
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČ 
POKYNY OECD PRO 
NÁLEŽITOU PÉČI NA 

PODPORU ODPOVĚDNÉHO 
OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  

I NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO  

 

 

 

 

 

 



 

  



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ 

 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU 
PÉČI NA PODPORU 

ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 
CHOVÁNÍ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tento dokument a případné mapy v něm obsažené se žádným způsobem nedotýkají statusu jakéhokoliv území 
ani svrchovanosti nad ním, vymezení mezinárodních hranic, ani názvu jakéhokoliv území, města nebo oblasti. 
 
Tento překlad nebyl vypracován OECD a neměl by být považován za oficiální překlad OECD. Kvalita překladu                     
a jeho soulad s textem publikace v původním jazyce je pouze na zodpovědnosti autora překladu. V případě 
jakéhokoli nesouladu mezi originálem a překladem je považován za platný pouze text originální publikace. 
 
OECD vydala původní příručku v angličtině jako: OECD (2018), OECD Due Diligence Guidance for Responsible 
Business Conduct 
https://www.oecd.org/investment/due-diligence-guidance-for-responsible-business-conduct.htm 
 
Redakce Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
Na Františku 32, 110 15 Praha 1 T +420 224 851 111  
www.mpo.cz  
 
Neprodejná publikace je výhradním vlastnictvím Ministerstva průmyslu a obchodu a nesmí být použita pro jiné 
účely bez jeho výslovného souhlasu.  
 

https://www.oecd.org/investment/due-diligence-guidance-for-responsible-business-conduct.htm
http://www.mpo.cz/


 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
3 

PŘEDMLUVA 
 
 
Cílem Pokynů OECD pro náležitou péči na podporu odpovědného obchodního chování (Pokyny) je poskytnout 
podnikům praktickou podporu při provádění Směrnice OECD pro nadnárodní podniky tím, že nabídnou jasná 
a srozumitelná vysvětlení doporučení OECD v oblasti náležité péče a souvisejících ustanovení. Provádění 
těchto doporučení přispěje k tomu, aby podniky mohly zamezit vzniku nepříznivých dopadů, jež mohou být 
spojeny s jejich činností, dodavatelskými řetězci a dalšími obchodními vztahy, na pracovníky, lidská práva, 
životní prostředí, korupci, spotřebitele a správu a řízení podniků a případně tyto nepříznivé dopady řešit. Další 
vysvětlení, tipy a názorné příklady náležité péče jsou obsaženy v příloze těchto Pokynů. 
 
Pokyny mají rovněž přispět ke společnému porozumění problematiky náležité péče na podporu odpovědného 
obchodního chování mezi vládami a zainteresovanými subjekty. Obecné zásady OSN pro byznys a lidská práva 
stejně tak jako Tripartitní deklarace Mezinárodní organizace práce týkající se zásad o nadnárodních podnicích 
a sociální politice rovněž obsahují doporučení týkající se náležité péče, a tyto Pokyny mohou podnikům 
napomoci je implementovat.  
 
Pokyny reagují na Deklaraci vedoucích představitelů skupiny G7, která byla přijata na zasedání ve dnech 7. 
a 8. června 2015 na zámku Elmau a která uznává význam zakotvení společného chápání problematiky náležité 
péče, zejména pokud jde o malé a střední podniky, a vybízí podniky, jež působí nebo mají své sídlo v zemích 
skupiny G7, aby ve svých dodavatelských řetězcích zavedly zásady náležité péče. Ve svém prohlášení přijatém 
dne 8. července 2017 v Hamburku se vedoucí představitelé skupiny G20 zavázali, že budou podporovat 
uplatňování pracovních, sociálních a environmentálních standardů a prosazování lidských práv v souladu 
s mezinárodně uznávanými rámci s cílem dosáhnout udržitelných a inkluzivních dodavatelských řetězců, 
a zdůraznili v tomto ohledu odpovědnost podniků za uplatňování náležité péče. 
 
Na vypracování těchto Pokynů dohlížela Pracovní skupina OECD pro odpovědné obchodní chování (WPRBC), 
přičemž do tohoto procesu bylo zapojeno mnoho zainteresovaných subjektů ze zemí OECD i z jiných zemí, 
zástupci podnikatelské sféry, odborů a občanské společnosti. První návrh byl WPRBC a institucionálním 
zainteresovaným subjektům OECD předložen k připomínkám v květnu 2016. Veřejná konzultace 
revidovaného návrhu těchto Pokynů proběhla v únoru 2017. V červnu 2017 byla zřízena poradní skupina 
několika zainteresovaných subjektů, jejímž úkolem bylo poskytovat WPRBC podporu při zapracovávání 
připomínek zainteresovaných subjektů a při dokončení Pokynů. Na tomto procesu v široké míře 
spolupracovala Rada OSN pro lidská práva. 
 
Tyto Pokyny byly schváleny dne 6. března 2018 Pracovní skupinou OECD pro odpovědné obchodní chování 
a dne 3. dubna 2018 Investičním výborem OECD. Doporučení OECD k Pokynům bylo dne 30. května 2018 
přijato Radou OECD na ministerské úrovni. 
 
OECD již dříve vypracovala také pokyny, které mají podnikům napomoci při provádění náležité péče na 
podporu odpovědného obchodního chování ve specifických odvětvích a dodavatelských řetězcích, a to 
zejména v nerostném průmyslu, zemědělství, oděvním a obuvnickém průmyslu, těžebním průmyslu 
a finančním sektoru. 
  



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
4 

AKRONYMY A ZKRATKY 
 
 
 

EIA Posouzení vlivů na životní prostředí (Environmental Impact 
Assessment) 

EPZ Vývozní zpracovatelská zóna (Export Processing Zone) 

ESIA Posouzení vlivů na životní a sociální prostředí 
(Environmental and Social Impact Assessments) 

HRIA Posouzení dopadů na lidská práva (Human Rights Impact 
Assessment) 

KYC  Zásada „poznej svůj protějšek“ (Know Your Counterparty) 

MNE Nadnárodní podnik (Multinational enterprise) 

NHRI Národní lidskoprávní instituce (National human rights 
institutions) 

NKM Národní kontaktní místo pro Směrnici OECD pro nadnárodní 
podniky 

OLGM Mechanismus podávání stížností na operační úrovni 
(Operational-level grievance mechanism) 

RBC  Odpovědné obchodní chování (Responsible business 
conduct) 

otázky RBC Lidská práva, včetně zaměstnaneckých a pracovněprávních 
vztahů, životní prostředí, úplatkářství a korupce, 
zpřístupňování informací a zájmy spotřebitelů 

SME Malý a střední podnik (Small and medium-sized enterprise) 

WPRBC Pracovní skupina OECD pro odpovědné obchodní chování  

  



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
5 

OBSAH 
ÚVOD             9 

 

I. PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  14 

Nepříznivé dopady a riziko  15 

 Proč uplatňovat náležitou péči?  16 

 Charakteristika náležité péče – základní prvky  16 

 

II.  PROCES NÁLEŽITÉ PÉČE  20 

1.  Integrace odpovědného obchodního chování do firemních politik a řízení 22 

2.  Určit a posoudit skutečné a potenciální nepříznivé dopady spojené s činností podniku, jeho 

 výrobky a službami 25 

3.  Zamezení, prevence a zmírnění identifikovaných dopadů  29 

4.  Sledování implementace a výsledků  32 

5.  Informování o řešení dopadů 33 

6.  Zajištění nápravy nebo spolupráce na nápravě dopadů, kde je to vhodné 34 

 

PŘÍLOHA: Otázky související s přehledem prvků náležité péče 

na podporu odpovědného obchodního chování 37 

Q1. Co lze uvést jako příklady nepříznivých dopadů na otázky upravené ve  

 Směrnici OECD pro nadnárodní podniky? 38 

Q2. Jak může podnik do náležité péče začlenit genderové otázky?  41 

Q3. Jakým způsobem se může podnik rozhodovat, pokud jde o stanovení priorit?  42 

Q4. V jakých fázích procesu náležité péče je stanovení priorit relevantní?  45 

Q5. Jak se stanovení priorit liší v případě rizik týkajících se lidských práv 

  a v případě rizik spojených s jinými nepříznivými dopady?                                        45 

Q6. Jakým způsobem lze řešit omezení na straně zdrojů?  46 

Q7. Jak dosáhnout toho, aby náležitá péče odpovídala situaci podniku?  46 

Q8. Kdo patří mezi zainteresované subjekty podniku? 48 

Q9. Co se rozumí „smysluplným zapojením zainteresovaných subjektů“?  49 

Q10. Kdy je zapojení zainteresovaných subjektů důležité v kontextu náležité péče?  50 

Q11. Jakým způsobem může podnik zapojit potenciálně zranitelné 

     zainteresované subjekty?  51 

Q12. Jakým způsobem mohou podniky při provádění procesu náležité péče spolupracovat?  51 

Q13. Může spolupráce představovat rizika z hlediska práva hospodářské soutěže?  53 

 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
6 

Otázky související s procesem náležité péče  55 

A.1.  Zakotvit odpovědné obchodní chování v politikách a systémech řízení 

Q14. Co je součástí politik v oblasti odpovědného obchodního chování?  56 

Q15. Jaké odborné znalosti lze při vypracovávání politik v oblasti odpovědného  

 obchodního chování  využít?  56 

Q16. Které týmy nebo obchodní útvary bude třeba vzít v úvahu při stanovení cílů 

 a jejich slaďováním s politikami podniku v oblasti odpovědného obchodního chování? 57 

Q17. V čem se liší úloha představenstva a vedení při zajišťování zakotvení  

 odpovědného obchodního chování?                59 

Q18. Jakým způsobem mohou být očekávání v oblasti odpovědného obchodního chování  

 začleněna do obchodních vztahů?  60 

 

A.2. Určit a posoudit skutečné a potenciální nepříznivé dopady spojené s činností podniku, 

 jeho výrobky a službami 

Q19. Co se rozumí mapováním a jak široké by toto podnikem prováděné mapování mělo být? 61 

Q20. Co se rozumí odvětvovými, produktovými a geografickými riziky a riziky  

 na úrovni podniku?  62 

Q21. Jaké jsou příklady zdrojů informací pro sekundární výzkum?  63 

Q22. Jak lze řešit informační deficit?  65 

Q23. Jakým způsobem může podnik posoudit rizika nepříznivých dopadů spojených  

 s vlastními činnostmi? 65 

Q24. Jak může podnik stanovit priority ohledně toho, které z jeho činností nebo 

         obchodních vztahů mají být posouzeny jako první? 66 

Q25. Jakým způsobem může podnik provádět posuzování obchodních vztahů, které byly během 
mapování stanoveny jako prioritní? 66 

Q26. Co může posouzení obchodních vztahů zahrnovat a kdo by měl toto posouzení provádět? 67 

Q27. Kdy je třeba posouzení obchodních vztahů provést? 68 

Q28. Jakým způsobem mohou podniky posuzovat obchodní vztahy se subjekty, 

  s nimiž nemají smluvní vztah? 68 

Q29. Co se rozumí nepříznivými dopady, které podnik „způsobuje“, k nimž 

  „přispívá“ nebo které jsou „bezprostředně spojeny“ s jeho činnostmi, výrobky 

          nebo službami prostřednictvím obchodního vztahu? 70 

Q30. Proč záleží na způsobu, jakým je podnik do nepříznivých dopadů zapojen? 72 

Q31. Jakým způsobem může podnik stanovit priority v rámci svých opatření  

 usilujících  o prevenci nepříznivých dopadů spojených se všemi jeho činnostmi 

  a obchodními vztahy a o zmírnění těchto dopadů? 73 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
7 

A.3. Zamezení, prevence a zmírnění nepříznivých dopadů 

Q32.  Jaký je rozdíl mezi prevencí nepříznivých dopadů a zmírňováním  

 nepříznivých dopadů? 74 

Q33. Jakým způsobem by měl podnik předcházet skutečným nebo potenciálním dopadům,  

 které způsobuje nebo k nimž přispívá, a tyto dopady zmírňovat? 75 

Q34. Jakým způsobem může podnik usilovat o prevenci a zmírnění skutečných  

 nebo potenciálních dopadů bezprostředně spojených s jeho činnostmi,  

 výrobky nebo službami prostřednictvím obchodního vztahu? 77 

Q35. Jak může podnik upravit své operace nebo činnosti za účelem prevence  

 a zmírnění nepříznivých dopadů spojených s jeho obchodními vztahy? 77 

Q36. Jakým způsobem může podnik využít svého vlivu?   78 

Q37. Jakým způsobem lze řešit nedostatečný vliv? 79 

Q38. Jakým způsobem může podnik obchodního partnera při prevenci nebo  

 zmírňování nepříznivých dopadů podpořit? 80 

Q39. Jakým způsobem může podnik přistupovat k ukončení obchodního vztahu? 80 

 

A.4. Sledování implementace a výsledků 

Q40. Jak může podnik usilovat o prevenci a zmírnění nepříznivých dopadů 

 spojených s obchodními vztahy se subjekty, s nimiž nemá žádný smluvní vztah? 81 

Q41. Jaké informace jsou v rámci náležité péče sledovány?  82 

Q42. Jakým způsobem může podnik sledovat implementaci a výsledky?  82 

Q43. Kdo je v rámci podniku zapojen do sledování implementace a výsledků? 83 

Q44. Jakým způsobem může podnik reagovat na výsledky sledování? 84 

Q45. Jak stanovit priority v rámci sledování?  84 

 

A.5. Komunikovat způsob řešení dopadů 

Q46. Jaké formy komunikace jsou vhodné pro komunikaci  

 s dotčenými zainteresovanými subjekty? 85 

Q47. Jedná-li se o obchodně citlivé, jakým způsobem lze i přesto sdělit relevantní informace? 86 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
8 

A.6. Zajištění nápravy nebo spolupráce na nápravě dopadů, kde je to vhodné 

Q48.  Jaký je vztah mezi nápravou a náležitou péčí?  88 

Q49.  Co se rozumí „nápravou“ a „nápravným opatřením“?  88 

Q50.  Jakým způsobem může podnik určit vhodné formy nápravných opatření?  88 

Q51.  Co se rozumí „legitimními mechanismy nápravy“? 89 

Q52.  Co se rozumí výrazem „spolupracovat s legitimními mechanismy nápravy“? 90 

Q53.  Za jakých okolností je vhodné použít různé procesy umožňující nápravu? 90 

Q54.  Jaký je rozdíl mezi systémem včasného varování a procesem umožňujícím nápravu? 91 

 

DOPORUČENÍ RADY K POKYNŮM OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU 

ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 92 

 

BIBLIOGRAFIE  95 

  

 

 
  



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
9 

ÚVOD 
  
VÝCHODISKA 

Tyto Pokyny pro náležitou péči na podporu odpovědného obchodního chování (Pokyny) vycházejí 
ze Směrnice OECD pro nadnárodní podniky. Směrnice OECD pro nadnárodní podniky (dále jen „Směrnice“ 
nebo „Směrnice OECD pro nadnárodní podniky“) představuje nezávazná doporučení vlád ohledně 
odpovědného obchodního chování (RBC) určená nadnárodním podnikům. Oceňuje a podporuje pozitivní 
přínos podnikání k ekonomickému, environmentálnímu a sociálnímu pokroku, zároveň však uznává, že 
podnikatelská činnost může mít nepříznivé dopady týkající se pracovníků, lidských práv, životního prostředí, 
korupce, spotřebitelů a správy a řízení podniků. Ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky se proto 
doporučuje, aby podniky uplatňovaly náležitou péči založenou na hodnocení rizik, s cílem vyhnout se těmto 
nepříznivým dopadům spojeným s jejich činností, jejich dodavatelskými řetězci a dalšími obchodními vztahy 
a případně tyto dopady řešit. 
 
ÚČEL 

Tyto Pokyny mají podnikům pomoci porozumět problematice náležité péče a implementovat náležitou péči 
na podporu RBC, jak je stanoveno ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky (náležitá péče). Tyto Pokyny 
mají rovněž podpořit společné porozumění problematice náležité péče na podporu RBC mezi vládami a 
zainteresovanými subjekty. 
 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky poskytuje podnikům flexibilitu, aby mohly přizpůsobit své typické 
rysy, specifická opatření a procesy náležité péče poměrům, v nichž působí. Podniky by měly tyto Pokyny 
používat jako rámec pro vytvoření a posílení vlastních, individuálně uzpůsobených systémů a procesů náležité 
péče a následně podle potřeby vyhledat doplňující zdroje pro získání dalších, podrobných znalostí. 
 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky disponuje jedinečným mechanismem pro prosazování daných zásad 
a podávání stížností – Národními kontaktními místy (NKM). Tyto Pokyny představují pro NKM užitečný zdroj 
porozumění Směrnici OECD pro nadnárodní podniky a napomáhají jejímu prosazování.  Pro další informace 
o NKM viz rámeček 8 
 
PŮSOBNOST 

TABULKA 1. PŮSOBNOST POKYNŮ OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO 
OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
 

 
Podniky 

• Všechny nadnárodní podniky bez ohledu na svou vlastnickou strukturu, ve všech 
odvětvích a všech velikostí, které působí nebo mají sídlo v zemích, jež přistoupily ke 
Směrnici OECD pro nadnárodní podniky, včetně nadnárodních, malých a středních 
podniků. 

• Všechny subjekty v rámci skupiny nadnárodních podniků– mateřská společnost a 
místní subjekty, včetně dceřiných společností. 

• Kdykoliv je Směrnice OECD pro nadnárodní podniky relevantní pro nadnárodní i 
tuzemské podniky, vztahují se na obě skupiny subjektů z hlediska jejich chování 
stejná očekávání. 



 
ÚVOD 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
10 

 
TABULKA 1. PŮSOBNOST POKYNŮ OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO 
OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
 

Témata 
zahrnutá 
do konceptu 
náležité péče 
(otázky 
odpovědného 
obchodního 
chování) * 
 
 

• lidská práva (OECD, 2011, kapitola IV) 

• zaměstnanost a pracovněprávní vztahy (OECD, 2011, kapitola V) 

• životní prostředí (OECD, 2011, kapitola VI) 

• boj s úplatkářstvím, požadováním úplatků a vydíráním (OECD, 2011, kapitola VII) 

• zájmy spotřebitelů (OECD, 2011, kapitola VIII) 

• zpřístupňování informací (OECD, 2011, kapitola III) 

Obchodní 
vztahy 
zahrnuté 
do konceptu 
náležité péče 

Všechny druhy obchodních vztahů podniku – dodavatelé, franšízanti, nabyvatelé licence, 
společné podniky, investoři, klienti, zhotovitelé, zákazníci, konzultanti, finanční, právní a 
další poradci a veškeré jiné nestátní nebo státní subjekty spojené s podnikatelskou 
činností, produkty nebo službami podniku. 

* Tyto Pokyny se nevztahují na tři kapitoly Směrnice OECD pro nadnárodní společnosti: věda a technologie, 
hospodářská soutěž a daně. 
 
CÍLOVÉ PUBLIKUM 

Primárním publikem, jemuž jsou tyto Pokyny určeny, jsou odborníci z praxe pověření uplatňováním náležité 
péče v rámci podniku. S ohledem na široké spektrum témat, jež jsou ve Směrnici OECD pro nadnárodní 
společnosti upraveny, a na průřezově funkční povahu uplatňování náležité péče ve všech rozmanitých 
operacích a obchodních vztazích určitého podniku je pravděpodobné, že za uplatňování náležité péče bude 
odpovídat několik obchodních jednotek, funkčních oblastí a jednotlivců. Tyto Pokyny mohou být rovněž 
užitečné i pro další osoby a subjekty, jako například celoodvětvové iniciativy a iniciativy pro vícero 
zainteresovaných subjektů, jež usnadňují spolupráci při činnostech v oblasti náležité péče, a dále pro 
zaměstnance, odborníky a zástupce zaměstnanců1, jakož i organizace občanské společnosti. 
 
STRUKTURA 

Úvodní část těchto Pokynů obsahuje stručné shrnutí každé kapitoly Směrnice OECD pro nadnárodní podniky. 
Následně uvádí přehled konceptu náležité péče, včetně některých klíčových pojmů a typických prvků, tak aby 
mohli čtenáři snadno porozumět přístupu k náležité péči, který je ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky 
doporučen. 
 
Hlavní část těchto Pokynů popisuje proces náležité péče a podpůrná opatření postupně po jednotlivých 
krocích, ačkoliv v praxi představuje náležitá péče průběžný a opakující se proces, který nemusí být nezbytně 
sekvenční, neboť několik kroků může být prováděno souběžně, přičemž jejich výsledky jsou vzájemnými 
vstupy pro tyto kroky. Každý krok zahrnuje „praktická opatření“ s cílem blíže objasnit způsoby, jak mohou být 
podpůrná opatření a proces náležité péče realizovány nebo v případě potřeby uzpůsobeny. Smyslem těchto 
praktických opatření není poskytnout vyčerpávající „zaškrtávací“ seznam pro náležitou péči. Ne každé 
praktické opatření bude vhodné pro každou situaci. Stejně tak mohou podniky v určitých situacích považovat 
za vhodné i další kroky nebo realizační opatření. 

 
1 Tyto Pokyny pracují s pojmy „zástupci zaměstnanců“, „odbory“ a „zastupitelské organizace dle jejich volby“, jak jsou 
chápány v mezinárodních pracovněprávních standardech: v úmluvách MOP č. 87 (svoboda sdružování), č. 98 (právo 
organizovat se a kolektivně vyjednávat) a č. 135 (zástupci pracovníků). 



 
ÚVOD 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
11 

 
 
V celých Pokynech jsou rovněž uvedena další vysvětlení, tipy a ilustrativní příklady náležité péče, včetně 
křížových odkazů. Tyto prvky jsou prezentovány formou „otázek a odpovědí“ a navázány na konkrétní oddíly 
Pokynů. 
 
VAZBY NA DALŠÍ PROCESY A NÁSTROJE 
 
Odvětvové pokyny OECD týkající se odpovědného obchodního chování 

OECD vypracovala odvětvové pokyny týkající se náležité péče pro dodavatelské řetězce v nerostném 
průmyslu, zemědělství a oděvním a obuvním průmyslu a příručky osvědčených postupů pro těžební průmysl 
a finanční sektor (viz OECD, 2016a; OECD, 2016b; OECD, 2016c; OECD, 2017a, a OECD, 2017b). Ty byly 
vypracovány v úzké spolupráci s vládami, podniky, odbory a občanskou společností. Přístupy formulované 
v odvětvových pokynech jsou v souladu s přístupem obsaženým v těchto Pokynech, avšak poskytují 
podrobnější doporučení uzpůsobená specifickým podmínkám a okolnostem nebo odvětvím. Účelem těchto 
Pokynů není existující odvětvové nebo tematické pokyny OECD v oblasti RBC nahradit nebo jinak pozměnit, 
ale vhodným způsobem je doplnit. Vyvstanou-li nějaké otázky, měly by podniky použít ten pokyn, který je 
nejvíce specifický a nejrelevantnější pro jejich činnost, dodavatelský řetězec nebo odvětví. 
 
Další nástroje OECD 

Směrnice OECD pro nadnárodní podniky je zmíněna v celé řadě dalších nástrojů OECD, které posilují vzájemné 
vazby mezi odpovědným obchodním chováním a těmito dalšími oblastmi, včetně těchto: Zásady správy a 
řízení společností vypracované skupinou G20/OECD, Pokyny OECD pro řízení státních podniků,  Doporučení 
OECD o společných přístupech pro oficiálně podporované vývozní úvěry a  enviromentální a sociální due 
diligence, Politický rámec pro investování, Doporučení Rady týkající se veřejných zakázek a Doporučení Rady 
k dalšímu boji proti podplácení zahraničních veřejných činitelů v mezinárodních obchodních transakcích (viz 
OECD, 2015a; OECD, 2015b; OECD, 2016d; OECD, 2015c; OECD, 2015, a OECD, 2009). 
 
Další mnohostranné procesy a nástroje 

V souvislosti s problematikou lidských práv, včetně lidských práv pracovníků, usilují tyto Pokyny 
o harmonizaci s Obecnými principy OSN pro byznys a lidská práva, Deklarací MOP o základních principech a 
právech při práci, úmluvami a doporučeními MOP zmíněnými ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky a 
s Tripartitní deklarací MOP týkající se zásad o nadnárodních podnicích a sociální politice (viz OSN, 2011; MOP, 
1998, a MOP, 2017). 
 
  



 
ÚVOD 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
12 

KAPITOLY SMĚRNICE OECD 
I. Pojmy a zásady 
První kapitola Směrnice stanoví 
pojmy a zásady, jež veškerá 
doporučení obsažená v následujících 
kapitolách zasazují do souvislostí. 
Tyto pojmy a zásady (např. 
prvořadou povinností podniků je 
respektovat vnitrostátní právo) 
představují opěrnou strukturu 
uvedené Směrnice a zdůrazňují 
základní myšlenky, z nichž tato 
Směrnice vychází. 

IV. Lidská práva 
Podniky mohou ovlivňovat prakticky 
celé spektrum mezinárodně 
uznávaných lidských práv. Proto je 
důležité, aby dostály své 
odpovědnosti/plnily své povinnosti. 
Tato nová kapitola Směrnice vychází 
z rámce OSN „Chránit, dodržovat 
a napravovat“ a z Obecných zásad 
pro byznys a lidská práva, která 
uvedený rámec uvádějí do praxe, 
a je s těmito nástroji v souladu. 

VI. Životní prostředí 
Kapitola týkající se životního 
prostředí stanoví soubor 
doporučení, která jsou zaměřena na 
zlepšení vlivu nadnárodních 
společností na životní prostředí 
a mohou jim pomoci maximalizovat 
jejich přínos k ochraně životního 
prostředí prostřednictvím 
dokonalejšího interního řízení 
a lepšího plánování. Obecně 
zohledňuje zásady a cíle Deklarace 
z Ria o životním prostředí a rozvoji 
a Agendu 21. 

II. Obecné postupy 
Tato kapitola jako první obsahuje 
specifická doporučení podnikům 
v podobě obecných politik, které 
udávají tón a stanoví rámec 
společných zásad pro následující 
kapitoly. Zahrnuje důležitá 
ustanovení týkající se například 
uplatňování náležité péče, řešení 
nepříznivých dopadů, zapojení 
zainteresovaných subjektů a dalších 
otázek. 

V. Zaměstnanost a pracovněprávní 
vztahy  
Subjektem příslušným ke 
stanovování mezinárodních 
pracovních standardů, řešení otázek 
s těmito standardy souvisejících a 
k prosazování základních práv 
v práci, jak jsou uznány v Deklaraci 
MOP o základních principech a 
právech v práci z roku 1998, je 
Mezinárodní organizace práce. Tato 
kapitola se zaměřuje na úlohu, 
kterou Směrnice plní na podporu 
dodržování mezinárodních 
pracovních standardů 
vypracovaných Mezinárodní 
organizací práce ze strany 
nadnárodních společností. 

 

III. Zpřístupňování informací 
Jasné a úplné informace o podniku 
jsou důležité pro celou řadu 
uživatelů. Tato kapitola podniky 
vyzývá, aby své činnosti prováděly 
transparentně a vstřícně reagovaly 
na stále náročnější požadavky 
veřejnosti na informace. 

  

  



 
ÚVOD 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
13 

PRO NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI 
VII. Boj s úplatkářstvím, 
požadováním úplatků a vydíráním 
Uplácení a korupce poškozují 
demokratické instituce a správu a 
řízení společností. Podniky hrají 
v boji proti těmto praktikám 
důležitou úlohu. OECD vede 
celosvětové úsilí zaměřené na 
vytvoření rovných podmínek pro 
mezinárodní podniky 
prostřednictvím boje proti korupci. 
Doporučení obsažená v této 
Směrnici jsou založena na rozsáhlé 
práci, kterou OECD v této oblasti 
již vykonala. 

VIII. Zájmy spotřebitelů 
Podniky jsou ve Směrnici vybízeny, 
aby uplatňovaly spravedlivé 
obchodní, marketingové a 
reklamní praktiky a aby u 
produktů, které nabízejí, zajistily 
kvalitu a spolehlivost. Tato 
kapitola vychází z práce Výboru 
OECD pro spotřebitelskou politiku 
a Výboru pro finanční trhy, jakož i 
z práce dalších mezinárodních 
organizací, včetně Mezinárodní 
obchodní komory, Mezinárodní 
organizace pro normalizaci a OSN. 

IX. Věda a technologie 
Tato kapitola uznává, že 
nadnárodní společnosti jsou 
hlavním kanálem pro přeshraniční 
transfer technologií. Jejím cílem je 
podporovat transfer technologií do 
hostitelských zemí a přispívat 
k rozvoji jejich inovačních kapacit. 
 
X. Hospodářská soutěž 
Tato kapitola se zaměřuje na 
význam toho, aby nadnárodní 
společnosti realizovaly své činnosti 
způsobem, který je v souladu 
s veškerými platnými zákony a 
předpisy v oblasti hospodářské 
soutěže, s přihlédnutím k právu 
hospodářské soutěže všech 
jurisdikcí, v nichž mohou jejich 
činnosti působit proti hospodářské 
soutěži. Je třeba, aby se podniky 
zdržely uzavírání protisoutěžních 
dohod, které narušují účinné 
fungování tuzemského i 
mezinárodního trhu. 

   
XI. Daně 
Směrnice představuje první 
mezinárodní nástroj v oblasti 
odpovědnosti podniků, který 
zahrnuje daňovou problematiku, 
přispívá k rozsáhlé práci v daňové 
oblasti a zároveň z této práce 
čerpá, zejména pokud jde 
o vzorovou úmluvu OECD o daních 
z příjmu a majetku a vzorovou 
úmluvu OSN o zamezení dvojího 
zdanění mezi rozvinutými a 
rozvojovými zeměmi. Tato důležitá 
kapitola obsahuje zásadní 
doporučení v oblasti zdanění. 

   



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
14 

 

 

PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA 

PODPORU ODPOVĚDNÉHO 

OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ 

 



 
PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
15 

 
 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky oceňuje a podporuje pozitivní přínos podnikání k ekonomickému, 
environmentálnímu a sociálnímu pokroku, zároveň však také uznává, že podnikatelská činnost může 
vyvolávat nepříznivé dopady týkající se správy a řízení podniků, pracovníků, lidských práv, životního prostředí, 
korupce a spotřebitelů. Náležitá péče představuje proces, který by podniky měly uplatňovat za účelem 
identifikace, prevence, zmírňování a objasnění způsobu řešení těchto skutečných a potenciálních 
nepříznivých dopadů plynoucích z jejich vlastní činnosti, jejich dodavatelského řetězce a dalších obchodních 
vztahů, jak je doporučeno ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky. Účinná náležitá péče by se měla opírat 
o snahy zakotvit odpovědné chování podniků v politikách a systémech řízení a o úsilí umožnit podnikům 
nápravu nepříznivých dopadů, jež způsobují nebo k nimž mohou přispívat. Viz obrázek č. 1 
 

NEPŘÍZNIVÉ DOPADY A RIZIKO 

Náležitá péče se zabývá skutečnými nepříznivými dopady nebo potenciálními nepříznivými dopady (riziky), 
jež jsou spojeny s následujícími tématy, o nichž Směrnice OECD pro nadnárodní podniky pojednává: lidská 
práva včetně zaměstnaneckých a pracovněprávních vztahů, životní prostředí, úplatkářství a korupce, 
zpřístupňování informací a zájmy spotřebitelů (RBC otázky). Jednotlivé kapitoly Směrnice OECD pro 
nadnárodní podniky obsahují podrobná ustanovení popisující druh chování, které se u každé otázky RBC 
doporučuje. Pravděpodobnost nepříznivých dopadů se zvyšuje v situacích, kdy chování podniku nebo 
okolnosti spojené s jeho dodavatelskými řetězci nebo obchodními vztahy neodpovídají doporučením 
obsaženým ve Směrnici. Riziko nepříznivých dopadů může existovat, jestliže je možné, že se  vyskytne 
chování, které není v souladu s doporučeními obsaženými ve Směrnici, neboť je spojeno s dopady, jež se 
mohou projevit až v budoucnosti. Viz příloha Q1 
 

RÁMEČEK č. 1: CO SE ROZUMÍ RIZIKEM V RÁMCI SMĚRNICE OECD PRO NADNÁRODNÍ PODNIKY 
 
V mnoha podnicích se výrazem „riziko“ rozumí především rizika spojená s daným podnikem – finanční 
riziko, tržní riziko, operační riziko, riziko týkající se pověsti atd. Podniky věnují pozornost svému tržnímu 
postavení ve vztahu ke konkurentům, své image a dlouhodobé existenci, takže pokud se zabývají riziky, 
jedná se obvykle o jejich vlastní rizika. Směrnice však riziko chápe jako pravděpodobnost nepříznivých 
dopadů na obyvatele, životní prostředí a společnost, jež podniky způsobují, k nimž přispívají nebo s nimiž 
jsou bezprostředně spojeny. Jinými slovy jde o přístup k riziku zaměřený na vnější prostředí. 
Podniky mohou rizika týkající se otázek odpovědného chování podniků určit tak, že budou hledat rozdíly 
mezi na jedné straně tím, co je doporučeno ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky, a na druhé straně 
poměry, jež jsou spojeny s jejich činností, dodavatelskými řetězci nebo obchodními vztahy. Viz příloha 
Q1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
16 

 

PROČ UPLATŇOVAT NÁLEŽITOU PÉČI? 

Některé obchodní činnosti, výrobky nebo služby jsou rizikové již ze své podstaty, neboť je u nich 
pravděpodobné, že způsobí nepříznivé dopady v oblasti otázek RBC, budou k těmto dopadům přispívat nebo 
budou s těmito dopady bezprostředně spojeny. V jiném kontextu obchodní činnosti ze své podstaty rizikové 
být nemusejí, nicméně rizika nepříznivých dopadů mohou vyvolat okolnosti (např. otázky právního státu, 
nedostatečné vymáhání norem, chování v obchodních vztazích). Náležitá péče by měla podnikům pomoci 
tyto dopady předvídat a předcházet jim nebo je zmírňovat. V některých omezených případech jim může 
náležitá péče pomoci rozhodnout, zda v činnosti či obchodních vztazích pokračovat, nebo je naopak – coby 
nejzazší řešení – ukončit, neboť riziko nepříznivého dopadu je příliš vysoké nebo snahy o zmírnění byly 
neúspěšné. 

Účinná prevence nepříznivých dopadů a jejich zmírňování mohou následně podnikům pomoci maximalizovat 
pozitivní přínos pro společnost, zlepšit vztahy se zainteresovanými subjekty a chránit svoji pověst. Náležitá 
péče může podnikům pomoci vytvářet větší hodnotu, mimo jiné tím, že: určí příležitosti ke snížení nákladů, 
lépe porozumí trhům a strategickým dodavatelům, posílí řízení specifických podnikatelských a provozních 
rizik, jimž daný podnik čelí, sníží pravděpodobnost vzniku incidentů týkajících se záležitostí, jež jsou 
ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky upraveny, a sníží vystavení systémovým rizikům. Podnik může 
náležitou péči uplatňovat rovněž za účelem splnění právních požadavků souvisejících se specifickými 
otázkami odpovědného chování podniků, jako jsou například místní pracovněprávní předpisy, předpisy 
v oblasti životního prostředí, správy a řízení podniků, trestněprávní nebo protikorupční předpisy. 
 

CHARAKTERISTIKA NÁLEŽITÉ PÉČE – ZÁKLADNÍ PRVKY 

• Náležitá péče je preventivní. 
Účelem náležité péče je v první řadě zabránit tomu, aby podnik způsoboval nepříznivé dopady na 
obyvatele, životní prostředí a společnost nebo k těmto dopadům přispíval, a prostřednictvím 
obchodních vztahů usilovat o prevenci nepříznivých dopadů, jež jsou s jeho činností, výrobky nebo 
službami bezprostředně spojeny. Není-li možné účasti na nepříznivých dopadech zabránit, měla by 
náležitá péče podnikům umožnit jejich zmírnění, předcházení jejich opětovného vzniku a v relevantních 
případech jejich nápravu. 

• Náležitá péče zahrnuje řadu procesů a cílů. 
Koncept náležité péče podle Směrnice OECD pro nadnárodní podniky zahrnuje soubor provázaných 
procesů, jejichž účelem je identifikovat nepříznivé dopady, předcházet jim a zmírňovat je, sledovat 
provádění a výsledky a komunikovat o tom, jak jsou nepříznivé dopady řešeny, ve vztahu k vlastním 
činnostem podniku, jeho dodavatelským řetězcům a dalším obchodním vztahům. Náležitá péče by měla 
být nedílnou součástí rozhodování podniku a řízení rizik. V tomto ohledu může vycházet z tradičních 
transakčních procesů náležité péče nebo procesů označovaných jako „poznej svoji protistranu“ (KYC), 
(přestože je širší než tyto procesy). Zakotvení RBC do politik a systémů řízení podnikům pomáhá 
předcházet nepříznivým dopadům na otázky RBC a rovněž podporuje účinnou náležitou péči tím, že 
jasně stanoví strategii podniku, rozšiřuje znalosti a možnosti pracovníků, zajišťuje dostupnost zdrojů a 
jasný tón komunikace ze strany nejvyššího vedení. 

 
 
 
 
 
 
 



 
PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
17 

 
 

• Náležitá péče je úměrná riziku (založená na riziku). 
Náležitá péče je založená na riziku. Opatření, která podnik přijímá za účelem uplatňování náležité péče, 
by měla být úměrná závažnosti a pravděpodobnosti nepříznivého dopadu. Je-li pravděpodobnost 
a závažnost nepříznivého dopadu vysoká, měla by být náležitá péče rozsáhlejší. Náležitá péče by měla 
být rovněž přizpůsobena povaze nepříznivých dopadů na otázky RBC, jako jsou například lidská práva, 
životní prostředí a korupce. To zahrnuje uzpůsobení přístupů pro specifická rizika a zohlednění toho, 
jakým způsobem tato rizika ovlivňují různé skupiny, například tím, že se na náležitou péči uplatní 
genderové hledisko.  Viz příloha Q2 

• Náležitá péče může zahrnovat stanovení priorit (na základě rizik). 
Není-li možné vyřešit všechny identifikované dopady najednou, měl by podnik na základě závažnosti 
a pravděpodobnosti nepříznivých dopadů stanovit priority a jejich pořadí, v němž bude příslušná 
opatření přijímat. Jakmile jsou nejvýznamnější dopady určeny a vyřešeny, měl by podnik pokračovat dále 
v řešení méně významných dopadů. Jestliže podnik způsobuje nepříznivý dopad na otázky, které jsou 
předmětem RBC nebo k takovému dopadu přispívá, měl by činnosti, které daný dopad způsobují nebo 
k němu přispívají, vždy přerušit a zajistit jejich nápravu nebo spolupracovat na jejich nápravě. Proces 
stanovení priorit probíhá navíc soustavně a v některých případech se mohou objevit nové nepříznivé 
dopady, jejichž vyřešení bude považováno za vyšší prioritu než méně závažné dopady, které budou 
řešeny později. Při stanovování priorit u rizik pro lidská práva je prvořadým faktorem v prioritizaci reakcí 
závažnost potenciálního nepříznivého dopadu, například pokud by opožděná reakce mohla mít za 
následek nenapravitelnost dopadu.  Viz příloha Q3-5 

• Náležitá péče je dynamická. 
Proces náležité péče není statický, ale soustavný proces, který reaguje na podněty a mění se. Zahrnuje 
cykly zpětné vazby, na jejichž základě se podnik může poučit ze zkušeností s tím, co fungovalo a co 
nefungovalo. Podniky by se rovněž měly snažit své systémy a procesy postupně zlepšovat, aby 
nepříznivým dopadům zabránily a vyřešily je. Prostřednictvím procesu náležité péče by měl podnik být 
schopen náležitě reagovat na potenciální změny ve svém rizikovém profilu v návaznosti na vývoj 
okolností (např. změny v regulačním rámci určité země, nově vznikající rizika v daném odvětví, vývoj 
nových produktů nebo nových obchodních vztahů). 

• Náležitá péče nemá za následek přesun odpovědností. 
Každý podnik v obchodním vztahu je sám odpovědný za identifikaci a řešení nepříznivých dopadů. 
Smyslem doporučení týkajících se náležité péče, jež jsou obsažena ve Směrnici OECD pro nadnárodní 
podniky, není přesunout odpovědnost z vlád na podniky nebo od podniků, které způsobují nepříznivé 
dopady či k těmto dopadům přispívají, na podniky, jež jsou s nepříznivými dopady bezprostředně 
spojeny prostřednictvím svých obchodních vztahů. Naopak doporučují, že by se ve vztahu k nepříznivým 
dopadům měl každý podnik zabývat svou vlastní odpovědností. V případech, kdy jsou nepříznivé dopady 
bezprostředně spojeny s činností, výrobky nebo službami podniku, by se daný podnik měl maximálně 
snažit o využití svého vlivu k dosažení změny, ať již individuálně nebo ve spolupráci s ostatními. 

  



 
PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
18 

 

• Náležitá péče se týká mezinárodně uznávaných norem RBC. 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky stanoví zásady a normy RBC, jež jsou v souladu s příslušnými 
právními předpisy a mezinárodně uznávanými normami. Uvádějí, že prvořadou povinností podniků je 
dodržovat v jurisdikcích, v nichž podniky působí a/nebo v nichž mají své sídlo, vnitrostátní právo dané 
země. Náležitá péče může podnikům pomoci dodržovat své zákonné povinnosti v otázkách souvisejících 
se Směrnicí OECD pro nadnárodní podniky. V zemích, kde jsou vnitrostátní právní předpisy v rozporu se 
zásadami a normami Směrnice OECD pro nadnárodní podniky, může náležitá péče podnikům rovněž 
pomoci dostát požadavkům této směrnice v nejširším možném rozsahu, aniž by tím porušily vnitrostátní 
právo. Vnitrostátní právo může v některých případech rovněž požadovat, aby podnik přijal opatření ve 
vztahu ke specifické otázce RBC (např. zákony upravující specifické otázky RBC, jako jsou korupce 
zahraničních činitelů, moderní otroctví nebo nerostné suroviny pocházející z oblastí zasažených 
konfliktem nebo vysoce rizikových oblastí). 

• Náležitá péče musí odpovídat situaci podniku. 
Povahu a rozsah náležité péče mohou ovlivňovat takové faktory, jako jsou velikost podniku, kontext jeho 
činnosti, jeho obchodní model, jeho pozice v dodavatelských řetězcích a povaha jeho výrobků nebo 
služeb. Může se stát, že velké podniky s expanzivními operacemi a s velkým počtem výrobků nebo služeb 
budou k efektivní identifikaci a řízení rizik potřebovat více formalizované a rozsáhlejší systémy než menší 
podniky s omezeným sortimentem výrobků či služeb.  Viz příloha Q6-7 a tabulka 4 

• Náležitou péči lze přizpůsobit za účelem zohlednění omezeného vlivu v obchodních vztazích. 
Podniky se z hlediska rozsahu, v jakém mohou ovlivnit nebo působit na obchodní vztahy za účelem 
zastavení, prevence nebo zmírnění nepříznivých vlivů na otázky RBC nebo za účelem jejich nápravy, 
mohou potýkat s omezeními praktické a právní povahy. Podniky, zejména malé a střední podniky, navíc 
nemusejí mít dostatečnou tržní sílu k tomu, aby mohly obchodní vztahy samy ovlivnit. Tyto problémy 
spojené s ovlivňováním obchodních vztahů se mohou snažit překonat prostřednictvím smluvních 
ujednání, požadavků na předběžnou způsobilost, postoupení hlasovacího práva, licenční nebo franšízové 
smlouvy a rovněž prostřednictvím snahy o spolupráci s cílem spojit své síly v průmyslových asociacích 
nebo meziodvětvových iniciativách. 

• Charakter náležité péče je určován zapojením zainteresovaných subjektů. 
Zainteresovanými subjekty se rozumí osoby nebo skupiny mající zájmy, jež by mohly být činnostmi 
podniku nějak ovlivněny.2 Pro zapojení zainteresovaných subjektů je charakteristická dvousměrná 
komunikace. Ta zahrnuje včasné sdílení relevantních informací, jež zúčastněné subjekty potřebují, aby 
mohly učinit informované rozhodnutí, a to ve formátu, kterému mohou porozumět a k němuž mají 
přístup. Nezbytným předpokladem k tomu, aby bylo zapojení zainteresovaných subjektů smysluplné, je 
dobrá víra všech stran. Smysluplné zapojení zainteresovaných subjektů je důležité v rámci celého 
procesu náležité péče. V případech, kdy podnik může způsobovat nepříznivé dopady či k těmto 
dopadům přispívat nebo kdy již takové dopady způsobil či k nim přispěl, bude zejména důležité zapojení 
zainteresovaných subjektů a držitelů práv, kteří těmto dopadům čelí nebo jim potenciálně mohou čelit. 
V závislosti na povaze řešeného nepříznivého dopadu by se například mohlo jednat o účast na 
posuzování na místě a sdílení výsledků těchto posouzení, vypracování opatření na zmírnění rizik, 
průběžné monitorování a vytvoření mechanismů pro podávání stížností.3 
 
 
 
 

 
2 Mezi zainteresované subjekty patří například zaměstnanci, zástupci zaměstnanců, členové odborových organizací (včetně globálních odborových 

organizací), organizace občanské společnosti, investoři a profesní průmyslová a obchodní sdružení. 
3 Vysvětlení pojmů „relevantní zainteresované subjekty“ a „zainteresované subjekty a držitelé práv, kteří čelí nebo mohou potenciálně čelit 

dopadům“, je obsaženo v příloze Q8. Více informací o zapojení zainteresovaných subjektů je uvedeno v příloze Q8-11. 



 
PŘEHLED PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
19 

 
 

• Součástí náležité péče je průběžná komunikace. 
Komunikování informací o procesech, zjištěních a plánech souvisejících s náležitou péčí je součástí 
vlastního procesu náležité péče. Umožňuje podniku vybudovat důvěru v jeho opatření a rozhodování 
a je důkazem o jeho dobré víře. Podnik by měl podat vysvětlení ohledně způsobu, jakým skutečné nebo 
potenciální nepříznivé dopady identifikuje a řeší, a měl by o těchto aspektech náležitě komunikovat. 
Informace by měly být zamýšleným adresátům (např. zainteresovaným subjektům, investorům, 
spotřebitelům atd.) snadno přístupné a jejich rozsah by měl být dostatečný k prokázání adekvátnosti 
reakce podniku na dané dopady. Komunikace by měla probíhat s náležitým ohledem na důvěrnost 
obchodních informací a další konkurenční4 nebo bezpečnostní aspekty. Při komunikaci v maximálním 
možném rozsahu, jež současně respektuje aspekty důvěryhodnosti, mohou být užitečné různé strategie. 

 Viz příloha Q47 

 
 

RÁMEČEK č. 2. SPOLUPRÁCE PŘI UPLATŇOVÁNÍ NÁLEŽITÉ PÉČE  
 
Podniky mohou spolupracovat na úrovni odvětví nebo na meziodvětvové úrovni, jakož i s příslušnými 
zainteresovanými subjekty prostřednictvím procesu náležité péče, nicméně vždy nadále samy nesou 
odpovědnost za zajištění účinného uplatňování své náležité péče. Spolupráce může například probíhat za 
účelem sdílení znalostí, zvýšení vlivu nebo rozšíření účinných opatření. Častým přínosem odvětvové 
spolupráce, jež může být zvláště užitečný pro malé a střední podniky, je sdílení nákladů a úspor.  Viz 
příloha Q12 
Ačkoliv v mnoha případech mohou podniky v otázkách náležité péče spolupracovat, aniž by docházelo 
k porušování práva hospodářské soutěže, podniky a iniciativy spolupráce, do nichž jsou zapojeny, jsou 
vyzývány, aby aktivně učinily kroky k tomu, aby náležitě porozuměly problematice práva hospodářské 
soutěže ve své jurisdikci a vyhnuly se činnostem, jež mohou být považovány za porušení práva hospodářské 
soutěže.  Viz příloha Q13 

 
4 Konkurenční aspekty by měly být vykládány s ohledem na platné právo hospodářské soutěže. 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
20 

 

      PROCES NÁLEŽITÉ PÉČE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ 

 



 
PROCES NÁLEŽITÉ PÉČE 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
21 

 
S přihlédnutím ke skutečnosti, že by náležitá péče měla být úměrná riziku a odpovídat specifickým poměrům 
a kontextu podniku, jsou v následujícím oddíle nastíněna opatření: 1) k zakotvení RBC do podnikových politik 
a systémů řízení a k uplatňování náležité péče 2) určením skutečných nebo potenciálních nepříznivých 
dopadů na otázky RBC, 3) zastavením, prevencí nebo zmírňováním těchto dopadů, 4) sledováním 
implementace a výsledků, 5) komunikováním způsobu řešení daných dopadů, 6) s cílem umožnit ve vhodných 
případech nápravu.  Viz obrázek č. 1 
 
Smyslem uvedených praktických opatření není poskytnout vyčerpávající „odškrtávací“ seznam pro náležitou 
péči. Každé praktické řešení nemusí být vhodné pro každou situaci. A v některých situacích mohou být naopak 
vhodné další praktické kroky nebo realizační řešení, jež v těchto pokynech uvedena nejsou. 
 
 
Obrázek č. 1. PROCES NÁLEŽITÉ PÉČE A PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 

 

IDENTIFIKACE A POSOUZENÍ 
NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 
SPOJENÝCH S VLASTNÍ ČINNOSTÍ, 
DODAVATELSKÝMI ŘETĚZCI NEBO 
OBCHODNÍMI VZTAHY 

INFORMOVÁNÍ 
O ŘEŠENÍ DOPADŮ 

               SLEDOVÁNÍ 
IMPLEMENTACE A 

VÝSLEDKŮ 

ZAMEZENÍ, PREVENCE  
NEBO ZMÍRNĚNÍ  
IDENTIFIKOVANÝCH DOPADŮ 

ZAJIŠTĚNÍ NÁPRAVY 
NEBO SPOLUPRÁCE NA 
NÁPRAVĚ DOPADŮ, KDE 
JE TO VHODNÉ 

INTEGRACE ODPOVĚDNÉHO 
OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ DO 
FIREMNÍCH POLITIK A ŘÍZENÍ 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
22 

INTEGRACE NÁLEŽITÉ PÉČE DO FIREMNÍCH POLITIK A ŘÍZENÍ 
 

1.1. Navrhnout, přijmout a rozšířit kombinaci politik týkajících se RBC, které jasně vyjadřují závazky 
podniku vůči zásadám a normám obsaženým ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky a jeho plány 
pro uplatňování náležité péče, jež budou relevantní pro vlastní činnosti podniku, jeho dodavatelský 
řetězec a další obchodní vztahy. 

 Viz příloha Q14-15 
 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Přezkoumat a aktualizovat stávající politiky týkající se otázek RBC (např. pracovněprávní 

předpisy, lidská práva, životní prostředí, zpřístupňování informací, ochrana spotřebitele, správa 
a řízení, boj proti uplácení a korupci) za účelem dosažení souladu se zásadami a normami 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky. 

b. Na základě zjištění plynoucích z posouzení rizik podniku vypracovat specifické politiky zabývající 
se nejvýznamnějšími riziky podniku, s cílem poskytnout vodítka pro specifický přístup podniku 
k jejich řešení. Zvážit začlenění plánů podniku v oblasti náležité péče do těchto politik. 

c. Zajistit veřejnou dostupnost politik podniku týkajících se otázek RBC, např. na internetových 
stránkách podniku či v jeho provozovnách a v příslušných případech rovněž v místních jazycích. 

d. Komunikovat dané politiky vlastním zaměstnancům podniku a dalším pracovníkům, např. během 
instruktáže nebo školení personálu a následně podle potřeby v pravidelných intervalech za 
účelem zachování povědomí. 

e. Aktualizovat podnikové politiky v závislosti na tom, jak se vyvíjejí rizika spojená s činností 
podniku, jeho dodavatelským řetězcem a dalšími obchodními vztahy nebo jak se objevují rizika 
nová. 



 
ZAKOTVIT ODPOVĚDNÉ CHOVÁNÍ V POLITIKÁCH A SYSTÉMECH ŘÍZENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
23 

 
1.2. Usilovat o zakotvení podnikových politik týkajících se otázek RBC do činnosti jeho orgánů dohledu. 

Zakotvit politiky podniku týkající se RBC do systémů řízení tak, aby byly realizovány v rámci 
standardních podnikových procesů, s přihlédnutím k potenciální nezávislosti, samostatnosti a právní 
struktuře těchto subjektů, jež mohou být stanoveny ve vnitrostátních právních předpisech. 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Zadat úkoly v oblasti dozoru a odpovědnosti za náležitou péči příslušným pracovníkům vyššího 

vedení a v širším kontextu určit odpovědnost za RBC na úrovni správní rady.  Viz příloha Q16 

b. Určit odpovědnost za implementaci aspektů politik v rámci relevantních oddělení, se zvláštním 
zaměřením na pracovníky, jejichž činnost a rozhodnutí mohou s největší pravděpodobností 
zvýšit nebo snížit rizika.  Viz příloha Q16 

c. Vypracovat nebo přizpůsobit stávající informační a evidenční systémy tak, aby byly 
shromažďovány informace o procesech náležité péče, souvisejících rozhodnutích a reakcích. 

d. Stanovit komunikační kanály nebo využívat stávající kanály komunikace mezi příslušným vyšším 
vedením a realizačními odděleními, pokud jde o sdílení a předávání informací o riziku 
a rozhodování. 

e. Podporovat sladění mezi týmy a obchodními jednotkami, pokud jde o příslušné aspekty 
podnikových politik týkajících se RBC. Toho lze dosáhnout například vytvořením průřezových 
funkčních skupin nebo výborů, které si budou vyměňovat informace a rozhodnutí o rizicích, a 
zapojením obchodních jednotek, které mohou mít vliv na dodržování politik týkajících se 
odpovědného chování podniků, do rozhodování.  Viz příloha Q16 

f. Zajistit zaškolení pracovníků s cílem pomoci jim porozumět a uplatňovat příslušné aspekty politik 
RBC a poskytnout adekvátní zdroje úměrné potřebnému rozsahu náležité péče. 

g. Navrhnout systém odměn pro pracovníky a obchodní jednotka, jež jsou slučitelné s politikami 
podniku týkajícími se RBC. 

h. Vypracovat postupy pro podávání stížností, upravit stávající postupy nebo z těchto postupů 
čerpat s cílem umožnit pracovníkům vznášet dotazy nebo stížnosti související s otázkami RBC 
(např. pracovněprávní postupy, korupce, správa a řízení společnosti). 

i. Vyvinout procesy reagující na situace, kdy politika RBC není dodržována, nebo pro případné 
zajištění nápravy takových situací (např. prostřednictvím zjištění dalších faktů, budováním 
kapacit nebo disciplinárních opatření/sankcí). 

  



 
ZAKOTVIT ODPOVĚDNÉ CHOVÁNÍ V POLITIKÁCH A SYSTÉMECH ŘÍZENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
24 

 
1.3. Začlenit očekávání a politiky RBC do spolupráce s dodavateli a dalších obchodních vztahů.  Viz příloha 

Q18 
 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Komunikovat klíčové aspekty politik RBC dodavatelům a příslušným partnerům v rámci dalších 

obchodních vztahů. 

b. Začlenit podmínky a očekávání týkající se otázek RBC do dodavatelských nebo obchodních smluv 
s partnery nebo do jiných forem písemných dohod. 

c. Vypracovat a uplatňovat u dodavatelů a dalších obchodních vztahů procesy v oblasti předběžné 
způsobilosti pro náležitou péči, a je-li to možné, přizpůsobit tyto procesy specifickému riziku a 
kontextu s cílem zaměřit se na otázky RBC, které byly pro dané obchodní vztahy a jejich činnosti 
nebo oblasti působení určeny jako relevantní. 

d. Poskytnout odpovídající zdroje a zajistit zaškolení dodavatelů a dalších partnerů v rámci 
obchodních vztahů, tak aby mohli příslušným politikám RBC porozumět a tyto politiky provádět 
a aby mohli uplatňovat náležitou péči. 

e. Usilovat o porozumění a vyřešení překážek, které vyplývají ze způsobu podnikání podniku a které 
mohou dodavatelům a dalším partnerům v rámci obchodních vztahů bránit v implementaci 
politik RBC, jako například nákupní praktiky podniku a jeho komerční pobídky. 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
25 

URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S 

ČINNOSTÍ PODNIKU, JEHO VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

2.1 Provést rozsáhlé mapování s cílem určit všechny oblasti podnikání ve všech činnostech a vztazích, 
včetně svých dodavatelských řetězců, v nichž s největší pravděpodobností existují nejzávažnější 
rizika týkající se RBC. Mezi relevantní prvky patří mimo jiné informace o faktorech souvisejících 
s odvětvovými, zeměpisnými, produktovými a podnikovými riziky, včetně známých rizik, jimž 
podnik čelí nebo pravděpodobně bude čelit. Toto mapování by mělo podniku umožnit stanovit 
počáteční priority z hlediska nejvýznamnějších rizikových oblastí pro potřeby dalšího posouzení. 
V případě podniků s méně diverzifikovanými činnostmi, zejména menších podniků, nemusí být 
mapování nezbytné a je možné ihned přejít k fázi identifikace specifických dopadů a stanovení 
jejich priorit.  Viz příloha Q19-22 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Vytvořit prvotní vysokoúrovňový přehled oblastí činnosti podniku a druhů obchodních vztahů 

s cílem porozumět tomu, jaké relevantní informace bude třeba shromáždit. 

b. Shromáždit informace s cílem porozumět nejvýznamnějším rizikům nepříznivých dopadů, ve 
spojení s odvětvím (např. výrobky a jejich dodavatelské řetězce, služby a další činnosti), 
zeměpisným hlediskem (např. správa věcí veřejných a právní stát, konflikt, zjevné nepříznivé 
dopady v oblasti lidských práv nebo životního prostředí) nebo specifickými rizikovými faktory 
podniku (např. známé případy korupce, neprofesionálního chování, uplatňování norem pro 
RBC).  Viz příloha Q20. Zdroje mohou zahrnovat zprávy vlád, mezinárodních organizací, 
organizací občanské společnosti, zástupců zaměstnanců a odborových organizací, vnitrostátních 
institucí působících v oblasti lidských práv, sdělovacích prostředků nebo jiných odborníků.  Viz 
příloha Q21-22 

c. V případě existence informační mezery vést konzultace s příslušnými zainteresovanými subjekty 
a odborníky. 

d. Zvážit informace získané prostřednictvím systémů včasného varování (např. „horké linky“) 
a mechanismů podávání stížností. 

e. Určit nejvýznamnější rizikové oblasti RBC a stanovit jejich priority coby výchozí bod pro 
podrobnější posouzení potenciálních a skutečných dopadů. 

f. Pravidelně přezkoumávat závěry z procesu mapování. 

g. Aktualizovat mapování na základě nových informací, pokud v podniku dojde k významným 
změnám, například otevření provozovny v nové zemi nebo dodávky z nové země, vývoj nové 
skupiny výrobků či služeb, jež se podstatně liší od stávajících skupin, změna vstupů pro výrobek 
nebo službu, restrukturalizace nebo účast na nových formách obchodních vztahů (např. fúze, 
akvizice, noví zákazníci a trhy). 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
26 

 
2.2 Provádět opakované a stále podrobnější posuzování činností, dodavatelů a dalších obchodních 

vztahů, jež byly stanoveny jako prioritní, počínaje významnými rizikovými oblastmi, jež byly určeny 
výše, s cílem identifikovat a posoudit specifické skutečné a potenciální nepříznivé dopady na RBC. 

 Viz příloha Q23-28 
 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Zmapovat činnosti, dodavatele a další obchodní vztahy podniku, včetně souvisejících 

dodavatelských řetězců, jež jsou relevantní pro prioritní riziko. 

b. Vytvořit přehled specifických standardů a otázek v oblasti RBC chování, jež se vztahují na 
posuzované riziko, včetně příslušných ustanovení Směrnice OECD pro nadnárodní podniky, jakož 
i vnitrostátních právních předpisů a relevantních mezinárodních a odvětvových rámců 
upravujících otázky RBC. 

c. Získat, je-li to vhodné a možné, relevantní informace o obchodních vztazích nad rámec 
smluvních vztahů (např. subdodavatelé nad rámec „1. linie“). Individuálně nebo na základě 
spolupráce stanovit procesy za účelem posouzení rizikového profilu vzdálenějších článků daného 
vztahu, mimo jiné přezkoumáním stávajících posouzení a navázáním spolupráce se subjekty 
uprostřed řetězce a „kontrolními body“ v dodavatelském řetězci s cílem vyhodnotit jejich 
postupy náležité péče na základě těchto pokynů. 

d. Posoudit povahu a rozsah skutečných a potenciálních dopadů spojených s prioritními činnostmi, 
dodavateli nebo dalšími obchodními vztahy (tj. na kterou otázku odpovědného chování podniků 
mají tyto dopady vliv a jakým způsobem, rozsah dopadů atd.). Je-li to možné, využít informace 
z vlastních nebo externích posouzení vlivů na životní prostředí (EIA), posouzení vlivů na životní a 
sociální prostředí (ESIA), posouzení dopadů na lidská práva (HRIA), právních přezkumů, systémů 
řízení pro soulad s předpisy týkajících se korupce, finančních auditů (pro zpřístupnění informací), 
inspekcí týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a případných dalších relevantních 
posouzení obchodních vztahů, která byla provedena podnikem nebo odvětvím a v rámci iniciativ 
zainteresovaných subjektů, včetně environmentálních, sociálních a pracovněprávních auditů, 
posouzení korupce a procesů na základě zásady KYC – poznej svůj protějšek. 

e. Určit činnosti, které nemohou být prováděny ve vhodném právním a institucionálním rámci, 
který by byl dostatečný pro ochranu práv všech zúčastněných osob a podniků. 

f. Zvážit rizika týkající se RBC před realizací navržené obchodní činnosti (např. akvizice, 
restrukturalizace, vstupu na nový trh, vývoj nového výrobku nebo služby) s projekcí toho, jakým 
způsobem by navržená činnost a obchodní vztahy s ní spojené mohly mít nepříznivé dopady na 
specifické otázky RBC. 

g. Podle potřeby dopady v pravidelných intervalech znovu posuzovat: před významnými 
rozhodnutími nebo změnami činnosti (např. vstup na trh, uvedení nového výrobku, změna 
politiky nebo širší změny v podnikání), v reakci na změny nebo na základě předvídaných změn 
v provozním prostředí (např. rostoucí společenské napětí) a pravidelně v průběhu celého 
životního cyklu činnosti nebo vztahu. 

  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
27 

 

h. Pokud jde o dopady na lidská práva, konzultovat a zapojit držitele práv, kteří čelí nebo mohou 
potenciálně čelit dopadům, včetně zaměstnanců, zástupců zaměstnanců a odborových 
organizací, s cílem shromáždit informace o nepříznivých dopadech a rizicích s přihlédnutím 
k možným překážkám bránícím účelnému zapojení zainteresovaných subjektů. Nejsou-li přímé 
konzultace s držiteli práv možné, zvážit přiměřené alternativy, jako například konzultace 
s důvěryhodnými nezávislými odborníky, včetně ochránců lidských práv, odborových organizací 
a organizací občanské společnosti. Konzultovat držitele práv, kteří mohou potenciálně čelit 
dopadům, před realizací projektů a činností, jež na ně mohou mít vliv, i v průběhu jejich realizace 
(např. prostřednictvím posouzení na místě).  Viz příloha Q8-11 a Q25 

i. Při posuzování dopadů týkajících se lidských práv věnovat zvláštní pozornost potenciálním 
nepříznivým dopadům na jednotlivce ze skupin nebo obyvatel, jež mohou vykazovat zvýšené 
riziko zranitelnosti nebo marginalizace, a věnovat pozornost různým rizikům, jimž mohou čelit 
ženy a muži. 

j. V případě podniků s několika subjekty ve skupině podporovat místní subjekty, aby prováděly 
vlastní posuzování. 

 
2.3 Posoudit účast podniku na skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadech, jež byly zjištěny, 

s cílem určit vhodné reakce (viz body 3.1 a 3.3). Specificky posoudit, zda podnik: způsobil (nebo by 
mohl způsobit) daný nepříznivý dopad nebo přispěl (nebo by mohl přispět) k danému nepříznivému 
dopadu nebo zda daný nepříznivý dopad je (mohl by být) bezprostředně spojen s jeho činnostmi, 
výrobky nebo službami prostřednictvím obchodního vztahu.  Viz příloha Q29-30 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Vést konzultace s partnery v rámci obchodních vztahů, s jinými relevantními podniky a dalšími 

relevantními zainteresovanými subjekty. 

b. Konzultovat se zainteresovanými subjekty a držiteli práv, jež dopadům čelí, nebo jejich 
zákonnými zástupci. 

c. V případě potřeby vyhledat relevantní interní či externí odborníky. 

d. Pokud zainteresované subjekty nebo držitelé práv, kteří čelí dopadům, nesouhlasí s tím, jak 
podnik posoudil svoji účast na kterémkoli skutečném nebo potenciálním nepříznivém dopadu, 
spolupracovat v dobré víře s legitimními mechanismy určenými k řešení sporů a zajistit nápravu. 

 Viz příloha Q51-52 

  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
28 

 
2.4 V závislosti na získaných informacích ohledně skutečných a potenciálních nepříznivých dopadů 

v případě potřeby stanovit priority, pokud jde o nejvýznamnější rizika pro RBC a dopady, za účelem 
přijetí opatření, a to na základě závažnosti a pravděpodobnosti. K stanovení priorit se přistoupí, pokud 
není možné vyřešit všechny potenciální a skutečné nepříznivé dopady okamžitě. Jakmile jsou 
nejvýznamnější dopady určeny a vyřešeny, měl by podnik pokračovat dále v řešení méně významných 
dopadů.  Viz příloha Q3-5 a Q31 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Určit, které potenciální nebo skutečné dopady lze vyřešit okamžitě, alespoň do určité míry (např. 

aktualizovat smluvní podmínky s dodavateli, pozměnit auditní protokoly, aby se více zaměřovaly 
na rizika, která mohla být dříve během auditů opomenuta). 

b. Jako prioritu pro přijetí opatření stanovit veškeré činnosti, které způsobují nepříznivé dopady na 
otázky, kterých se týká RBC, nebo k těmto dopadům přispívají, a to na základě posouzení účasti 
podniku na těchto nepříznivých dopadech podle bodu 2.3. 

c. V případě dopadů zahrnujících obchodní vztahy posoudit rozsah, v jakém jsou v obchodních 
vztazích zavedeny vhodné politiky a procesy pro určení a prevenci vlastních rizik pro RBC a jejich 
zmírňování. 

d. Není-li možné vyřešit všechny skutečné a potenciální nepříznivé dopady, jež jsou 
prostřednictvím obchodních vztahů bezprostředně spojeny s činností, výrobky nebo službami 
podniku (nebo je vyřešit v maximálním žádoucím rozsahu), vyhodnotit pravděpodobnost 
a závažnost identifikovaných dopadů nebo rizik s cílem porozumět tomu, které otázky by měly 
být určeny jako prioritní pro přijetí opatření. 

e. Vést konzultace s partnery v rámci obchodních vztahů, jinými relevantními podniky a se 
zainteresovanými subjekty a držiteli práv, kteří čelí nebo mohou potenciálně čelit dopadům, 
ohledně rozhodnutí týkajících se stanovení priorit. 

f. V případě potřeby vyhledat relevantní interní či externí odborníky. 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
29 

ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ IDENTIFIKOVANÝCH DOPADŮ 
 

3.1 Zastavit činnosti, které způsobují nepříznivé dopady na otázky RBC nebo k těmto dopadům 
přispívají, na základě posouzení účasti podniku na nepříznivých dopadech podle bodu 2.3. 
Vypracovat a provést plány, jejichž smyslem je prevence a zmírňování potenciálních (budoucích) 
nepříznivých dopadů.  Viz příloha Q32-33 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Určit odpovědnost vyššího vedení za zajištění toho, že činnosti způsobující nepříznivé dopady 

nebo k těmto dopadům přispívající budou zastaveny, a že bude zamezeno činnostem, které by  
v budoucnosti mohly způsobovat nepříznivé dopady nebo k nim přispívat. 

b. V případě složitých činností nebo činností, jejichž zastavení může být obtížné z důvodu 
provozních, smluvních nebo právních záležitostí, vypracovat plán pro určení způsobu, jakým  
budou činnosti způsobující nepříznivé dopady nebo k těmto dopadům přispívající postupně 
ukončeny, a to za účasti firemního právního poradce a zainteresovaných subjektů a nositelů 
práv, kteří daným dopadům čelí nebo mohou potenciálně čelit. 

c. Aktualizovat politiky podniku s cílem poskytnout vodítka k tomu, jak se daným nepříznivým 
dopadům v budoucnosti vyhnout a řešit je, a zajistit uplatňování těchto politik. 

d. Zajistit účelné školení pro příslušné zaměstnance a vedoucí pracovníky podniku. 

e. Na základě zjištění plynoucích z posouzení rizik aktualizovat a posílit systémy řízení, aby bylo 
možné lépe sledovat informace a upozornit na rizika ještě před vznikem nepříznivých dopadů. 

 Viz oddíl 1.2 

f. Konzultovat a spolupracovat se zainteresovanými subjekty a nositeli práv, kteří čelí nebo mohou 
potenciálně čelit dopadům, a s jejich zástupci na navržení vhodných opatření a realizaci plánu. 

 Viz příloha Q 8-11 

g. V případě kolektivních nebo kumulativních dopadů (tj. pokud je podnik pouze jedním z několika 
subjektů přispívajících ke vzniku nepříznivého dopadu) ve vhodných případech usilovat 
o spolupráci s ostatními zapojenými subjekty s cílem zastavit dopady a zabránit jejich opakování 
nebo předejít naplnění rizik, např. prostřednictvím odvětvových iniciativ a spolupráce s vládou. 

 Viz příloha – rámeček č. 6 

h. V případě, že podnik přispívá k nepříznivým dopadům nebo rizikům, jež způsobuje jiný subjekt, 
měl by výše uvedeným způsobem přijmout nezbytné kroky k tomu, aby činnost, kterou přispívá 
zastavil nebo se jí vyhnul, mimo jiné na základě a s využitím svého vlivu k maximálnímu zmírnění 
ostatních dopadů.  Viz oddíl 3.2 písm. c) – e) a příloha Q34 

 



 
ZASTAVIT NEPŘÍZNIVÉ VLIVY, PŘEDCHÁZET JEJICH VZNIKU A ZMÍRŇOVAT JEJICH PŮSOBENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
30 

 
3.2 Na základě stanovení priorit podniku (viz oddíl 2.4) vypracovat a realizovat plány, jejichž cílem je 

prevence nebo zmírnění skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadů na otázky RBC, jež jsou 
prostřednictvím obchodních vztahů bezprostředně spojeny s činností, výrobky nebo službami 
podniku. Mezi vhodné reakce na rizika spojená s obchodními vztahy mohou patřit: pokračování vztahu 
za současného  vyvíjení úsilí o zmírnění rizik, dočasné pozastavení vztahu po dobu vyvíjení úsilí 
o zmírnění rizik nebo ukončení obchodního vztahu buď po neúspěšných pokusech o zmírnění, nebo 
pokud podnik považuje zmírnění za neproveditelné, nebo případně z důvodu závažnosti nepříznivého 
dopadu. Rozhodnutí o ukončení vztahu by mělo zohledňovat potenciální sociální a ekonomické 
nepříznivé dopady. Tyto plány by měly podrobně popisovat opatření, která podnik přijme, jakož i jeho 
očekávání ve vztahu k dodavatelům, zákazníkům a dalším obchodním vztahům.  Viz příloha Q34-40 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Určit odpovědnost za vypracování, realizaci a monitorování těchto plánů. 

b. Podporovat příslušné partnery v rámci obchodních vztahů při vypracovávání účelných plánů pro 
prevenci nebo zmírnění zjištěných nepříznivých dopadů nebo s nimi na vypracování těchto plánů 
spolupracovat, a to v přiměřených a jasně stanovených lhůtách, s použitím kvalitativních 
a kvantitativních ukazatelů pro určení a měření zlepšení (někdy označovány jako „nápravné 
akční plány“).  Viz příloha Q38 

c. V maximální míře využít svého vlivu k tomu, aby podnik partnery v rámci obchodních vztahů 
přiměl k tomu, aby nepříznivým dopadům nebo rizikům předcházeli nebo je zmírňovali.  Viz 
příloha Q36 a 40  

d. Nemá-li podnik dostatečně silný vliv, zvážit způsoby, jak v rámci obchodního vztahu získat větší 
vliv, mimo jiné například prostřednictvím kontaktů ze strany vyššího vedení a prostřednictvím 
obchodních iniciativ. V maximálním možném rozsahu spolupracovat s dalšími aktéry s cílem 
vybudovat a uplatňovat kolektivní vliv, například prostřednictvím na spolupráci založených 
přístupů v odvětvových asociacích nebo prostřednictvím spolupráce s vládami.  Viz příloha Q37 

e. Předcházet potenciálním (budoucím) nepříznivým dopadům a řešit skutečné dopady, usilovat 
o začlenění vlivu do nových a stávajících obchodních vztahů, např. prostřednictvím politik nebo 
kodexů chování, smluv, písemných dohod nebo využitím tržní síly.  Viz oddíl II bod 1.3 a příloha 
Q36 

f. V případě dopadů na lidská práva podporovat subjekty způsobující nepříznivé dopady nebo 
k těmto dopadům přispívající, aby konzultovaly a spolupracovaly s nositeli práv, kteří čelí nebo 
mohou potenciálně čelit dopadům, nebo s jejich zástupci na vypracování a realizaci nápravných 
akčních plánů.  Viz příloha Q8-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ZASTAVIT NEPŘÍZNIVÉ VLIVY, PŘEDCHÁZET JEJICH VZNIKU A ZMÍRŇOVAT JEJICH PŮSOBENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
31 

 

g. Podporovat relevantní dodavatele a další partnery v rámci obchodních vztahů při prevenci                        
a zmírňování nepříznivých dopadů nebo rizik, např. prostřednictvím školení, modernizace 
zařízení nebo posilování systémů řízení, za účelem trvalého zlepšování.  Viz příloha Q38 

h. Zvážit – coby nejzazší řešení – ukončení vztahu s dodavatelem nebo jiného obchodního vztahu 
poté, co snahy o prevenci nebo zmírnění závažných dopadů selhaly, pokud jsou nepříznivé 
dopady nenapravitelné, pokud neexistují žádné přiměřené vyhlídky na změnu nebo pokud byly 
zjištěny závažné nepříznivé dopady či rizika a subjekt, který je způsobuje, nepřijme okamžitá 
opatření k jejich prevenci nebo zmírnění. Veškeré plány na ukončení vztahu by měly rovněž 
zohlednit skutečnost, nakolik je daný dodavatel nebo obchodní vztah pro podnik zásadní, právní 
důsledky setrvání ve vztahu nebo ukončení vztahu, způsob, jakým může ukončení vztahu změnit 
dopady v terénu, jakož i důvěryhodné informace o potenciálních sociálních a ekonomických 
nepříznivých dopadech spojených s rozhodnutím o ukončení vztahu.  Viz příloha Q39 

i. Pokud se podnik rozhodne ve vztahu setrvat, měl by být připraven vyjasnit, jakým způsobem 
nadále usiluje o zmírnění rizik, a být si vědom rizik týkajících se jeho pověsti a finančních 
a právních rizik spojených s pokračováním daného vztahu. 

j. Podporovat příslušné orgány v zemi, kde dopady nastávají, aby jednaly, například 
prostřednictvím inspekcí, vymáhání a uplatňování stávajících právních předpisů.  Viz příloha – 
rámeček č. 6 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
32 

SLEDOVÁNÍ IMPLEMENTACE A VÝSLEDKŮ 
 

4.1 Sledovat implementaci a efektivitu činností náležité péče podniku, tj. jeho opatření k určení, 
prevenci, zmírňování a případně podpoře nápravy dopadů, včetně dopadů v rámci obchodních 
vztahů. Následně využít poznatky získané při sledování ke zlepšení těchto procesů v budoucnosti. 

 Viz příloha Q41-45 
 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 

a. Monitorovat a sledovat implementaci vlastních interních závazků, činností a cílů v oblasti 
náležité péče, např. prováděním pravidelných interních nebo externích kontrol či auditů 
výsledků, jichž bylo dosaženo, a komunikováním výsledků na příslušných úrovních v rámci 
podniku. 

b. Provádět pravidelná hodnocení obchodních vztahů s cílem ověřit, že jsou opatření ke zmírnění 
rizik uplatňována, nebo se přesvědčit, že se skutečně podařilo nepříznivým dopadům předejít 
nebo je zmírnit. 

c. V případě dopadů na lidská práva, která podnik způsobil či mohl způsobit nebo k nimž přispěl či 
mohl přispět, usilovat o konzultace a spolupráci s nositeli práv, kteří čelí nebo mohou 
potenciálně čelit dopadům, včetně zaměstnanců, zástupců zaměstnanců a odborových 
organizací.  Viz příloha Q8-11 

d. Snažit se podporovat pravidelné přezkumy relevantních iniciativ s účastí více zainteresovaných 
subjektů a odvětvových iniciativ, jichž je podnik členem, včetně jejich harmonizace s těmito 
pokyny, a snažit se podporovat jejich přínos pro podnik z hlediska identifikace, prevence nebo 
zmírňování nepříznivých dopadů spojených s jeho činností, s přihlédnutím k nezávislému 
postavení těchto iniciativ.  Viz příloha Q12 

e. Identifikovat nepříznivé dopady nebo rizika, jež mohly být v dosavadních procesech náležité 
péče opomenuty, a zahrnout je do budoucích procesů. 

f. Zahrnout zpětnou vazbu ze získaných poznatků do procesu náležité péče podniku s cílem celý 
proces a jeho výsledky v budoucnu zlepšit.  Viz příloha Q44 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
33 

INFORMOVÁNÍ O ŘEŠENÍ DOPADŮ 
 

5.1 Komunikovat relevantní informace o politikách náležité péče, procesech, činnostech realizovaných 
za účelem určení a řešení skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadů, včetně zjištění a 

výsledků těchto činností.  Viz příloha Q46-47 
 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Veřejně oznamovat relevantní informace týkající se procesů náležité péče, s náležitým ohledem 

na důvěrnost obchodních informací a další konkurenční nebo bezpečnostní aspekty, např. 
prostřednictvím každoročních zpráv podniku o udržitelnosti nebo odpovědnosti firmy nebo 
jiných vhodných forem zpřístupňování informací. Zahrnout politiky RBC, informace o opatřeních 
přijatých za účelem zakotvení RBC do politik a systémů řízení, oblasti s významnými riziky, které 
podnik určil, zjištěné významné nepříznivé dopady nebo rizika a jejich posouzení a stanovení 
priorit, jakož i kritéria pro stanovení priorit, opatření přijatá k prevenci nebo zmírnění těchto 
rizik, případně včetně odhadovaného harmonogramu a měřítek pro zlepšení a jejich výsledků, 
opatření ke sledování provádění a výsledků a zajištění nápravy nebo spolupráce na nápravě ze 
strany podniku. 

b. Zveřejňovat výše uvedené informace způsobem, který je snadno přístupný a vhodný, např. na 
internetových stránkách podniku, v jeho provozovnách a případně v místních jazycích. 

c. V případě dopadů na lidská práva, které podnik způsobuje nebo k nimž přispívá, být připraven 
komunikovat s držiteli práv, kteří těmto dopadům čelí nebo mohou potenciálně čelit, včasným, 
kulturně citlivým a přístupným způsobem ohledně výše uvedených informací, jež jsou pro ně 
specificky relevantní, zejména pokud jsou ze strany těchto osob nebo jejich jménem vyjádřeny 

relevantní obavy.  Viz oddíl II bod 2.4 a oddíl II bod 2.12 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
34 

POSKYTNUTÍ NEBO SPOLUPRÁCE NA NÁPRAVĚ DOPADŮ, KDE JE TO VHODNÉ 
 

6.1 Jestliže podnik zjistí, že způsobuje skutečné nepříznivé dopady nebo k těmto dopadům přispívá, 
musí je řešit zajištěním jejich nápravy nebo spolupráce na jejich nápravě.  Viz oddíl 2.3 a příloha 
Q48-50 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 
a. Usilovat v případě dotčené osoby nebo osob o obnovení situace, v níž by se nacházely, pokud by 

k nepříznivému dopadu nedošlo (je-li to možné), a umožnit nápravu, která je úměrná významu 
a rozsahu nepříznivého dopadu. 

b. Zajistit soulad s právními předpisy a vyhledat případné mezinárodní směrnice týkající se nápravy, 
a pokud takové normy nebo směrnice nejsou k dispozici, zvážit nápravu, která by byla 
konsistentní s nápravou poskytovanou v obdobných případech. 

Druh nápravy nebo kombinace náprav, jež je vhodná, bude záviset na povaze a rozsahu 
nepříznivého dopadu a může zahrnovat omluvu, restituci nebo rehabilitaci (např. opětovné 
zaměstnání propuštěných pracovníků, uznání odborové organizace pro účely kolektivního 
vyjednávání), finanční nebo nefinanční kompenzace (například zřízení fondu pro odškodnění 
obětí nebo pro budoucí osvětové a vzdělávací programy), sankce trestní povahy (například 
propuštění pracovníků odpovědných za provinění), a přijetí opatření s cílem předejít budoucím 
nepříznivým dopadům.  Viz příloha Q50 

c. Ve vztahu k dopadům na lidská práva konzultovat a spolupracovat s držiteli práv, kteří těmto 
dopadům čelí, a s jejich zástupci ohledně určení nápravy.  Viz příloha Q8-11 a Q50 

d. Snažit se posoudit úroveň spokojenosti osob, které vznesly stížnosti ohledně procesu a jeho 
výsledků. 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
35 

 
6.2 Ve vhodných případech zajistit legitimní mechanismy nápravy nebo spolupráci s těmito mechanismy, 

jejichž prostřednictvím mohou zainteresované subjekty a držitelé práv, kteří čelí dopadům, u podniku 
vznášet stížnosti a žádat o jejich vyřešení. Postoupení údajného dopadu legitimnímu mechanismu pro 
zajištění nápravy může být zvláště vhodné v situacích, kdy panují neshody ohledně toho, zda podnik 
nepříznivé dopady způsobil či k nim přispěl (oddíl II bod 2.3), nebo ohledně povahy a rozsahu nápravy, 
jež by měla být poskytnuta.  Viz příloha Q 51-54 

 

 PRAKTICKÁ OPATŘENÍ 

a. Spolupracovat v dobré víře se soudními i mimosoudními mechanismy. Například v případě, že je 
předložen specifický případ NKM nebo stížnost týkající se jednání podniku prostřednictvím 
iniciativ, které nabízejí jiné druhy mechanismů pro podávání stížností. Pokud skutečný nepříznivý 
dopad, který byl způsoben, představuje trestný čin nebo správní přestupek, může podnik čelit 
trestnímu stíhání nebo správním sankcím. 

b. Stanovit mechanismy pro podávání stížností na operační úrovni (OLGM), například 
vnitropodnikové mechanismy pro podávání stížností ze strany zaměstnanců nebo externí 
systémy pro podávání stížností. Tento krok může zahrnovat zavedení procesu podávání stížností 
včetně: plánu pro nápravu a vyřízení stížností, harmonogramu pro vyřešení stížností, procesů 
pro reakci na stížnosti, nepodaří-li se dosáhnout dohody nebo jsou-li dopady zvláště závažné, 
určení rozsahu mandátu OLGM, konzultací s relevantními zainteresovanými subjekty ohledně 
vhodných forem OLGM a způsobů řešení stížností, jež jsou z kulturního hlediska vhodné a 
přístupné, zajištění personálních a hmotných zdrojů pro OLGM a sledování a monitorování 
výsledků OLGM. V případě dopadů na lidská práva zajistit soulad OLGM se základními kritérii 
legitimity, přístupnosti, předvídatelnosti, spravedlivosti, slučitelnosti se Směrnicí OECD pro 
nadnárodní společnosti, transparentnosti a spolupráce na základě dialogu. 

c. Spolupracovat se zástupci zaměstnanců a odborovými organizacemi s cílem stanovit proces, 
jehož prostřednictvím mohou podávat podniku stížnosti, například prostřednictvím 
mechanismu k podávání stížnosti stanoveného v kolektivní smlouvě nebo prostřednictvím 
globálních rámcových smluv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
36 

 

 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
37 

                     PŘÍLOHA 

OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ 

NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU 

ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ 

PŘÍKLADY A VYSVĚTLENÍ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU 

ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ 

Tyto příklady a vysvětlení mají poskytnout názorné ilustrace doporučení Pokynů 

OECD pro náležitou péči na podporu odpovědného obchodního chování. 

Nezavádějí žádná nová ani dodatečná doporučení v souvislosti s přístupy k náležité 

péči. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ 

 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
38 

 
Náležitá péče se zabývá skutečnými nepříznivými dopady nebo potenciálními nepříznivými dopady (riziky), 
jež jsou spojeny s následujícími tématy, o nichž Směrnice OECD pro nadnárodní podniky pojednává: lidská 
práva včetně zaměstnaneckých a pracovněprávních vztahů, životní prostředí, úplatkářství a korupce, 
zpřístupňování informací a zájmy spotřebitelů. 

 Viz oddíl I, Nepříznivé dopady a riziko 
 
 

Q1. Co lze uvést jako příklady nepříznivých dopadů na otázky upravené ve Směrnici 

OECD pro nadnárodní podniky? 
 

TABULKA č. 2. PŘÍKLAD NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ NA OTÁZKY UPRAVENÉ VE SMĚRNICI OECD PRO 
NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI 

TÉMA   PŘÍKLADY NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ1 

Zpřístupňování informací2 • Nezpřístupnění podstatných informací o finančních nebo 
provozních výsledcích společnosti, cílech společnosti, 
hlavních akcionářích a držitelích hlasovacích práv, politice 
odměňování členů představenstva a klíčových řídících 
pracovníků a informací o členech představenstva, transakcích 
se spřízněnými stranami, předvídatelných rizikových 
faktorech, otázkách souvisejících se zaměstnanci a jinými 
relevantními zainteresovanými subjekty a strukturách a 
politikách v oblasti správy a řízení. 

• Neposkytnutí přiměřených, měřitelných a (případně) 
ověřitelných a včasných informací o potenciálních dopadech 
činnosti podniku na životní prostředí, zdraví a bezpečnost 
zaměstnancům a veřejnosti. 

Lidská práva • Nucená práce3. 

• Rozdílné zacházení z hlediska mzdy za stejnou práci nebo 
práci stejné hodnoty. 

• Genderově podmíněné násilí nebo obtěžování, včetně 
sexuálního obtěžování. 

• Neurčení původních obyvatel a nenavázání vhodné 
spolupráce s těmito obyvateli, pokud v dané lokalitě žijí a 
mohou být potenciálně vystaveni dopadům činností podniku. 

• Účast na odvetných opatřeních vůči občanské společnosti a 
obhájcům lidských práv, kteří dokumentují potenciální a 
skutečné dopady projektů na lidská práva, hovoří o nich nebo 
na ně jinak poukazují. 

• Omezení v oblasti přístupu obyvatel k čisté vodě. 

  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
39 

 

TABULKA č. 2. PŘÍKLAD NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ NA OTÁZKY UPRAVENÉ VE SMĚRNICI OECD PRO 
NADNÁRODNÍ PODNIKY 

Zaměstnání a pracovněprávní 
vztahy 

• Nerespektování práva zaměstnanců ustavovat odborové a 
jiné reprezentativní organizace, které si sami zvolí, nebo 
vstupovat do těchto organizací a právo na uznání odborových 
a jiných reprezentativních organizací pro účely kolektivního 
vyjednávání. 
(OECD, 2011, kapitola V, bod 1 písm. b) 

• Nenavázání konstruktivních jednání s těmito zástupci, a to 
samostatně nebo prostřednictvím sdružení zaměstnavatelů, 
a to za účelem dosažení dohody o podmínkách zaměstnání. 
(OECD, 2011, kapitola V, bod 1 písm. b) 

• Dětská práce, včetně nejhorších forem dětské práce. 
(OECD, 2011, kapitola V, bod 1 písm. c) 

• Diskriminace pracovníků v oblasti zaměstnávání a povolání 
na základě rasy, barvy pleti, pohlaví, náboženství, politického 
názoru, národnostního nebo sociálního původu nebo jiného 
stavu. (OECD, 2011, kapitola V, bod 1 písm. e) 

• Nepřizpůsobení strojního zařízení, vybavení, pracovní doby, 
organizace práce a pracovních procesů fyzickým a 
psychickým schopnostem pracovníků. (OECD, 2011, kapitola 
V, bod 1 písm. e; MOP, 1981, č. 155) 

• Nenahrazení nebezpečných látek bezpečnými nebo méně 
nebezpečnými látkami, je-li to možné. (MOP, 1988, č. 167) 

• Vyplácení mezd, které nepokrývají základní potřeby 
pracovníků a jejich rodinných příslušníků. (OECD, 2011, 
kapitola V, bod 4 písm. b) 

• Vyhrožování převedením celé provozní jednotky nebo její 
části s cílem bránit zaměstnancům v ustavení odborové 
organizace nebo ve vstupu do odborové organizace. (OECD, 
2011, kapitola V, bod 7) 

Životní prostředí • Degradace ekosystému prostřednictvím degradace půdy, 
vyčerpání vodních zdrojů a/nebo ničení nedotčených lesů a 
biologické rozmanitosti. 

• Nebezpečné úrovně biologických, chemických nebo 
fyzikálních rizik ve výrobcích či službách. 

• Znečišťování vody (např. vypouštěním odpadních vod bez 
ohledu na patřičnou infrastrukturu určenou pro odpadní 
vody). 

  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
40 

 

TABULKA č. 2. PŘÍKLAD NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ NA OTÁZKY UPRAVENÉ VE SMĚRNICI OECD PRO 
NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI 

Korupce, navádění ke korupci 
a vyděračství 

• Podplácení veřejných činitelů za účelem získání veřejných 
zakázek. 

• Podplácení veřejných činitelů za účelem získání výhodného 
daňového zacházení nebo jiného preferenčního zacházení či 
přístupu k důvěrným informacím. 

• Podplácení veřejných činitelů za účelem dosažení celního 
odbavení. 

• Podplácení veřejných činitelů za účelem získání oprávnění či 
povolení. 

• Prodej produktů vládním subjektům za zvýšenou cenu s cílem 
poskytnout veřejným činitelům podíl na zisku. 

• Podplácení veřejných činitelů za účelem přehlížení nebo 
vyhnutí se předpisům či kontrolám. 

• Poskytování darů, jídel a zábavných akcí osobám, s nimiž 
společnost obchoduje, bez náležité kontroly nebo záznamů. 

• Přijímání darů od obchodních partnerů nebo veřejných 
činitelů bez náležité kontroly nebo záznamů. 

Zájmy spotřebitelů • Zboží a služby nesplňují všechny dohodnuté nebo ze zákona 
požadované normy v oblasti zdraví a bezpečnosti spotřebitele, 
včetně norem týkajících se zdravotních upozornění a 
bezpečnostních informací. (OECD, 2011, kapitola VIII, bod 1) 

• Neposkytnutí přesných, ověřitelných a jednoznačných 
informací, které jsou dostatečné k tomu, aby se spotřebitelé 
mohli informovaně rozhodnout, včetně informací o cenách a 
v příslušných případech o obsahu, bezpečném používání, 
ekologických aspektech, údržby, skladování a likvidace zboží a 
služeb. (OECD, 2011, kapitola VIII, bod 2) 

• Prohlášení nebo neuvedení informací či jakékoli jiné postupy, 
které jsou klamné, zavádějící, podvodné nebo nespravedlivé. 
(OECD, 2011, kapitola VIII, bod 4) 

 
1. Tento seznam je ilustrativní a není vyčerpávající. Podnik může nepříznivé dopady způsobovat nebo k nim přispívat nebo s ním mohou 

tyto dopady bezprostředně spojeny prostřednictvím obchodního vztahu. 
2. Koncept rizika nepříznivých dopadů může být zvláště obtížný z hlediska pochopení, je-li uplatněn na kapitolu týkající se „Zpřístupňování 

informací“ ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky, jež se týká především potenciálních dopadů na správu a řízení podniků, finanční 
trhy, investory a zaměstnance. Z tohoto důvodu jsou ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky stanoveny zásady a standardy, vůči 
nimž lze činnosti porovnávat a sledovat. 

3. Všeobecná deklarace lidských práv, články 4 a 13; Deklarace MOP o základních principech a právech v práci. 

 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
41 

Náležitá péče by měla být rovněž uzpůsobena povaze nepříznivého dopadu na otázky odpovědného 
chování podniků, jako jsou například lidská práva, životní prostředí a korupce. To zahrnuje přizpůsobení 
přístupů ke specifickým rizikům a zohlednění způsobu, jakým tato rizika ovlivňují různé skupiny, jako 
například uplatňování genderového hlediska v procesu náležité péče, je-li to relevantní.  Viz oddíl I, 
Charakteristika procesu náležité péče – náležitá péče je přiměřená rizikům (založená na riziku) 
 

Q2. Jak může podnik do náležité péče začlenit genderové otázky? 
Uplatňováním genderového hlediska v procesu náležité péče se rozumí zvážení toho, jakým způsobem 
se mohou skutečné nebo potenciální nepříznivé dopady lišit v případě žen nebo mohou být specifické 
pro ženy. 

→ NAPŘÍKLAD je důležité mít genderové otázky a lidská práva žen na paměti v situacích, které mohou 
mít na ženy nepřiměřený dopad: 

• V situacích, v nichž ženy čelí závažné diskriminaci. 

• V situacích, kdy mají činnosti podniku významný dopad na místní ekonomiku, životní prostředí a 
přístup k půdě a živobytí. 

• V oblastech, kde probíhá konflikt, a v oblastech, kde konflikt skončil. 

• V odvětvích a globálních dodavatelských řetězcích, v nichž pracuje velký počet žen, jako jsou 
například oděvy, elektronika, cestovní ruch, zdravotní a sociální péče, domácí práce, zemědělství 
a čerstvé řezané květiny. 

 
Součástí uplatňování genderového hlediska je navíc také náležité uzpůsobení opatření, která podniky 
přijímají za účelem identifikace, prevence, zmírňování a řešení uvedených dopadů s cílem zajistit jejich 
účinnost a přiměřenost. 

→ PŘÍKLAD 

• Shromažďování a vyhodnocování dat rozčleněných podle pohlaví a pochopení toho, zda mají 
činnosti podniku na muže a ženy odlišný dopad. 

• Vypracování, koncipování a vyhodnocování genderově citlivých politik a plánů, jakož i plánů a 
politik reagujících na genderové hledisko s cílem zmírnit a řešit zjištěné skutečné a potenciální 
nepříznivé dopady. 

• Určení překrývající se / kumulované zranitelnosti (např. negramotná zaměstnankyně, která patří 
mezi původní obyvatele). 

• Vypracování genderově citlivých varovných systémů a systému ochrany oznamovatelů. 

• Podpora rovné a smysluplné účasti žen na konzultacích a vyjednávání. 

• Posuzování toho, zda ženy rovnocenným způsobem profitují z vyrovnávacích plateb nebo jiných 
forem náhrady. 

  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
42 

 

• Konzultace s ženami bez přítomnosti mužů a podpora oddělených prostor, kde mohou ženy 
vyjadřovat své názory a poskytovat příspěvky k rozhodnutím společnosti. 

• Určení genderově specifických trendů a vzorů ve skutečných nebo potenciálních nepříznivých 
dopadech, které byly v procesech náležité péče přehlíženy. 

• Posuzování toho, zda jsou mechanismy podávání stížností genderově citlivé, s přihlédnutím 
k překážkám, jež mohou ženám bránit v přístupu k těmto mechanismům. 

 
Součástí náležité péče může být stanovení priorit (na základě rizik) – Není-li možné řešit všechny zjištěné 
dopady najednou, měl by podnik stanovit priority z hlediska pořadí, v němž přijme příslušná opatření, a to 
na základě závažnosti a pravděpodobnosti nepříznivého dopadu.  Viz oddíl I, Charakteristika procesu 
náležité péče – součástí náležité péče může být stanovení priorit (na základě rizik) 
 

Q3. Jakým způsobem se může podnik rozhodovat, pokud jde o stanovení priorit? 
Jak je uvedeno v pokynech, podniky nemusí být vždy schopny určit všechny nepříznivé dopady 
související s jejich činností a obchodními vztahy a okamžitě na všechny tyto nepříznivé dopady 
reagovat. V tomto ohledu Směrnice OECD pro nadnárodní podniky rovněž upřesňuje, že „podnikům 
s velkým počtem dodavatelů se doporučuje určit obecné oblasti, v nichž je riziko výskytu nepříznivých 
dopadů největší, a na základě posouzení rizik u těchto dodavatelů přednostně provádět proces náležité 
péče“5. Podniky nesou odpovědnost za řešení veškerých nepříznivých dopadů, jež způsobují nebo 
k nimž přispívají. 
 
Riziko výskytu nepříznivého dopadu je chápáno z hlediska jeho pravděpodobnosti a závažnosti. 
Závažnost dopadů se posuzuje na základě jejich míry, rozsahu a nenapravitelnosti. 

Mírou se rozumí závažnost nepříznivého dopadu. 
Rozsah se týká dosahu dopadu, například počtu osob, na něž dopad má nebo bude mít vliv, nebo 
rozsah ekologické škody. 
Nenapravitelností se rozumí jakékoli omezení schopnosti nápravy ve vztahu k dotčeným osobám 
nebo životnímu prostředí do stavu rovnocenného tomu stavu, v němž se tyto osoby nebo životní 
prostředí nacházely před nepříznivým dopadem. 

 
Závažnost nepředstavuje absolutní koncept a je specifická v závislosti na kontextu. Příklady ukazatelů 
míry, rozsahu a nenapravitelnosti různých nepříznivých dopadů jsou uvedeny ve Směrnici OECD pro 
nadnárodní podniky (tabulka 3). Tyto ukazatele jsou ilustrativní a budou se lišit v závislosti na kontextu, 
v němž podnik působí. 

  

 
5 OECD (2011), Komentář k obecným postupům, bod 16. 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
43 

 

TABULKA č. 3. PŘÍKLADY UKAZATELŮ MÍRY, ROZSAHU A NENAPRAVITELNOSTI 

NEPŘÍZNIVÝ 
DOPAD 

PŘÍKLADY MÍRY PŘÍKLADY ROZSAHU PŘÍKLADY 
NENAPRAVITELNOSTI 

Životní 
prostředí 

• Rozsah dopadu na 
lidské zdraví 

• Rozsah změn 
v druhové skladbě 

• Intenzita využití vody 
(% využití celkových 
disponibilních zdrojů) 

• Objem dopadů a 
tvorby chemických 
látek (tuny; % tvorby) 

• Zeměpisný dosah dopadu 

• Počet druhů dotčených 
dopadem 

• Míra, v níž je obnova 
přírodního stanoviště 
možná nebo 
proveditelná 

• Doba, kterou by 
náprava zabrala 

Korupce • Peněžní hodnota 
úplatku 

• Úmrtí nebo závažné 
ublížení na zdraví 
způsobené korupcí 

• Trestní povaha 
úplatku 

• Rozsah dopadu na 
trhy, obyvatele, 
životní prostředí a 
společnost v důsledku 
rozhodnutí přijatých 
na základě korupce 

• Objem zisku 
plynoucího z korupce 

• Četnost poskytování 
úplatků 

• Zeměpisné rozšíření 
korupce 

• Počet a/nebo pracovní 
zařazení činitelů, 
zaměstnanců nebo 
zástupců zapojených do 
korupce 

• Rozsah činností 
spojených s korupcí 

• Počet identifikovatelných 
skupin, na něž měla 
rozhodnutí přijatá na 
základě korupce dopad 

• Rozsah škody pro 
společnost v důsledku 
ztráty veřejných 
prostředků 

• Rozsah, v jakém 
realizované činnosti, 
jež byly možné díky 
korupci, povedou 
k nenapravitelným 
nepříznivým dopadům 

Pracovněprávní 
aspekty 

• Rozsah dopadů na 
zdraví nebo 
bezpečnost 
pracovníků 

• Zda se porušení týká 
základních práv 
v práci 

• Počet 
pracovníků/zaměstnanců, 
na něž má dopad vliv 

• Rozsah, v jakém jsou 
dopady systémové (např. 
dopad na konkrétní 
území, odvětví nebo dílčí 
sektor) 

• Rozsah, v jakém mají 
dané dopady 
nepřiměřený vliv na 
určité skupiny (např. 
menšiny, ženy atd.) 

• Rozsah, v jakém lze 
dopad napravit (např. 
prostřednictvím 
náhrady škody, obnovy 
atd.) 

• Zda lze dotčené právo 
pracovníků, na něž měl 
dopad vliv, obnovit do 
předchozího stavu 

• Rozsah, v jakém bude 
v důsledku 
zastrašování 
pracovníků 
v souvislosti 
s ustavením odborové 
organizace nebo 
vstupem do odborové 
organizace těmto 
pracovníkům skutečně 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
44 

odepřeno právo na 
zastoupení 

 

TABULKA č. 3. PŘÍKLADY UKAZATELŮ MÍRY, ROZSAHU A NENAPRAVITELNOSTI 

NEPŘÍZNIVÝ 
DOPAD 

PŘÍKLADY MÍRY PŘÍKLADY ROZSAHU PŘÍKLADY 
NENAPRAVITELNOSTI 

Lidská práva Rozsah porušování přístupu 
k základním životním 
potřebám nebo svobodám 
(např. vzdělání, živobytí 
atd.) 

• Počet osob, na něž měl 
dopad vliv 

• % identifikovatelných 
skupin osob, na něž měl 
dopad vliv 

• Rozsah, v němž lze 
dopad napravit (např. 
prostřednictvím 
náhrady škody nebo 
jiné náhrady) 

• Zda lze obnovit výkon 
dotčeného práva 
osobami, na něž měl 
daný vliv dopad 

Zpřístupňování 
informací 

• Rozsah, v jakém je 
zpřístupnění 
nepřiměřených nebo 
chybných informací 
podstatné 

• Rozsah dopadů na trhy, 
obyvatele, životní 
prostředí a společnost 
v důsledku rozhodnutí 
přijatých na základě 
zpřístupnění 
nepřiměřených nebo 
chybných informací 

• Rozsah, v jakém byla 
rozhodnutí učiněna na 
základě zpřístupnění 
nepřiměřených nebo 
chybných informací 

• Počet osob (např. 
akcionářů), na něž měl 
dopad vliv 

• Počet 
identifikovatelných 
skupin, na něž měla 
rozhodnutí učiněná na 
základě zpřístupnění 
nepřiměřených nebo 
chybných informací vliv 

Rozsah, v jakém 
nezpřístupnění informací 
nebo zpřístupnění 
chybných informací 
povede k trvalým 
finančním ztrátám nebo 
nenapravitelným 
nepříznivým dopadům 

Zájmy 
spotřebitelů 

• Rozsah dopadu na 
lidské zdraví nebo 
bezpečnost 

• Rozsah finanční ztráty 
pro spotřebitele 

• Počet spotřebitelů, na 
něž měl dopad vliv 

• Počet 
identifikovatelných 
skupin spotřebitelů, na 
něž měl dopad vliv 

• % identifikovatelných 
skupin spotřebitelů, na 
něž měl dopad vliv 

Rozsah, v němž lze dopad 
napravit (např. 
prostřednictvím náhrady 
škody nebo jiné náhrady) 

 
Samotná Směrnice OECD pro nadnárodní podniky se o sestavení pořadí nepříznivých dopadů z hlediska 
závažnosti nesnaží. Není nezbytně nutné, aby byla u každého dopadu více než jedna z těchto vlastností (míra, 
rozsah a nenapravitelnost) považována za „závažnou“, přestože často platí, že čím větší má dopad míru nebo 
rozsah, tím méně je „napravitelný“. 
  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
45 

 
Oblast, v níž je riziko nepříznivých dopadů nejvýznamnější, bude specifická pro každý podnik, jeho 
odvětví a jeho obchodní vztahy. V některých případech se může jednat o rozhodnutí založené na 
vlastním úsudku. Proto může být žádoucí, aby podniky vedly konzultace s příslušnými 
zainteresovanými subjekty ohledně způsobu stanovení priorit a komunikovaly své argumenty 
prostřednictvím své politiky v oblasti RBC. Otevřená komunikace ohledně argumentů uplatněných při 
rozhodování o stanovení priorit a důvodů, proč může být vhodné vybudovat důvěru v přístup podniku 
k náležité péči. V některých případech může být stanovení priorit rovněž určeno vnitrostátními 
právními povinnostmi. 

→ Některé vnitrostátní zákony NAPŘÍKLAD vyžadují, aby podniky v určité jurisdikci uplatňovaly 
náležitou péči s cílem vyhnout se riziku obchodování s lidmi v rámci jejich dodavatelského řetězce 
nebo riziko nakupování nerostných surovin využívaných k financování konfliktu a tato rizika řešit. 

 
Podniky by měl své priority v oblasti náležité péče stanovit na základě významnosti rizika, nicméně 
možnosti, které mají k dispozici pro účely reakce na zjištěná rizika, budou záviset na právních 
a praktických omezeních, jako je například jejich schopnost dosáhnout změny chování ve svých 
obchodních vztazích a význam daného dodavatele pro podnik.  Viz přílohy Q7 a Q34–40 

 

Q4. V jakých fázích procesu náležité péče je stanovení priorit relevantní? 
Stanovení priorit bude nezbytné, pokud podnik nemůže okamžitě určit všechny nepříznivé dopady 
spojené s jeho činnostmi a obchodními vztahy a na tyto dopady reagovat. Stanovení priorit ve vztahu 
k významným rizikům nebo dopadům bude relevantní jak ve fázi, kdy podniky jednotlivé dopady 
identifikují, tak ve fázi, kdy usilují o prevenci a zmírnění dopadů. Dopady, které byly určeny jako 
prioritní pro účely prevence a zmírnění, budou rovněž patřit mezi dopady, které je třeba sledovat, aby 
bylo zajištěno jejich řešení.  Viz přílohy Q24, Q31 a Q45, pokud jde o způsob, jakým lze stanovení 
priorit u těchto kroků uplatnit v praxi 

 

Q5. Jak se stanovení priorit liší v případě rizik týkajících se lidských práv a v případě rizik 

spojených s jinými nepříznivými dopady? 
Proces stanovení priorit v případě dopadů na lidská práva bude obecně odrážet doporučení stanovená 
v oddíle II bodě 2.4 Pokynů. Směrnice OECD pro nadnárodní podniky stanoví, že v případě lidských práv 
je při stanovování priorit závažnost dopadu považována za důležitější faktor než jeho 
pravděpodobnost. V případech, kdy je stanovení priorit nezbytné, by proto podniky měly začít u těch 
dopadů na lidská práva, jež by byly nejzávažnější, čímž současně uznají, že opožděná reakce může 
ovlivnit napravitelnost. 

→ NAPŘÍKLAD pokud by potenciální nepříznivý dopad mohl vést ke ztrátám na životech, může být 
zařazen mezi prioritní dopady, přestože je jeho výskyt méně pravděpodobný (např. stanovení 
opatření k prevenci škod a ztrát na životech v případě přírodních katastrof v elektrárně). 

  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
46 

 
Náležitá péče je přiměřená situaci podniku – na povahu a rozsah náležité péče mohou mít vliv takové faktory, 
jako jsou například velikost podniku, rozsah jeho provozu, jeho obchodní model, jeho postavení 
v dodavatelských řetězcích a povaha jeho výrobků nebo služeb  Viz oddíl I, Charakteristika procesu náležité 
péče – náležitá péče musí odpovídat situaci podniku 
 

Q6. Jakým způsobem lze řešit omezení na straně zdrojů? 
Náležitá péče s sebou nese důsledky z hlediska lidských a finančních zdrojů. Ačkoliv omezení na straně 
zdrojů mohou představovat problém pro všechny podniky, menší objem personálních a finančních 
zdrojů pro potřeby uplatňování náležité péče mají k dispozici především malé podniky. Současně jsou 
tyto podniky ve srovnání s většími společnostmi často flexibilnější při tvorbě politik a jejich provádění 
a potýkají se s menším počtem dopadů nebo mají méně dodavatelů, jež musí řídit. Velikost podniku 
ani jeho kapacita z hlediska zdrojů nijak nemění jeho odpovědnost za uplatňování náležité péče 
přiměřené danému riziku, může však mít vliv na způsob uplatňování této péče ze strany podniku. 
Podniky potýkající se s omezeními na straně zdrojů se mohou při uplatňování náležité péče ve větší 
míře opírat o přístupy založené na spolupráci, přičemž se může stát, že se budou muset v souvislosti 
se stanovením priorit rozhodovat s větší opatrností. Mohou rovněž využívat stávajících zdrojů, jako 
jsou například modelové politiky nebo veřejné informace o rizicích v určitých dodavatelských řetězcích, 
a vyhledat odbornou pomoc u odvětvových sdružení, jejichž jsou členy.  Více informací viz tabulka 
č. 4 

 

Q7. Jak dosáhnout toho, aby náležitá péče odpovídala situaci podniku? 
Způsob, jakým podnik náležitou péči uplatňuje, mohou ovlivňovat takové faktory, jako jsou velikost 
podniku, kontext jeho činnosti, jeho obchodní model, jeho pozice v dodavatelských řetězcích a povaha 
jeho výrobků nebo služeb.  Příklady viz tabulka č. 4 

 

TABULKA č. 4. PŘÍKLADY TOHO, JAK MŮŽE BÝT NÁLEŽITÁ PÉČE PODNIKU UZPŮSOBENA, ABY 
ODPOVÍDALA JEHO SITUACI 

Faktory    Příklady 

Velikost podniku • Malý nebo střední podnik s omezeným vlivem na dodavatele 
a omezenými zdroji, které může vyčlenit na budování 
kapacity dodavatelů pro plnění požadavků týkajících se 
odpovědného chování podniků, může zvážit zavedení 
spolehlivých procesů předběžné kvalifikace, na jejichž 
základě bude spolupracovat pouze s dodavateli, kteří splňují 
vysoké normy RBC. Tím tento malý nebo střední podnik sníží 
objem zdrojů, jež jsou nezbytné pro identifikaci, 
monitorování nebo prevenci dopadů poté, co byla s daným 
dodavatelem navázána spolupráce. 

• Velká nadnárodní společnost s mnoha dodavateli 
a obchodními vztahy v řadě situací spojených s vyšším 
rizikem může čerpat ze zkušeností tuzemských poboček a 
vyčlenit zaškolené pracovníky odpovědné za dohled nad 
náležitou péčí přímo na místě. 

  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
47 

 

TABULKA č. 4. PŘÍKLADY TOHO, JAK MŮŽE BÝT NÁLEŽITÁ PÉČE PODNIKU UZPŮSOBENA, ABY 
ODPOVÍDALA JEHO SITUACI 

Kontext činnosti podniku V rámci zajištění účasti zainteresovaných subjektů může podnik 
nakupující suroviny z regionů postižených konfliktem nebo 
z nebezpečných regionů spolupracovat s agenturami zabývajícími 
se dvoustrannou pomocí (např. dárcovskými agenturami), které 
mají prostředky, přístup a odborné znalosti o těchto oblastech 
nebo občanské společnosti v rámci daného regionu, přičemž 
podnik působící v bezpečnějších oblastech může spolupracovat 
přímo se zainteresovanými subjekty a držiteli práv, kteří čelí nebo 
mohou potenciálně čelit dopadům. 

Obchodní model podniku Podnik působící v odvětví infrastruktury, který provádí 
dlouhodobé investice v rozvojových ekonomikách, může dospět 
k závěru, že je účinnější spolupracovat s vládou a pomoci jí řešit 
systémové problémy v regionu, kde působí, spolu s dalšími 
opatřeními pro prevenci a zmírnění rizik coby prostředku pro 
předcházení nepříznivým dopadům spojeným s jeho činností 
v dlouhodobém horizontu. V případě banky naopak nemusí být 
vhodné, aby financovala krátkodobý projekt (např. modernizaci 
zařízení) v rozvojové ekonomice za účelem řešení systémových 
problémů v regionu; spíše může své úsilí soustředit na provádění 
důsledného posuzování dopadů svého financování na lidská práva 
a na vhodné uzpůsobení přidělovaných finančních prostředků. 

Postavení podniku 
v dodavatelském řetězci 

Podnik nacházející se v pozdější části řetězce (např. 
maloobchodník) může provádět posuzování dodavatelů ve střední 
části řetězce z hlediska toho, jakým způsobem uplatňují náležitou 
péči ve vztahu ke svým dodavatelům v počáteční fázi řetězce, 
s cílem identifikovat rizika týkající se dětské práce. Podnik působící 
ve střední části dodavatelského řetězce může zavést 
sledovatelnost ve vztahu k obchodním vztahům v předcházejících 
částech řetězce v rizikovějších oblastech s cílem identifikovat rizika 
týkající se dětské práce. V obou případech by prioritním aspektem 
byla dětská práce, ale způsob identifikace příslušného rizika 
oběma podniky se liší v závislosti na jejich postavení 
v dodavatelském řetězci. 

Povaha výrobků a služeb 
podniku 

Podnik, který poskytuje on-line platformu pro vzájemné služby 
(například ubytování) nemusí u všech svých jednotlivých 
podnikatelských subjektů (např. subjektů poskytujících ubytování) 
provádět posouzení na místě, na rozdíl od podniku s tradičnějšími 
službami, který toto posouzení provádět může. Daný podnik však 
může zavést spolehlivé mechanismy podávání stížností a přísné 
požadavky pro podnikatelské subjekty, které jsou monitorovány, 
aby byla zajištěna ochrana proti porušování jeho kodexu chování a 
provozních politik, a to s cílem odradit od takového jednání a 
rychle reagovat vůči provinilcům. 

  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
48 

 
Náležitá péče je ovlivněna spoluprací se zainteresovanými subjekty – zainteresovanými subjekty se rozumí 
osoby nebo skupiny mající zájmy, jež by mohly být ovlivněny činností podniku.  Viz oddíl I, Charakteristika 
procesu náležité péče – ovlivňován zainteresovanými subjekty 
 

Q8. Kdo patří mezi zainteresované subjekty podniku? 
Zainteresovanými subjekty se rozumí osoby nebo skupiny mající zájmy, jež jsou ovlivňovány nebo by 
mohly být ovlivněny činností podniku. Ne všechny osoby a skupiny považované za zainteresované 
subjekty budou mít zájmy, jež mohou být ovlivněny specifickou činností podniku. Proto bude důležité, 
aby podnik určil osoby a skupiny mající zájmy, jež musí být v souvislosti se specifickou činností 
zohledněny (relevantní zainteresované subjekty). Náležitá péče se dále týká zájmů zainteresovaných 
subjektů, které byly ovlivněny (zainteresované subjekty, které čelí dopadům), jakož i zainteresovaných 
subjektů, jejichž zájmy ovlivněny nebyly, ale mohly by být (zainteresované subjekty, které mohou 
potenciálně čelit dopadům). Všechny zájmy navíc nejsou stejně důležité a není nezbytné zacházet se 
všemi zainteresovanými subjekty stejným způsobem. Týká-li se zájem lidských práv jednotlivce nebo 
kolektivních práv (skupin, jako jsou například původní obyvatelé), mohou být zainteresované subjekty, 
jejichž lidská práva jsou nebo mohou být ovlivněna, označovány jako „držitelé práv“. 

Zainteresované subjekty se budou lišit v závislosti na podniku a jeho činnostech. 

→ Mezi zainteresované subjekty a držitele práv, kteří čelí nebo mohou potenciálně čelit dopadům, 
mohou NAPŘÍKLAD patřit: 

• komunity na místní, regionální nebo celostátní úrovni, 

• pracovníci a zaměstnanci, včetně osob pracujících na základě neformálních ujednání v rámci 
dodavatelských řetězců a odborových organizací, 

• spotřebitelé nebo koneční uživatelé výrobků. 
 

Kromě toho mohou mezi relevantní zainteresované subjekty, jež mohou mít význam pro účely 
smysluplného zapojení, patřit: 

• nevládní organizace, místní organizace občanské společnosti, vnitrostátní organizace na 
podporu a ochranu lidských práv, 

• komunitní organizace a místní obhájci lidských práv, 

• obdobné společnosti působící ve stejném odvětví, 

• hostitelské vlády (na místní, regionální a celostátní úrovni), 

• obchodní partneři, 

• investoři/akcionáři 

Existuje mnoho zdrojů, které podnikům s identifikací zainteresovaných subjektů pomáhají (např. 
OECD, 2015). 

 
  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
49 

V případě velkého počtu zainteresovaných subjektů nebo držitelů práv, kteří čelí nebo mohou 
potenciálně čelit dopadům, může podnik zapojit důvěryhodné zástupce zainteresovaných subjektů, 
zejména pokud by zapojení jednotlivců mohlo narušit určitá práva nebo kolektivní zájmy. 

→ NAPŘÍKLAD při rozhodování o restrukturalizaci nebo uzavření továrny může být důležité 
zapojit odborové organizace, spíše než jednotlivé zaměstnance, s cílem snížit dopady daného 
rozhodnutí na zaměstnanost, neboť právo zaměstnanců ustavovat odborové organizace nebo do 
nich vstupovat a jejich právo na kolektivní vyjednávání patří mezi mezinárodně uznávaná lidská 
práva. 

 
Pro účely zapojení mohou podniky mezi zainteresovanými subjekty nebo držiteli práv upřednostnit ty, 
kteří čelí nebo mohou potenciálně čelit nejzávažnějším dopadům. Míra dopadů na zainteresované 
subjekty nebo držitele práv může ovlivnit míru jejich zapojení. 

 

Q9. Co se rozumí „smysluplným zapojením zainteresovaných subjektů“? 
• Zapojení zainteresovaných subjektů zahrnuje interaktivní procesy  spolupráce s relevantními 

zainteresovanými subjekty. Může se uskutečňovat například prostřednictvím zasedání, 
slyšení nebo konzultací. Smysluplné zapojení zainteresovaných subjektů se vyznačuje 
obousměrnou komunikací a závisí na dobré víře účastníků na obou stranách.6 Jedná se 
o reaktivní a průběžný proces, který  v mnoha případech zahrnuje spolupráci s relevantními 
zainteresovanými subjekty ještě před přijetím příslušných rozhodnutí. 

• Oboustranným zapojením se rozumí, že podnik a zainteresované subjekty mohou svobodně 
vyjadřovat svůj názor, vyměňují si své perspektivy a naslouchají alternativním postojům 
s cílem dosáhnout vzájemného porozumění. Znamená to rovněž, že relevantní 
zainteresované subjekty mají příležitost podílet se na koncipování a realizaci vlastních aktivit 
pro zapojení. 

• Od podniku i zainteresovaných subjektů se očekává, že se budou na aktivitách pro zapojení 
podílet v dobré víře. To znamená, že podnik se angažuje se záměrem skutečně porozumět 
tomu, jakým způsobem jeho činnost ovlivňuje zájmy relevantních zainteresovaných subjektů. 
Podnik je tedy připraven řešit nepříznivé dopady, které způsobuje nebo k nimž přispívá, 
a zainteresované subjekty čestným způsobem vyjadřují své zájmy, záměry a obavy. 

• Responzivním zapojeními se rozumí, že se podnik snaží činit svá rozhodnutí na základě  
názorů osob či subjektů, na něž bude mít dané rozhodnutí vliv. Je důležité, aby před přijetím 
jakéhokoli rozhodnutí, jež může mít dopad na zainteresované subjekty nebo držitele práv, 
kteří mohou potenciálně čelit dopadům, byly tyto subjekty zapojeny.7 Tím se rozumí včasné 
poskytnutí veškerých informací, jež zainteresované subjekty nebo držitelé práv, kteří mohou 
potenciálně čelit dopadům, potřebují, aby se mohli informovaně rozhodnout o tom, jakým 
způsobem by rozhodnutí podniku mohlo jejich zájmy ovlivnit. Rovněž se tím rozumí důsledné 
provedení dohodnutých závazků, zajištění toho, aby skutečné či potenciální nepříznivé 
dopady na zainteresované subjekty nebo držitele práv, byly řešeny mimo jiné zajištěním 
nápravy v případě, že podnik dané dopady způsobil nebo k nim přispěl. 

• Průběžným zapojením se rozumí, že aktivity pro zapojení zainteresovaných subjektů probíhají 
nepřetržitě po celý životní cyklus operace nebo činnosti a že se nejedná o jednorázové úsilí. 

 
Smysluplné zapojení zainteresovaných subjektů je jedním z klíčových prvků procesu náležité péče. 
 

 
6 OECD (2011), Komentář k obecným postupům, bod 25. 
7 V některých případech může být toto zapojení nezbytné, například je-li právo na informace součástí uplatňování lidských práv. 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
50 

Tyto Pokyny však nemají sloužit jako komplexní přehled této problematiky. Je k dispozici mnoho zdrojů, 
které podnikům pomáhají při realizaci aktivit pro zapojení zainteresovaných subjektů a řešení běžných 
problémů s tím spojených (např. OECD, 2015c). 

 

Q10. Kdy je zapojení zainteresovaných subjektů důležité v kontextu náležité péče? 
Smysluplné zapojení zainteresovaných subjektů je důležité v průběhu celého procesu náležité péče. 
Zapojení zainteresovaných subjektů a držitelů práv, kteří čelí nebo mohou potenciálně čelit dopadům, 
může být zvláště relevantní v situacích, kdy podnik: 

• identifikuje skutečné nebo potenciální nepříznivé dopady v souvislosti se svými vlastními 
činnostmi; 

• angažuje se v posuzování obchodních vztahů s ohledem na skutečné nebo potenciální 
nepříznivé dopady; 

• navrhuje preventivní a zmírňující reakce na rizika výskytu nepříznivých dopadů, které podnik 
způsobuje nebo k nimž přispívá; 

• identifikuje formy nápravy nepříznivých dopadů, které podnik způsobuje nebo k nimž 
přispívá a navrhuje procesy umožňující tuto nápravu; 

• sleduje a komunikuje způsob, jakým jsou zjištěné skutečné nebo potenciální dopady na lidská 
práva v kontextu jeho vlastních činností řešeny. 

 
V některých případech je navíc zapojení zainteresovaných subjektů nebo konzultace s nimi právem 
z vlastní podstaty.8 

→ NAPŘÍKLAD právo zaměstnanců ustavovat odborové organizace nebo do nich vstupovat a jejich 
právo na kolektivní vyjednávání patří mezi mezinárodně uznávaná lidská práva. Z tohoto důvodu 
je důležité při řešení těchto otázek ve vztahu k pracovníkům zapojit odborové organizace nebo 
zástupce zaměstnanců. Pracovněprávní vztahy navíc představují jednu z forem zapojení 
zainteresovaných subjektů. 

 
U určitých typů nepříznivých dopadů, které vedou ke kolektivním škodám (například korupce, která 
kolektivně poškozuje obyvatele v jurisdikci, v níž ke korupci dochází, nebo emise skleníkových plynů, 
které přispívají ke kolektivním, přeshraničním škodám), nemusí být široké zapojení zainteresovaných 
subjektů a držitelů práv, kteří čelí nebo mohou potenciálně čelit dopadům, možné. V těchto případech 
může být užitečné zapojení důvěryhodných zástupců zainteresovaných subjektů nebo zmocněných 
organizací (např. nevládní organizace, reprezentativní veřejné subjekty atd.). 

  

 
8 Deklarace OSN o právech původních obyvatel například stanoví, že smluvní státy vedou konzultace a spolupracují s dotčenými původními obyvateli 

s cílem získat jejich předchozí svobodný a informovaný souhlas (FPIC), a to v řadě situací, včetně schválení projektů dotýkajících se jejich půdy a 
území nebo jiných zdrojů (viz články 19 a 32). Úmluva MOP č. 169, která je pro země, jež ji ratifikovaly, právně závazná, vyžaduje, aby státy, které 
jsou smluvními stranami, vedly s původními obyvateli konzultace s cílem dosáhnout dohody nebo souhlasu ohledně navrhovaných opatření (viz 
článek 6). 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
51 

 
Mimo zapojení zainteresovaných subjektů mohou podniky specifické otázky nebo situace rovněž 
konzultovat s odborníky (např. akademická obec, nevládní organizace, místní organizace) s cílem získat 
jejich rady při vypracovávání a realizaci činností náležité péče. 

 

Q11. Jakým způsobem může podnik zapojit potenciálně zranitelné zainteresované 

subjekty? 
Má-li být zapojení zainteresovaných subjektů účinné, je důležité určit potenciální překážky bránící 
tomuto zapojení (např. jazyk, kultura, genderové a mocenské nevyváženosti, rozpory v rámci komunity 
atd.) a snažit se tyto překážky odstranit. 

→ Může se jednat NAPŘÍKLAD o ústní sdělování informací v komunitě s nízkou gramotností. 
Některé osoby nebo skupiny mohou navíc čelit vyššímu riziku zranitelnosti nebo marginalizace, třeba 
z důvodu společenské stigmatizace. Nejzranitelnější zainteresované subjekty budou často rovněž 
nejvýrazněji ovlivněny činností podniku. Činnost podniku může mít například výraznější nebo odlišný 
vliv na takové zainteresované subjekty, jako jsou ženy, děti a společensky marginalizované komunity, 
které tak mohou v kontextu aktivit zapojení zainteresovaných subjektů vyžadovat větší pozornost. 
 
K tématu řešení potenciálních překážek bránících zapojení a spolupráci se specifickými zranitelnými 
skupinami zainteresovaných subjektů je k dispozici mnoho zdrojů9. 

 
Podniky mohou spolupracovat na úrovni odvětví nebo na meziodvětvové úrovni, jakož i s příslušnými 
zainteresovanými subjekty během procesu náležité péče, nicméně vždy nadále samy nesou odpovědnost 
za zajištění účinného uplatňování jejich náležité péče. 

 Viz oddíl I, Charakteristika procesu náležité péče, rámeček č. 2 
 

Q12. Jakým způsobem mohou podniky při provádění procesu náležité péče 

spolupracovat? 
Mnohá doporučení týkající se náležité péče, jež jsou obsažena v těchto pokynech, mohou být 
realizována ve spolupráci s ostatními, jako jsou například jiní aktéři v odvětví, v partnerství 
s odborovými organizacemi nebo prostřednictvím iniciativ s více zainteresovanými subjekty. 

→ Podniky mohou NAPŘÍKLAD navázat partnerství nebo přímo uzavřít dohody s odborovými 
organizacemi s cílem usnadnit zapojení zaměstnanců do koncipování a realizace procesů náležité 
péče, uplatňování norem týkajících se práv pracovníků a podávání stížností. Dohody s odborovými 
organizacemi mohou nabývat různých forem a mohou být uzavírány na úrovni pracoviště, 
podniku, odvětví nebo na mezinárodní úrovni. Zahrnují dohody o kolektivním vyjednávání, 
globální rámcové dohody, protokoly a memoranda o porozumění. 

  

 
9 Viz například OECD (2016c), přílohy B–D. 



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
52 

 
Spolupráce může být přínosná z hlediska spojení znalostí týkajících se odvětvových rizik a řešení; v rozsahu, 
v jakém je to možné, zvýšení vlivu v rámci společných obchodních vztahů a zvýšení účinnosti náležité péče 
pro všechny, například prostřednictvím uznání stávajících posouzení obchodních vztahů a prostřednictvím 
společných rámců pro podávání zpráv o obchodních vztazích. Výhodou odvětvové spolupráce je často sdílení 
nákladů a dosahované úspory.  Viz příloha Q18, Q27-Q28, Q37 a rámeček č. 5 
 

RÁMEČEK č. 3 ŘÁDNÁ SPRÁVA A ŘÍZENÍ PRO INICIATIVY SPOLUPRÁCE V OBLASTI NÁLEŽITÉ PÉČE 
 
Následující přehled obsahuje příklady dobré správy a řízení, jež mohou podnikům pomoci při určování 
toho, zda jsou iniciativy spolupráce, do nichž jsou zapojeny, důvěryhodné. 
 
Iniciativa: 

• má zaveden fungující, přístupný a účinný mechanismus pro podávání stížností, který 
zainteresovaným subjektům umožňuje vyjadřovat obavy týkající se činností  samotné iniciativy, 
bez strachu z odvetných opatření*; 

• má proces umožňující konzultace se zainteresovanými subjekty a odborníky ohledně cílů a činností 
iniciativy; 

• má účinný proces pro včasné sdělování podrobností o skutečných nebo potenciálních nepříznivých 
dopadech zúčastněným podnikům s cílem podporovat podniky při provádění vlastních činností 
náležité péče; 

• má proces pro pravidelný přezkum, včetně monitorování a vyhodnocování toho, zda samotná 
iniciativa plní svůj účel a cíle, včetně (podle potřeby) aktualizace jejích politik, činností a pokynů 
poskytovaných zúčastněným podnikům; 

• vzala v úvahu, zda by mohl existovat skutečný nebo potenciální střet zájmů mezi řídícími 
pracovníky iniciativy a společnostmi, a zavedla procesy pro řízení potenciálních střetů zájmů; 

• veřejně poskytuje podrobné informace o vlastní interní struktuře řízení, personálních 
záležitostech, zdrojích a mechanismech dohledu; 

• podává zprávy o svých hodnoceních týkajících se toho, zda plní svůj účel a cíle ve vztahu 
k odpovědným postupům v oblasti nákupu; 

• umožňuje vzájemné uznávání jiných iniciativ v oblasti náležité péče  podléhajících vhodné kontrole 
kvality. 

 
*Tím se rozumí mechanismy podávání stížností týkající se činností prováděných v rámci iniciativy, nikoliv 
mechanismy podávání stížností, jež mohou iniciativy zavést s cílem usnadnit zajišťování nápravy mezi 
zainteresovanými subjekty nebo držiteli práv, kteří čelí dopadům, a členy dané iniciativy. 

 
  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
53 

 
Účastí na iniciativě nedochází k přesunu odpovědnosti za nepříznivé dopady, které podnik způsobuje, k nimž 
přispívá nebo s nimiž je bezprostředně spojen, z podniku na iniciativu. 
 
Pokud se podnik angažuje ve spolupráci při uplatňování náležité péče, měl by nejprve posoudit kvalitu dané 
iniciativy. Toto posouzení by mohlo zahrnovat: 

• získání názorů relevantních zainteresovaných subjektů ohledně důvěryhodnosti dané 
iniciativy; 

• posouzení toho, zda jsou iniciativa a její procesy důvěryhodné, tj. zda jsou v souladu 
s doporučeními obsaženými v těchto Pokynech; 

• zajištění toho, že jsou uplatňovány kolaborativní přístupy uzpůsobené podniku takovým 
způsobem, který je nezbytný pro dostatečné zakotvení solidní náležité péče; 

• aktivní účast na spolupráci; 

• uplatňování řádné správy a řízení při realizaci spolupráce prostřednictvím formální iniciativy. 
 Viz rámeček č. 3 

 

Q13. Může spolupráce představovat rizika z hlediska práva hospodářské soutěže? 
Ačkoliv v mnoha případech mohou podniky v oblasti náležité péče spolupracovat, aniž by porušovaly právo 
hospodářské soutěže, měly by podniky a kolaborativní iniciativy, do nichž jsou tyto podniky zapojeny, 
přijmout proaktivní opatření k pochopení problematiky práva hospodářské soutěže ve své jurisdikci a 
vyhnout se činnostem, které mohou být považovány za porušení tohoto práva. 

→ Podniky a kolaborativní iniciativy, do nichž jsou tyto podniky zapojeny, mohou NAPŘÍKLAD: 

• požádat o poradenství u orgánů odpovědných za ochranu hospodářské soutěže, mají-li 
pochybnosti ohledně toho, zda lze určitý způsob jednání nebo spolupráce považovat za 
protizákonný z hlediska práva hospodářské soutěže, a tím vyvolat regulační rizika; 

• zavést u kolaborativních iniciativ opatření v oblasti transparentnosti s cílem zmírnit obavy 
týkající se hospodářské soutěže. Vůči iniciativám nebo dohodám mezi konkurenty založeným 
na zcela neveřejném jednání by orgány odpovědné za ochranu hospodářské soutěže mohly 
být skeptičtější. Transparentnost navíc může přispět k odhalení potenciálně problematických 
otázek, a tím zajistit jejich rychlé vyřešení; 

• zavést programy v oblasti dodržování protikartelových předpisů. Orgány odpovědné za 
ochranu hospodářské soutěže ve specifických jurisdikcích často poskytují poradenství 
ohledně toho, jak programy v oblasti dodržování předpisů nejlépe koncipovat a prosazovat. 

 
  



 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEHLEDEM PRVKŮ NÁLEŽITÉ PÉČE NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ  
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
54 

 
Každá jurisdikce má odlišná pravidla upravující problematiku práva hospodářské soutěže, nicméně existují 
určité návodné otázky, jež mohou podniky při posuzování možných obav z hlediska práva hospodářské 
soutěže ve vztahu ke svým iniciativám v oblasti RBC zvážit. 

→ NAPŘÍKLAD 

• Je součástí spolupráce nebo iniciativy dohoda mezi konkurenty? 

• Může být  spolupráce nebo iniciativa považována sama o sobě za porušení práva hospodářské 
soutěže? (tj. týká se tato spolupráce nebo iniciativa určování cen, manipulace s nabídkami 
(smluvené nabídky), omezení produkce a rozdělení (nebo sdílení) trhu? 

• Má spolupráce nebo iniciativa protisoutěžní účinek (tj. dopady na spotřebitelské trhy, 
například v podobě vyšších cen nebo omezení dostupnosti zboží/služeb) bez ohledu na 
skutečnost, že o omezení hospodářské soutěže neusiluje? 

• Převažují – po pečlivém uvážení všech aspektů – pro soutěžní účinky spolupráce nebo 
iniciativy nad jejími protisoutěžními účinky? 

• Přináší spolupráce nebo iniciativa nějaké výhody ve veřejném zájmu, které lze zahrnout do 
testu rovnováhy nebo jimiž lze tento test převážit?  Viz Capobianco, Gillard a Bijelic, 2015 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
55 

 

OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S PROCESEM NÁLEŽITÉ PÉČE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO 

CHOVÁNÍ 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
56 

INTEGRACE ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ DO FIREMNÍCH POLITIK A 

ŘÍZENÍ 
 
Navrhnout, přijmout a rozšířit kombinaci politik týkajících se otázek RBC, které jasně vyjadřují závazky 
podniku vůči zásadám a standardům obsaženým ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky a jeho plány 
pro uplatňování náležité péče, jež budou relevantní pro vlastní činnosti podniku, jeho dodavatelský řetězec 
a další obchodní vztahy.  Viz oddíl II bod 1.1 
 

Q14. Co je součástí politik v oblasti odpovědného obchodního chování?  Viz oddíl II bod 1.1 
Jak je uvedeno v Pokynech, politiky podniku upravující oblast RBC budou zahrnovat závazky týkající se 
otázek, na které se vztahuje Směrnice OECD pro nadnárodní podniky a budou se podrobněji zabývat 
závazky souvisejícími s nejvýznamnějšími riziky podniku. 

Pro podnik může být rovněž užitečné využít politiky v oblasti RBC k vysvětlení toho, jakým způsobem 
stanoví své priority v kontextu náležité péče na podporu RBC (tj. proč jsou některá rizika považována 
za významnější než jiná). 

Politiky v oblasti RBC mohou dále stanovit, jakým způsobem bude podnik své povinnosti plnit – jak 
bude k náležité péči, zapojení zainteresovaných subjektů a nápravě přistupovat. V tomto ohledu lze 
rovněž nastínit očekávání podniku při implementaci jeho politiky v oblasti RBC ve vztahu 
k pracovníkům (včetně jeho zaměstnanců, dočasných pracovníků a dalších osob, které pro podnik 
vykonávají práci) a jeho obchodním vztahům.  Viz příloha Q18 

Politiky podniku v oblasti RBC mohou být přizpůsobeny lokálním kontextům nebo operacím. 

Například dceřiná společnost velkého nadnárodního podniku působícího v zemi se specifickými 
pracovními riziky může přizpůsobit politiku svého mateřského podniku v oblasti RBC za účelem řešení 
těchto kontextově specifických problémů. 

 

Q15. Jaké odborné znalosti lze při vypracovávání politik v oblasti odpovědného 

obchodního chování využít?  Viz oddíl II bod 1.1 
Pro mnohá odvětví již existují solidní vzorové politiky v kontextu odvětvových iniciativ nebo iniciativ 
s více zainteresovanými subjekty. Podnik může tyto vzorové politiky převzít nebo z nich vycházet, 
pokud vyhovují doporučením uvedeným v oddíle II bodu 1.1 Pokynů a jsou vhodné pro odvětví nebo 
geografickou oblast, v níž podnik působí.10 
 
Při vypracovávání politiky v oblasti RBC mohou být přínosem i konzultace s relevantními 
zainteresovanými subjekty. Ty mohou být zvláště relevantní v kontextech, ve kterých solidní modelové 
politiky dosud neexistují. Užitečným zdrojem při vývoji politických přístupů mohou být i vodítka 
poskytnutá organizacemi zaměstnavatelů, odvětvovými asociacemi, příslušnými nevládními 
organizacemi nebo iniciativami s více zainteresovanými subjekty.  Viz příloha Q8-Q11 
 
Zapojení příslušných útvarů podniku do vývoje politiky může napomoci při určení realistických 
a účinných přístupů k implementaci politiky.  Viz příloha Q16 

 
10 Viz například OECD (2016a), „Model Supply Chain Policy for a Responsible Global Supply Chain of Minerals from Conflict-Affected and High-Risk 

Areas“ (Vzorová politika dodavatelského řetězce pro odpovědný globální dodavatelský řetězec  nerostných surovin z oblastí postižených konflikty a 
vysoce rizikových oblastí); viz rovněž OECD (2017a), „Model Enterprise Policy for Responsible Agriculture Supply Chains“ (Vzorová podniková 
politika pro odpovědné zemědělské dodavatelské řetězce). 



 
INTEGRACE ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ DO FIREMNÍCH POLITIK A ŘÍZENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
57 

 
Usilovat o zakotvení politik podniku týkajících se otázek RBC do činnosti jeho dozorových orgánů. Zakotvit 
politiky podniku týkající se otázek RBC do systémů řízení tak, aby byly realizovány v rámci standardních 
obchodních procesů, s přihlédnutím k potenciální nezávislosti, samostatnosti a právní struktuře těchto 
orgánů, jež mohou být stanoveny ve vnitrostátních zákonech a předpisech.  Viz oddíl II bod 1.2 
 

Q16. Které týmy nebo obchodní útvary bude třeba vzít v úvahu při stanovování cílů a 

jejich slaďováním s politikami podniku v oblasti odpovědného obchodního chování? 
 Viz oddíl I, Charakteristika náležité péče – základní prvky; oddíl II bod 1.2 

Způsob slaďování mezi všemi týmy a obchodními útvary bude v praxi do značné míry záviset na 
specifických znacích podniku, jako jsou například povaha jeho činnosti, velikost a povaha konkrétních 
rizik, jimž čelí. Podniky mohou zvážit, které útvary jejich obchodních operací by mohly ovlivnit 
dodržování jejich politik v oblasti RBC, aby bylo možné určit, které útvary musí být zohledněny při 
zajišťování sladění cílů. 
 
Mezi ně mohou patřit: 

• útvary, které přijímají o podniku rozhodnutí na vysoké úrovni (např. představenstva a 
vrcholné vedení); 

• útvary odpovědné za dodržování předpisů (např. právní oddělení, oddělení pro zajišťování 
souladu s předpisy, oddělení pro řízení lidských zdrojů a environmentální oddělení, místní 
vedení); 

• útvary, které rozhodují o nových obchodních vztazích (např. oddělení zdrojů, oddělení 
nákupu, obchodní oddělení, správci investičních fondů);  Viz tabulka č. 5 

• útvary odpovědné za vývoj výrobků nebo dohled nad výrobky a operacemi spojenými 
s rizikem (např. návrháři produktů, provozní a techničtí vedoucí); 

• útvary odpovědné za prodej a marketing výrobků nebo služeb. 
 

Tyto útvary mohou být rovněž zapojeny do vlastní realizace kroků v rámci přístupu k náležité péči 
(například vypracovávání politik v oblasti RBC a uplatňování systémů řízení nebo identifikace dopadů 
nebo jejich prevence a zmírňování). 
 
V závislosti na struktuře podniku bude rovněž důležité zajistit soulad s hlavními závazky a procesy 
v rámci všech dceřiných subjektů, franšízových podniků nebo místních poboček; nicméně tyto subjekty 
mohou své politiky v oblasti RBC přizpůsobit lokálnímu kontextu.  Viz příloha Q14 

  



 
INTEGRACE ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ DO FIREMNÍCH POLITIK A ŘÍZENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
58 

 

TABULKA č. 5. PŘÍKLADY ÚTVARŮ A FUNKCÍ, JEŽ MOHOU BÝT POTENCIÁLNĚ RELEVANTNÍ PRO 
UPLATŇOVÁNÍ NÁLEŽITÉ PÉČE 

ÚTVARY A/NEBO FUNKCE OTÁZKY* 

Udržitelnost, společenská 
odpovědnost firem, etické 
zajišťování zdrojů 

Potenciálně velký počet otázek/všechny otázky v rámci Směrnice 
OECD pro nadnárodní podniky, neboť tyto útvary/funkce jsou 
často hlavním/ústředním bodem nebo koordinátorem, pokud jde 
o otázky RBC  

Životní prostředí a/nebo 
sociální otázky 

• životní prostředí 

• zdraví a bezpečnost 

• lidská práva 

• jiné sociální otázky, kterými se nezabývá žádný specializovaný 
útvar/funkce  

Lidské zdroje • zaměstnanost a pracovněprávní vztahy 

• bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

• lidská práva 

• nábor pracovníků 

Zástupci zaměstnanců, 
zástupci odborových 
organizací 

• zaměstnanost a pracovněprávní vztahy 

• bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

• lidská práva 

Provoz, výroba • životní prostředí 

• bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

• lidská práva 

• ochrana spotřebitele 

Právní • soulad s právními předpisy 

• zaměstnanost a pracovněprávní vztahy 

• boj proti úplatkářství a korupci 

• lidská práva 

• ochrana spotřebitele 

• zpřístupňování informací 

• uzavírání smluv s obchodními partnery 

Soulad s předpisy, 
etika/integrita 

• soulad s předpisy v obecnějším smyslu 

• boj proti úplatkářství a korupci 

Zadávání zakázek, 
dodavatelský řetězec, 
obchodní vztahy 

• úplné spektrum otázek upravených ve Směrnici OECD pro 
nadnárodní podniky, jež se vyskytují ve spojitosti s 
dodavatelským řetězcem a obchodními vztahy 

• prověřování, uzavírání smluv a monitorování dodavatelského 
řetězce/obchodních vztahů v souvislosti s těmito otázkami 

  



 
INTEGRACE ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ DO FIREMNÍCH POLITIK A ŘÍZENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
59 

 

TABULKA č. 5. PŘÍKLADY ÚTVARŮ A FUNKCÍ, JEŽ MOHOU BÝT POTENCIÁLNĚ RELEVANTNÍ PRO 
UPLATŇOVÁNÍ NÁLEŽITÉ PÉČE 

Prodej a marketing • lidská práva 

• ochrana spotřebitele 

• zpřístupňování informací 

Rozvoj komunity • zapojení zainteresovaných subjektů 

• životní prostředí 

• zdraví a bezpečnost komunity 

• lidská práva 

• zpřístupňování informací 

Vnější záležitosti, podávání 
zpráv 

• zapojení zainteresovaných subjektů 

• zpřístupňování informací 

Řízení rizik • potenciálně všechny otázky 

Audit • potenciálně všechny otázky 

Vyšší vedení • potenciálně všechny otázky 

Představenstvo/vlastníci • potenciálně všechny otázky 
* Demonstrativní výčet otázek upravených ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky, které může daný 
útvar/daná funkce zvláště zvážit při naplňování své úlohy v rámci procesu náležité péče nebo při poskytování 
svých odborných znalostí 

 

Q17. V čem se liší úloha představenstva a vedení při zajišťování zakotvení odpovědného 

obchodního chování?  Viz oddíl II bod 1.2 
Představenstvo bude obecně zapojeno do schvalování politik podniku v oblasti RBC. Může se rovněž 
podílet na rozhodování o obchodní strategii, která může mít důsledky pro RBC. Dále může zasahovat 
v případech, kdy politiky v oblasti RBC nejsou uplatňovány a může požádat vedení společnosti o přijetí 
vhodných opatření. Může být užitečné jmenovat jednoho či více členů představenstva, kteří mají 
odborné znalosti v otázkách RBC, aby za tuto oblast odpovídali. V tomto ohledu bylo v Principech 
správy a řízení společností G20/OECD uznáno, že mezi důležité úkoly představenstva veřejných 
podniků patří dohled na systémem řízení rizik a systémy určenými k zajištění toho, že společnost bude 
dodržovat platné zákony, včetně zákonů v oblasti daní, hospodářské soutěže, pracovního práva, 
životního prostředí, rovných příležitostí, boje proti korupci a ochrany zdraví a bezpečnosti (OECD, 
2015a, kap. VI). Vedení bude, na druhé straně, odpovědné za vypracování strategie k zajištění toho, 
aby byla politika v oblasti RBC uplatňována. 
 
Ačkoliv se úloha představenstva a vedení jasně liší, v praxi mohou zaměstnanci vrcholového vedení 
zasedat v představenstvu podniků, a tím plnit dvojí úlohu. 

  



 
INTEGRACE ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ DO FIREMNÍCH POLITIK A ŘÍZENÍ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
60 

 
Začlenit očekávání a politiky RBC do spolupráce s dodavateli a dalších obchodních vztahů.  Viz oddíl II bod 
1.3 
 

Q18. Jakým způsobem mohou být očekávání v oblasti odpovědného obchodního chování 

začleněna do obchodních vztahů? 
 Viz oddíl II bod 1.3 

Kromě jasné formulace očekávání v rámci obchodních vztahů v politikách podniku v oblasti RBC lze 
podniknout i další kroky k zajištění toho, aby byla očekávání v oblasti RBC začleněna do obchodních 
vztahů. 

→ NAPŘÍKLAD, jak je uvedeno v Pokynech, očekávání spojená s novými obchodními vztahy mohou 
být komunikována a dohodnuta prostřednictvím formálních dohod nebo dokumentace (např. 
kodexů chování dodavatelů, smluv o společném podniku, doprovodných dopisů určených 
subjektům, které obdržely investice atd.). Tyto dohody nebo dokumenty mohou obsahovat: 

• očekávání, že obchodní vztahy splňují požadavky Směrnice OECD pro nadnárodní podniky 
a/nebo Pokynů či sladěných standardů; 

• očekávání týkající se transparentnosti, monitorování a podávání zpráv ze strany obchodních 
partnerů; 

• specifické informace o tom, zda/jakým způsobem se od obchodních partnerů očekává, že 
příslušné požadavky prostřednictvím dodavatelského nebo hodnotového řetězce přenesou 
do vlastních obchodních vztahů; 

• důvody pro ukončení smlouvy v důsledku nesplnění očekávání souvisejících se Směrnicí OECD 
pro nadnárodní podniky. 

Útvary odpovědné za rozhodování o nových obchodních vztazích mohou před navázáním nového 
obchodního vztahu zvážit kritéria týkající se RBC. To lze provést uplatněním procesů předběžné 
kvalifikace, prostřednictvím kritérií pro podávání nabídek nebo prověřovacích kritérií, jež zohledňují 
otázky odpovědného obchodního chování. 

 
Ve většině případů bude mít obchodní partner (například dodavatel) mnoho zákazníků a může 
poskytovat služby a produkty v rámci více než jednoho průmyslového odvětví. S ohledem na tuto 
skutečnost tak může být v některých případech pro podnik neúčelné nebo náročné, aby zaváděl vlastní 
očekávání ve vztahu ke svým dodavatelům/obchodním partnerům bez přihlédnutí ke stávajícím nebo 
potenciálně protichůdným očekáváním, které na obchodní partnery mají jejich ostatní 
zákazníci/partneři. Podniky se mohou s tímto problémem vypořádat prostřednictvím: 

• sladění s mezinárodními a celoodvětvovými standardy týkajícími se očekávání v oblasti 
náležité péče v rámci dodavatelského řetězce; 

• spolupráce s ostatními aktéry v odvětví na společných očekáváních u obchodních vztahů, 
mimo jiné prostřednictvím společných politik v oblasti odpovědného obchodního chování a 
rámcům pro podávání zpráv;  Viz příloha Q12 

• angažované spolupráce s obchodními partnery v otázce toho, jak omezit protichůdné 
požadavky a dosáhnout jejich zefektivnění vůči všem zákazníkům, a specifikace dalších 
iniciativ, politik nebo programů pro vzájemné uznávání. 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
61 

URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ 

PODNIKU A JEHO VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 
Provést rozsáhlé mapování s cílem určit všechny oblasti podnikání ve všech činnostech a vztazích podniku, 
včetně jeho dodavatelských řetězců, v nichž s největší pravděpodobností existují nejzávažnější rizika 
týkající se odpovědného obchodního chování.  Viz oddíl II bod 2.1 
 

Q19. Co se rozumí mapováním a jak široké by toto podnikem prováděné mapování mělo 

být?  Viz oddíl II bod 2.1 
Mapováním se rozumí počáteční proces identifikace obecných oblastí s významným rizikem prováděný 
napříč operacemi podniku (např. činnosti a sortimentní skupiny) a jeho obchodními vztahy (včetně 
všech fází dodavatelského nebo hodnotového řetězce). Mapování by mělo být široké a mělo by sloužit 
jako východisko pro stanovení priorit. Posouzením (podle oddílu II bodu 2.2) se naopak rozumí hlubší 
proces, jehož účelem je identifikovat a vyhodnotit prioritní rizika související se specifickou obchodní 
činností nebo obchodním vztahem.  Viz příloha Q23–Q28 
 
Způsob realizace mapování v praxi, zejména pokud jde o mapování rizik napříč obchodními vztahy, se 
bude lišit v závislosti na charakteristice podniku. 

→ NAPŘÍKLAD institucionální investor se může při mapování rizik ve svém investičním portfoliu 
opírat o služby průzkumu trhu a jiné externí zdroje (zprávy organizací občanské společnosti, 
sdělovací prostředky atd.), zatímco maloobchodník může zmapovat strukturu svého 
dodavatelského řetězce a určit obecné rizikové oblasti na základě specifických geografických, 
sektorových, produktových nebo podnikových faktorů. 

 
Pokud se však podnik dozví (např. prostřednictvím zpráv, spolupráce se zainteresovanými subjekty či 
mechanismu pro podávání stížností), že je určitá sortimentní skupina nebo dílčí součástka spojena 
se zvláštními riziky, je důležité vzít tyto informace v úvahu společně s ostatními informacemi získanými 
během mapování. 

 
RÁMEČEK č. 4 JAK ZAPADÁ MAPOVÁNÍ DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE DO PROCESU MAPOVÁNÍ A 
POSUZOVÁNÍ? 
Během procesu mapování bude důležité, aby podniky zmapovaly své obecné činnosti a strukturu svých 
dodavatelských řetězců, aby mohly identifikovat činnosti, geografické oblasti, produkty nebo obchodní 
vztahy spojené s vyšším rizikem. Podnik se na tyto rizikovější oblasti více zaměří, a proto může provést 
podrobnější mapování svých jednotlivých obchodních vztahů, s cílem určit konkrétní vztahy pro účely 
dalšího posouzení. (pokračování na další straně) 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
62 

RÁMEČEK č. 4 JAK ZAPADÁ MAPOVÁNÍ DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE DO PROCESU MAPOVÁNÍ 
A POSUZOVÁNÍ? 
Podnik působící v automobilovém odvětví může například během procesu mapování na základě známých 
odvětvových informací zjistit, že jeho baterie s sebou s velkou pravděpodobností nesou významnější rizika 
než ostatní součástky. V tomto okamžiku je nepravděpodobné, že podnik bude mít podrobné informace 
o konkrétních subdodavatelích a zemích původu, aby mohl zahájit podrobné posuzování svého 
dodavatelského řetězce pro baterie. Spíše se bude nejprve snažit shromáždit další informace o tom, kde 
jsou jeho baterie skutečně vyráběny, zmapovat rizikovější fáze dodavatelského řetězce pro tyto výrobky, 
určit pravděpodobné země původu materiálů používaných k výrobě baterií a získat informace o kvalitě a 
povaze případné náležité péče, kterou uplatňují vysoce rizikoví subdodavatelé. Až poté může podnik přejít 
ke stanovení priorit z hlediska jednotlivých obchodních vztahů za účelem provedení hloubkového 
posouzení a přijetí vhodných opatření. 
Po prověření svých sortimentních skupin může například podnik působící v obuvnickém odvětví zjistit, že 
jeho kožená obuv je spojena s významnými riziky z hlediska práce a životního prostředí v souvislosti 
s procesem vyčiňování kůže. Následně může podnik zmapovat konkrétní obchodní vztahy (např. koželužny) 
mající vazbu na výrobu jeho kožených produktů, s cílem stanovit priority mezi jednotlivými dodavateli 
působícími v  rizikovějších geografických oblastech za účelem dalšího posouzení. 

 
 

Q20. Co se rozumí odvětvovými, produktovými a geografickými riziky a riziky na úrovni 

podniku? 
 Viz oddíl II bod 2.1 

Zvážení odvětvových rizik, produktových rizik, geografických rizikových faktorů a rizikových faktorů na 
úrovni podniku může být užitečné při mapování rizik vyskytujících se ve vlastních činnostech podniku, 
jakož i v jeho obchodních vztazích. Tyto rizikové faktory jsou určovány předchozími dopady a nově se 
objevujícími problémy. 

• Odvětvovými riziky se rozumí rizika, která se běžně vyskytují globálně v celém sektoru, a to 
v důsledku charakteristiky daného odvětví, jeho činností, jeho výrobků a výrobních procesů. 
Například těžební průmysl je často spojen s riziky v souvislosti se zanecháváním velkých stop na 
životním prostředí a s dopady na místní komunity. V oděvním a obuvnickém sektoru se často 
vyskytují mimo jiné rizika spojená s odborovými právy, zdravím a bezpečností při práci a nízkými 
mzdami.11 

  

 
11 Více informací o rizicích v oděvním a obuvnickém sektoru viz OECD (2017a); více informací o rizicích spojených s těžebním průmyslem viz OECD 

(2016c). 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
63 

 

• Produktovými riziky se rozumí rizika týkající se vstupů nebo výrobních procesů používaných při 
vývoji nebo použití konkrétních produktů. Oděvní výrobky s korálky nebo výšivkami s sebou 
například nesou vyšší riziko neformálního zaměstnání a nejisté práce, zatímco telefony a počítače 
mohou obsahovat komponenty, u nichž existuje riziko těžby v oblastech postižených konfliktem. 

• Geografická rizika představují podmínky v konkrétní zemi, které mohou zvyšovat 
pravděpodobnost výskytu rizik v daném odvětví. Geografické rizikové faktory lze obecně 
klasifikovat jako faktory související s regulačním rámcem (např. soulad s mezinárodními 
úmluvami), správou věcí veřejných (např. síla orgánů inspekce, právní stát, míra korupce), 
socioekonomickou situací (např. míra chudoby a vzdělání, zranitelnost a diskriminace specifických 
skupin obyvatel) a politickým kontextem (např. existence konfliktu). 

• Riziky na úrovni podniku se rozumí rizika spojená s konkrétním podnikem, jako jsou například 
slabé řízení a správa, špatné výsledky z hlediska dodržování lidských práv, pracovních práv, 
protikorupčních standardů, environmentálních standardů nebo neexistence kultury v oblasti RBC. 

 

Q21. Jaké jsou příklady zdrojů informací pro sekundární výzkum? 
 Viz oddíl II bod 2.1 

Většina odvětvových a produktových rizik, jakož i situace v konkrétních zemích jsou dobře známé nebo 
je lze lehce odvodit z informací, jež jsou snadno dostupné. Například nebezpečné účinky technických 
procesů a výrobků na životní prostředí a zdraví jsou v rámci příslušných odvětví obvykle dostatečně 
známé. 
 
Cenné informace během celého procesu náležité péče, a zejména během fáze mapování, lze čerpat ze 
zpráv vypracovávaných mezinárodními organizacemi, organizacemi občanské společnosti, národními 
lidskoprávními institucemi, vládními agenturami, odborovými organizacemi, jakož i svazy 
zaměstnavatelů a odvětvovými asociacemi. K porozumění místní, regionální a celostátní sociální 
a politické situaci mohou rovněž přispět články ve sdělovacích prostředcích.  Přehled dokumentárních 
zdrojů viz tabulka č. 6 
 
Je důležité, aby podniky vyhodnotily přesnost a důvěryhodnost zdrojů, o něž se pro účely informací 
o rizicích opírají. To platí zejména v případě „zděděných“ zdrojů, jako jsou předchozí výchozí posouzení 
a výzkumy provedené partnerem, podnikem získaným akvizicí či podnikem se stejným postavením 
a v případě dalších sekundárních zdrojů. Uvedené vyhodnocení lze provést triangulací informací za 
účelem jejich porovnání s jinými zdroji, posouzením povahy a zdroje informací, přihlédnutím k datu 
zveřejnění a konzultacemi se třetími subjekty, jako jsou například organizace občanské společnosti, 
ohledně otázek vyvolávajících pochybnosti. Pokud však podnik informace obsažené v externích 
zprávách použije pouze jako východisko pro další průzkum, není tyto informace třeba v plném rozsahu 
ověřovat. 

  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
64 

 

TABULKA č. 6. PŘÍKLADY ÚTVARŮ A FUNKCÍ, JEŽ MOHOU BÝT POTENCIÁLNĚ RELEVANTNÍ PRO 
UPLATŇOVÁNÍ NÁLEŽITÉ PÉČE 

Primární zdroje • Smlouvy, licence, příslušné právní a správní předpisy, 
podniková politika popisující právní a regulační režim platný 
pro daný projekt nebo činnost. 

• Základní studie/posouzení dopadů, které nechaly zadat jiné 
subjekty nebo které byly provedeny v dřívějších fázích 
projektu. 

• Data sestavená vládními subjekty ohledně zaměstnanosti, 
míry chudoby, standardů v oblasti zdraví a vzdělávání, mezd, 
pracovních podmínek, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
atd. 

• Údaje pocházející ze sčítání lidu, údaje týkající se příjmů 
a míry chudoby (jež mohou být v některých kontextech 
rozvojových ekonomik nespolehlivé). 

• Mapování půdy a další informace o projektu a činnosti. 

• Klíčové ukazatele shromážděné prostřednictvím 
geografických informačních systémů, map a dalších zdrojů. 

• Další existující materiály nebo „zděděné“ informace v případě 
akvizice (lze-li je získat). 

• Stížnosti místní komunity a záznamy o požadavcích. 

Sekundární zdroje • Studie a indexy vypracované akademickou obcí, národními 
lidskoprávními institucemi, vládními agenturami 
a odvětvovými subjekty. 

• Studie a zprávy mezivládních organizací a mnohostranných 
a dvoustranných rozvojových institucí. 

• Studie a indexy vypracované nevládními organizacemi 
a odvětvovými, vnitrostátními a mezinárodními odborovými 
organizacemi. 

• Informace o komunitních investičních nebo rozvojových 
programech souvisejících s jinými odvětvovými projekty 
v dané oblasti nebo regionu. 

• Studie provedené komunitami, například původními 
obyvateli nebo jejich zmocněnými organizacemi, ohledně 
klíčových otázek, jež mohou být pro rozvoj projektu 
relevantní. 

• Dostupné zprávy vypracované jinými podniky působícími 
v místní oblasti nebo regionu. 

 
  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
65 

 

Q22. Jak lze řešit informační deficit?  Viz oddíl II body 2.1 a 2.2 
Určité strategie mohou být užitečné při řešení informačního deficitu v souvislosti s riziky spojenými 
s vlastní činností podniku a jeho obchodními vztahy, s přihlédnutím k relevantním okolnostem 
a reálným omezením. 

→ NAPŘÍKLAD 

• Je možné zavést mechanismy pro podávání stížností a jiné monitorovací platformy (např. 
celostátní monitorovací výbory) s cílem upozornit podniky na skutečné nebo potenciální 
nepříznivé dopady, které samy nemusely odhalit.  Viz příloha Q54 

• Informace nebo tvrzení týkající se skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadů není 
třeba před zahájením dalšího posuzování v plném rozsahu ověřovat. 

• Podniky mohou za účelem lepšího porozumění odvětvovým, produktovým nebo 
geografickým rizikům zapojit klíčové zainteresované subjekty a odborníky, například 
prostřednictvím kulatých stolů. 

 
Počínaje významnými rizikovými oblastmi uvedenými výše, provést opakované a stále podrobnější 
posouzení činností, dodavatelů a dalších obchodních vztahů, jež byly stanoveny jako prioritní, s cílem 
identifikovat a posoudit specifické skutečné a potenciální nepříznivé dopady na RBC. (oddíl II bod 2.2) 
 

Q23. Jakým způsobem může podnik posoudit rizika nepříznivých dopadů spojených 

s vlastními činnostmi? 
 Viz oddíl II bod 2.2 

V mnoha případech podniky již provádějí vlastní hodnocení nebo spolupracují na externích auditech či 
inspekcích týkajících se klíčových rizik v jejich odvětvích a v některých situacích jsou tato hodnocení 
upravena vnitrostátním právem. Mezi příklady společného posuzování rizik, která podnik již možná 
provádí nebo na nichž spolupracuje s příslušnými orgány, patří například inspekce práce, inspekce 
v oblasti životního prostředí požadované pro účely udělení povolení, posuzování vlivů na životní 
prostředí (EIA), systémy řízení pro zajištění souladu s protikorupčními předpisy, procesy podle zásady 
„poznej svou protistranu“, finanční audity, posuzování dopadů na lidská práva a procesy týkající se 
výrobkových certifikací. Společnosti mohou stávající posouzení upravit nebo doplnit za účelem 
zohlednění mezinárodních standardů a doporučení v oblasti odpovědného chování podniků. 
Kromě standardního posuzování, které již podnik možná provádí, mohou být nezbytná další interní 
hodnocení za účelem porozumění potenciálním rizikům nebo skutečným nepříznivým dopadům, pokud 
jde o vlastní činnost podniku, tak aby byl zajištěn soulad s očekáváními v oblasti odpovědného chování 
podniků obsaženými ve Směrnici OECD pro nadnárodní podniky. 

→ Podnik může NAPŘÍKLAD nechat vypracovat externí hodnocení týkající se provádění jeho 
opatřeních v oblasti diskriminace a sexuálního obtěžování. 

→ Dceřiný podnik může NAPŘÍKLAD provádět posuzování dopadů na životní prostředí týkající se 
jejích činností a sdílet je s mateřským podnikem. 

  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
66 

 

Q24. Jak může podnik stanovit priority ohledně toho, které z jeho činností nebo 

obchodních vztahů mají být posouzeny jako první?  Viz oddíl II bod 2.2 
Pro mnohé podniky, a zejména větší podniky, nebude posouzení skutečných nebo potenciálních 
nepříznivých dopadů spojených se všemi jejich činnostmi a obchodními vztahy možné. Podniky mohou 
jako prioritní pro účely posouzení stanovit ty činnosti nebo obchodní vztahy, u nichž je riziko 
nepříznivých dopadů nejvýznamnější.  Další pokyny týkající se nejvýznamnější dopadů viz oddíl II bod 
2.4 a příloha Q3 
Při určování výše uvedených priorit je třeba zvážit tyto faktory: 

• Činnost podniku nebo činnost obchodního partnera se v zemi, která představuje vyšší riziko 
(např. existence konfliktu, přítomnosti zranitelných skupin, slabý právní stát, vyšší míra 
korupce atd.). 

• Součástí provozu podniku nebo jeho obchodního vztahu je činnost nebo výrobní proces, který 
představuje vyšší riziko (vyšší podíl zaměstnání v rámci šedé ekonomiky, používání 
nebezpečných chemických látek, používání těžkých strojů atd.). 

• Rizika byla již identifikována v rámci předchozího posuzování. 
Důležité je, aby byly obchodní vztahy jako „vysoce rizikové“ a prioritní pro účely dalšího posouzení 
klasifikovány na základě jejich rizikového profilu, a nikoliv na základě provázanosti daného vztahu  mezi 
podniky. 

→ NAPŘÍKLAD, podnik působící v odvětví elektroniky může jako „vysoce rizikové“ označit podniky, 
od nichž nakupuje dodávky a které působí v oboru těžby nerostných surovin v regionech 
postižených konfliktem a ve vysoce rizikových regionech, a to navzdory skutečnosti, že tento 
elektronický podnik nemá s uvedenými obchodními partnery žádné přímé smluvní vztahy. 

 
Může se stát, že mezi vysoce rizikovými obchodními vztahy bude třeba provést další stanovení priorit. 
V takových případech může podnik za účelem posouzení všech stávajících vysoce rizikových 
obchodních vztahů jako prioritní pro potřeby posouzení stanovit ty vysoce rizikové obchodní vztahy, 
které jsou nejvýznamnější z hlediska procentního podílu na výrobku, pro který podnik nakupuje 
suroviny (nebo z hlediska zemí na základě procentního podílu nákupu surovin). 

 

Q25. Jakým způsobem může podnik provádět posuzování obchodních vztahů, které byly 

během mapování stanoveny jako prioritní?  Viz oddíl II bod 2.2 
Podnik během mapování určí široké kategorie rizik spojených s obchodními vztahy. Posouzení 
představuje podrobnější vyhodnocení prioritních rizik, která z uvedeného mapování vyplynula. Mezi 
příklady forem tohoto posouzení patří mimo jiné vlastní hodnocení dodavatelů a kontroly či audity na 
místě. Druh posouzení, které podnik uplatní, bude uzpůsoben povaze rizika. 

  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
67 

 

→ PŘÍKLAD 

• Kontroly na místě mohou být vhodné k posouzení (mimo jiné) rizik týkajících se zdraví 
a bezpečnosti při práci, bezpečnosti výrobků a vlivu na životní prostředí. 

• Kontroly dokumentace mohou být vhodné při přezkumu toho, zda podnik dodržuje standardy 
v oblasti účetního výkaznictví. 

• Pohovory se zaměstnanci a cílené skupinové diskuse mohou být adekvátní při posuzování 
pracovních rizik a rizik v oblasti lidských práv, zejména ve vztahu k rizikům, jež jsou citlivá 
a obecně nejsou dokumentována. Při uznání skutečnosti, že se zaměstnanci mohou cítit 
nepříjemně, pokud musí pravdivě odpovídat v přítomnosti vedoucích pracovníků, může být 
v některých případech nezbytné, aby tyto pohovory a cílené skupinové diskuse provedly 
důvěryhodné třetí subjekty. 

• Spolupráce se zainteresovanými subjekty a konzultace s příslušnými organizacemi občanské 
společnosti mohou být vhodné při posuzování negativních dopadů činností podniku na místní 
komunity. 

 

Q26. Co může posouzení obchodních vztahů zahrnovat a kdo by měl toto posouzení 

provádět?  Viz oddíl II bod 2.2 
U většiny typů rizik bude posouzení zahrnovat tyto aspekty: 

• skutečné nepříznivé dopady nebo rizika dopadů, která obchodní vztah způsobuje nebo k nimž 
přispívá (např. nebezpečná manipulace s chemickými látkami; poskytování úplatků veřejným 
činitelům), včetně dopadů spojených s nadcházejícími projekty nebo budoucími činnostmi; 

• schopnost a ochotu obchodního partnera uplatňovat náležitou péči; 

• přiměřenost uplatňované náležité péče, včetně opatření, jež podnik nebo jeho obchodní 
partner provádějí za účelem prevence a zmírnění nepříznivých dopadů (např. politika, 
systémy řízení pro soulad s předpisy, posuzování subdodavatelů, modernizace zařízení, 
zajištění přístupu k mechanismům pro podávání stížností). 

Je vhodné, aby osoby provádějící toto posouzení měly tyto kompetence: 

• odborné znalosti v oblasti příslušných rizik, která podnik posuzuje (např. lidská práva, zdraví 
a bezpečnost, korupce), včetně znalosti nejlepší metodiky pro určení skutečných 
a potenciálních nepříznivých dopadů v rámci místního kontextu; 

• znalost mezinárodních a vnitrostátních norem týkajících se daného nepříznivého dopadu; 

• schopnost provést posouzení v rámci místního kontextu (např. jazykové schopnosti). 
Je nepravděpodobné, že jedna osoba bude mít všechny výše uvedené kompetence pro všechny 
rizikové oblasti a všechny situace. Posuzování tak mohou provádět týmy, jejichž členové společně 
všechny výše uvedené kompetence mají. 

  



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
68 

 

Q27. Kdy je třeba posouzení obchodních vztahů provést?  Viz oddíl II bod 2.2 
Podniky se vybízejí, aby prováděly posouzení: 

• stávajících vysoce rizikových obchodních vztahů (tj. obchodních vztahů zahrnujících 
zeměpisné oblasti, výrobky nebo odvětví, které byly identifikovány jako vysoce rizikové 
z hlediska výskytu nepříznivých dopadů), které dosud nebyly posouzeny; 

• před navázáním nových vysoce rizikových obchodních vztahů na první úrovni; Viz příloha Q18 

• pokud je pravděpodobné, že u vysoce rizikových obchodních vztahů došlo ke změně 
kontextu. 

 
V některých případech jsou rizika nepříznivých dopadů v konkrétním regionu natolik běžná a rozšířená, 
že posuzování jednotlivých obchodních vztahů nepřinese žádné nové informace. V tomto případě se 
podnik může rozhodnout, že se okamžitě zaměří na prevenci a zmírňování těchto nepříznivých dopadů. 

→ Podnik se NAPŘÍKLAD může dozvědět, že ve vývozní zpracovatelské zóně (EPZ) často dochází 
k sexuálnímu obtěžování. Na základě uznání skutečnosti, že je obtížné určit konkrétní případy 
sexuálního obtěžování, se podnik může rozhodnout, že nebude nejprve posuzovat dodavatele, ale 
naopak  bude tyto dodavatele podporovat v činnostech zaměřených na prevenci sexuálního 
obtěžování (např. školení vedoucích pracovníků). 

 
V některých případech již mohou důvěryhodná posouzení obchodních vztahů existovat. Podnikům se 
doporučuje, aby se se závěry těchto posouzení, jsou-li k dispozici, seznámily a následně své úsilí 
zaměřily na prevenci nebo zmírňování zjištěných nepříznivých dopadů a monitorování jejich vývoje. 

 

Q28. Jakým způsobem mohou podniky posuzovat obchodní vztahy se subjekty, s nimiž 

nemají smluvní vztah?  Viz oddíl bod 2.2 
Pro posuzování vysoce rizikových obchodních vztahů v situacích, kdy podnik s danými partnery nemá 
smluvní vztah, je k dispozici řada různých nástrojů a přístupů, jež pomáhají překonat problém 
transparentnosti a uplatňování vlivu. 

→ Ke zvýšení transparentnosti mohou podniky NAPŘÍKLAD: 

• od svých obchodních partnerů požadovat, aby zpřístupnili informace potřebné pro posouzení 
rizik spojených s dodavateli a obchodními vztahy, jako jsou například informace 
o subdodavatelích a subdodávkách nebo o zemi původu. Podniky mohou v rámci odvětví 
vytvořit a používat společné formuláře pro podávání zpráv, s cílem snížit nadměrnou zátěž 
obchodních partnerů;  Viz příloha Q12 

• využívat stávající mechanismus sledovatelnosti nebo systém řetězce kontroly12 pro zajištění 
větší transparentnosti jeho obchodních vztahů v předchozích článcích dodavatelského 
řetězce. Tento přístup má největší význam u  podniků zaměřených na výrobu 
s dodavatelskými řetězci, kde fyzicky dochází k přesunu zboží. 

  

 
12 Sledovatelností se rozumí proces, s jehož pomocí podniky sledují materiály a výrobky v celém dodavatelském řetězci. 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
69 

 
Je-li to možné, mohou podniky za účelem posouzení obchodních partnerů v předchozích článcích 
dodavatelského řetězce z hlediska nepříznivých dopadů: 

• využívat stávající důvěryhodná posouzení obchodních partnerů v předchozích článcích 
dodavatelského řetězce, jako jsou například posouzení sdílená prostřednictvím iniciativ 
spolupráce nebo předávaná prostřednictvím postupného zpřístupňování informací13 nebo na 
základě ustanovení o jejich přejímání obsaženého v písemných dohodách či smlouvách; 

• pokud důvěryhodná posouzení neexistují, lze prostřednictvím informací shromážděných na 
základě zpráv s postupným zpřístupňováním, ustanovení o předávání informací nebo 
sledovatelnosti určit společné obchodní vztahy sdílené s dalšími aktéry v odvětví, a to s cílem 
provést nebo nechat provést posouzení těchto společných obchodních vztahů; 

• posoudit proces náležité péče uplatňovaný obchodními partnery, kteří působí v kontrolních 
bodech v rámci dodavatelského řetězce.  Viz rámeček č. 5 

 
RÁMEČEK č. 5 SPOLUPRÁCE S OBCHODNÍMI PARTNERY, KTEŘÍ PŮSOBÍ V KONTROLNÍCH BODECH 
V RÁMCI DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE 
 
Kontrolní body (někdy označované jako „zúžená místa“) mohou podniky rozpoznat tím, že vezmou 
v úvahu: 

• klíčové body transformace v dodavatelském řetězci, kde může docházet k hromadění nebo ztrátě 
informací o spotřebitelském řetězci nebo jeho dohledatelnosti; 

• počet aktérů, například pokud existuje relativně malý počet podniků, které zpracovávají nebo 
obstarávají většinu vstupů a postupují je dále k dalším článkům dodavatelského řetězce; 

• nejvýznamnější body, kde mohou podniky směrem ke konci dodavatelského řetězce uplatňovat svůj 
vliv; 

• body, v nichž již existují vhodné režimy a auditní programy, s cílem využít těchto systémů a vyhnout 
se jejich duplikace. 

„Podniky v kontrolních bodech“ budou mít s větší pravděpodobností právě v těchto místech možnost 
zajistit větší dohled a možnost uplatňovat vliv na své dodavatele a obchodní partnery v předchozích 
článcích dodavatelského řetězce než podniky, které jsou blíže spotřebitelům či konečným uživatelům. 
Uplatňování náležité péče u podniků v kontrolních bodech s cílem určit, zda také tyto podniky uplatňují 
náležitou péči v souladu s těmito Pokyny, poskytuje určitý klid mysli v tom smyslu, že rizika nepříznivého 
dopadu přímo spojená s dodavateli byla identifikována a je řešena jejich prevence a zmírňování. Určení 
kontrolních bodů a spolupráci s nimi lze realizovat mimo jiné prostřednictvím požadavků ve smlouvách 
s dodavateli a obchodními partnery, že musí tyto kontrolní body identifikovat (na bázi důvěrnosti), 
a vyžadováním toho, aby dodavatelé / obchodní partneři nakupovali své suroviny od podniků v kontrolních 
bodech, které splňují očekávání obsažená v těchto Pokynech, s využitím systémů pro sdílení důvěrných 
informací o dodavatelích a/nebo prostřednictvím celoodvětvových systémů pro zpřístupňování informací 
o subjektech v předchozích článcích dodavatelského řetězce. 

 
 
 
 
 
 

 
13 Postupným zpřístupňováním informací se rozumí situace, kdy podnik zpřístupní informace svým bezprostředním odběratelům v dalším článku 

řetězce, kteří je následně předají svým odběratelům v následujícím článku; ustanovením o předávání informací se rozumí ustanovení obsažené 
v rámcové smlouvě, které je začleňováno do smluv nižší úrovně. 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
70 

Posoudit účast podniku na skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadech, jež byly zjištěny, s cílem 
určit vhodné reakce. Konkrétně posoudit, zda podnik: a) způsobil (nebo by mohl způsobit) daný nepříznivý 
dopad nebo b) přispěl (nebo by mohl přispět) k danému nepříznivému dopadu nebo zda c) daný nepříznivý 
dopad je (mohl by být) bezprostředně spojen s jeho činnostmi, výrobky nebo službami zahrnutými do jeho 
obchodního vztahu.  Viz oddíl II bod 2.3 
 

Q29. Co se rozumí nepříznivými dopady, které podnik „způsobuje“, k nimž „přispívá“ 

nebo které jsou „bezprostředně spojeny“ s jeho činnostmi, výrobky nebo službami 

prostřednictvím obchodního vztahu?  Viz oddíl II bod 2.3 

Způsobuje: Podnik „způsobuje“ nepříznivý dopad, jestliže jeho činnosti14 samy o sobě postačují 
k vyvolání daného nepříznivého dopadu. 

→ NAPŘÍKLAD pokud podnik při náboru pracovníků diskriminuje ženy nebo rasové menšiny nebo 
pokud podnik poskytne úplatek zahraničnímu veřejnému činiteli. 

 
Přispívá: Podnik „přispívá“ k určitému dopadu, pokud je tento dopad způsoben jeho činností ve spojení 
s činnostmi jiných subjektů nebo pokud činnosti podniku způsobují, usnadňují nebo motivují jiný 
subjekt k tomu, aby nepříznivý dopad způsoboval. Přispívání musí být významné, tj. nejde 
o zanedbatelný nebo bezvýznamný podíl na dopadu. 
Určení míry významnosti přispívání k dopadům a porozumění tomu, kdy mohlo jednání podniku 
způsobit, usnadňovat nebo motivovat jiný podnik k tomu, aby nepříznivý dopad způsoboval, může 
vyžadovat zvážení celé řady faktorů. V úvahu lze vzít tyto faktory: 

• rozsah, v jakém může podnik podporovat nebo motivovat nepříznivý vliv způsobený jiným 
subjektem, tj. míru, v níž jeho činnost zvyšuje riziko, že dopad nastane; 

• míru, v jaké podnik mohl nebo měl o nepříznivém dopadu nebo možnosti nepříznivého 
dopadu vědět, tj. míru předvídatelnosti; 

• míru, s jakou činnosti podniku daný nepříznivý dopad skutečně zmírnily nebo snížily riziko, že 
dopad nastane. 

Pouhá existence obchodního vztahu nebo činností, které vytvářejí obecné podmínky, v nichž mohou 
nepříznivé dopady nastat, nemusí nutně představovat přispívání k dopadům. Dotyčná činnost by měla 
riziko nepříznivého dopadu významně zvyšovat. 

→ NAPŘÍKLAD jestliže prodejce stanoví velmi krátkou dodací lhůtu pro výrobek, u kterého je na 
základě předchozích zkušeností z obdobnými výrobky zřejmé, že tato lhůta není vzhledem 
k výrobní době adekvátní nebo omezení využívání předem schválených subdodávek.  

• Úkon spočívající ve stanovení lhůty kratší než proveditelné doby realizace a omezení 
možnosti využívat dodavatele zvýšil riziko využívání nadměrných přesčasů na úrovni výrobce. 

  

 
14 OECD (2011), v kapitole IV bodě 42 se uvádí, že „Činnosti mohou zahrnovat konání i opomenutí.“ 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
71 

 

• Míra předvídatelnosti dopadu může být vysoká, neboť dodavatel věděl, že doba realizace pro 
obdobné výrobky v minulosti rovněž nebyla adekvátní a že krátká doba realizace v tomto 
odvětví obvykle vede k využívání nadměrných přesčasů. 

• Pokud nebyla přijata žádná zmírňující opatření s cílem snížit riziko, že uvedený dopad 
nastane, mohl dodavatel přispět k nadměrným přesčasům na úrovni výrobce. 

→ Jako PŘÍKLAD lze uvést soukromého investora na kapitálovém trhu, který investuje do ocelárny. 
Investor zasedá v jejím představenstvu a pravidelně přichází do styku s jejím vedením. Investor 
hlasuje proti instalaci nákladného zařízení, které má čistit odpadní vodu z ocelárny. V důsledku 
nečištění odpadní vody je pitná voda místní komunity touto odpadní vodou znečišťována. 

• Podporování pracovníků odpovědných za řízení projektu v tom, aby se vyhnuli instalaci 
technologie, jež může předejít environmentálním dopadům na vodní zdroje nebo tyto 
dopady zmírnit, zvyšuje riziko nepříznivých dopadů. 

• Míra předvídatelnosti může být vysoká, jestliže je mezi odborníky na řízení 
environmentálních otázek v ocelářství obecně známo, že znečištění pitné vody lze zabránit 
pouze využitím zařízení pro čištění vody. 

• Pokud by investor podnikl vhodné kroky náležité péče a podpořil alternativní plán čištění 
odpadní vody, snížilo by to riziko znečištění dodávek vody a jeho možnou předvídatelnost.  
Investor by se tak v tomto případě mohl zprostit svého podílu na odpovědnosti. 

 
Bezprostřední spojení: „Spojení“ je vymezeno jako vztah mezi nepříznivým dopadem a výrobky, 
službami nebo provozními činnostmi podniku prostřednictvím jiného subjektu (tj. obchodního vztahu). 
„Bezprostřední spojení“ není vymezeno přímým smluvním vztahem, například „přímými dodávkami 
surovin“. 

→ NAPŘÍKLAD jestliže podnik nakupuje kobalt, při jehož těžbě je využívána dětská práce a který je 
následně použit v jeho výrobcích, může být podnik s daným nepříznivým dopadem (tj. dětskou 
prací) bezprostředně spojen. V tomto případě podnik předmětný dopad sám nezpůsobil ani 
k němu nepřispěl, nicméně nadále lze spatřovat přímou souvislost mezi výrobky podniku 
a nepříznivým dopadem vyplývající z jeho obchodních vztahů se subjekty zapojenými do získávání 
kobaltu (tj. s hutěmi, s obchodníkem s nerostnými surovinami a s těžebním podnikem 
využívajícím dětskou práci). 

 
Vztah podniku vůči nepříznivému dopadu není statický. Může se měnit, například podle vývoje situace 
a v závislosti na tom, do jaké míry uplatněná náležitá péče a kroky přijaté k řešení identifikovaných rizik 
a dopadů snižují riziko, že dané dopady nastanou. 
 
Obecně platí, že podnik bude s největší pravděpodobností nepříznivý dopad způsobovat v kontextu 
činností spojených s jeho vlastními provozními závody a bude s největší pravděpodobností 
bezprostředně spojen s nepříznivými dopady, které způsobují jeho obchodní partneři. Přispívání 
k nepříznivým dopadům může nastat v kontextu činnosti, která souvisí s vlastními provozními závody 
podniku, nebo prostřednictvím obchodního vztahu. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
72 

Účelem výše uvedených charakteristik není potlačit případné otázky týkající se právní odpovědnosti. 
Ve vnitrostátních právních předpisech mohou být stanoveny specifické přístupy nebo pravidla pro 
určení vztahu vůči dopadu pro účely stanovení právní odpovědnosti. Například podniky, které byly 
uznány vinnými z trestného činu korupce na základě vnitrostátních protikorupčních zákonů, budou 
s větší pravděpodobností považovány za subjekty, které způsobily určitý dopad nebo k němu přispěly. 

 

Q30. Proč záleží na způsobu, jakým je podnik do nepříznivých dopadů zapojen? 
 Viz oddíl II bod 2.3 

Vztah podniku vůči nepříznivému dopadu (tj. zda ho podnik způsobil nebo k němu přispěl nebo zda je 
s ním bezprostředně spojen na základě obchodního vztahu) patří mezi důležité faktory, neboť určuje, 
jakým způsobem by podnik měl na dopad reagovat a zda je rovněž odpovědný za zajištění nápravy 
nebo spolupráci při nápravě.  Viz obrázek č. 2 

 
OBRÁZEK č. 2. Řešení nepříznivých dopadů 

 

 
 

Poznámka: Podrobnější pokyny týkající se řešení nepříznivých dopadů na lidská práva jsou uvedeny 
v OECD (2011) kapitole IV. 

  

BEZPROSTŘEDNĚ SPOJENÝ 
s činností, výrobky nebo 

službami podniku na 
základě obchodního vztahu 

UKONČIT NEBO 
PŘEDEJÍT 
přispívání 
k dopadu 

Využít VLIVU k co 
největšímu 

zmírnění 
případných 

zbývajících dopadů 

Využít VLIVU 
k ovlivnění 

subjektu, který 
nepříznivý dopad 
způsobuje, s cílem 
předejít dopadu 
nebo ho zmírnit 

NEPŘÍZNIVÝ DOPAD 

ZPŮSOBENÝ podnikem k němuž podnik PŘISPÍVÁ 

NAPRAVIT 
skutečný dopad 
UKONČIT NEBO 

PŘEDEJÍT 
potenciálnímu 

dopadu 



 
URČIT A POSOUDIT SKUTEČNÉ A POTENCIÁLNÍ NEPŘÍZNIVÉ DOPADY SPOJENÉ S ČINNOSTÍ PODNIKU A JEHO 

VÝROBKY NEBO SLUŽBAMI 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
73 

 
V závislosti na získaných informacích ohledně nastalých a potenciálních nepříznivých dopadů je na základě 
jejich závažnosti a pravděpodobnosti, a za účelem přijetí náležitých opatření, nutné upřednostnit 
nejvýznamnější rizika  odpovědného obchodního chování  a jejich dopady. Stanovení priorit bude 
relevantní, pokud není možné vyřešit všechny potenciální a nastalé nepříznivé dopady okamžitě. Jakmile 
jsou nejvýznamnější dopady určeny a vyřešeny, měl by podnik pokračovat dále v řešení méně významných 
dopadů.  Viz oddíl II bod 2.4 
 

Q31. Jakým způsobem může podnik stanovit priority v rámci svých opatření usilujících 

o prevenci nepříznivých dopadů spojených se všemi jeho činnostmi a obchodními 

vztahy a o zmírnění těchto dopadů? 
 Viz oddíl I, Charakteristika procesu náležité péče – součástí náležité péče může být stanovení priorit 

(na základě rizik); oddíl II bod 2.4 
Při prioritizaci opatření, která je třeba přijmout jako reakci, je nejdůležitějším faktorem významnost 
skutečné nebo potenciální újmy15. Při uznání skutečnosti, že podniky mohou být vystaveny celé řadě 
významných nepříznivých dopadů, je možné nebezpečí újmy zvážit až druhotně. 

→ Pokud se NAPŘÍKLAD zjistí, že ve výrobním závodě hrozí bezprostřední riziko požáru z důvodu 
nebezpečných elektrických systémů, je možné dát přednost zajištění bezpečnosti budovy a 
upozornění pracovníků na to, jak mají reagovat v případě požáru, a až poté řešit riziko znečištění 
vody, které je sice potenciálně stejně závažné, ale podle očekávání k němu dojde až za dalších 
5 let. 

 
15 V případě stanovení priorit, pokud jde o rizika týkající se lidských práv, by měla mít závažnost potenciálního nepříznivého dopadu přednost před 

pravděpodobností. 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
74 

 

ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 
 
 
Zastavit činnosti, které způsobují nepříznivé dopady na otázky odpovědného obchodního chování nebo 
k těmto dopadům přispívají, na základě posouzení účasti podniku na nepříznivých dopadech. Vypracovat a 
implementovat plány, jejichž smyslem je prevence a zmírňování potenciálních (budoucích) nepříznivých 
dopadů.  Viz oddíl II bod 3.1 
 

Q32. Jaký je rozdíl mezi prevencí nepříznivých dopadů a zmírňováním nepříznivých 

dopadů? 
 Viz oddíl II bod 3.1 

Prevencí se rozumí činnosti, jejichž účelem je zabránit tomu, aby nepříznivý dopad vůbec nastal (např. 
činnosti snižující riziko, že nepříznivý dopad nastane), zatímco zmírňováním se rozumí činnosti snižující 
účinky již nastalého dopadu. Prvořadým cílem náležité péče je prevence. 
→ PŘÍKLAD 

• Pokud jde o bezpečnost a zdraví při práci, za vůbec nejlepší prostředek pro prevenci poranění 
a špatného zdravotního stavu se považuje odstranění předmětného rizika či nebezpečí. 

• Zavedení nástrojů pro čištění vody může zmírnit dopady znečištění vody tím, že se sníží objem 
odpadní vody ve vodních zdrojích. 

 
→ PŘÍKLAD 

• Zapojení do kolektivního opatření ve vysoce rizikových oblastech s cílem školit místní 
subjekty v odolnosti vůči požadování úplatků a zlepšit kapacitu místní vlády, pokud jde 
o monitorování a vymáhání protikorupčních zákonů, což může v budoucnosti přispět 
k prevenci korupce. 

• Dopady korupce pak zase může zmírnit spolupráce s orgány zabývajícími se trestním stíháním 
v oblasti korupce a náležité ohlašování činitelů, kteří požadovali úplatek. 



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
75 

 

Q33. Jakým způsobem by měl podnik předcházet skutečným nebo potenciálním 

dopadům, které způsobuje nebo k nimž přispívá, a tyto dopady zmírňovat? 
 Viz oddíl II bod 3.1 

Podniky by měly v prvé řadě ukončit veškeré činnosti, které způsobují skutečné nepříznivé dopady 
nebo k těmto dopadům přispívají. 
Dále existuje celá řada opatření, která může podnik přijmout za účelem prevence nebo zmírnění 
budoucích nepříznivých dopadů spojených s jeho vlastní činností. 
→ PŘÍKLAD 

• Opatření zaměřená na přizpůsobení/úpravu: V zájmu prevence nebo zmírnění dopadů může 
být čas od času nezbytné přizpůsobit nebo upravit určité aspekty provozních činností, 
výrobků nebo služeb podniku, například změnit trasu ropovodu s cílem vyhnout se 
potenciálním zdravotním rizikům pro místní komunity nebo změnit výrobní procesy s cílem 
vyhnout se používání toxických látek. 

• Modernizace zařízení: Některým dopadům lze předejít pouze investováním do zařízení 
a zdokonalením vybavení. Tyto investice mohou zahrnovat: osvětlení, ventilace, přístup 
k nouzovým východům, nové strojní vybavení, technologie pro regulaci nepříznivých dopadů 
atd. 

• Zásady: Vypracování podnikových zásad a doprovodných protokolů pro jejich implementaci 
může být samo o sobě prostředkem k prevenci výskytu dopadů. K prevenci diskriminace 
může například přispět politika podniku zaměřená na předcházení diskriminaci v procesu 
náboru pracovníků a v doprovodných procesech.  Viz oddíl II body 1.1 a 1.2 

• Školení: Účinné zaškolení pracovníků, zaměstnanců a vedoucích může pomoci zabránit vzniku 
nepříznivých dopadů. Školení může zahrnovat široké spektrum otázek, mimo jiné například 
zásady a protokoly podniku, zákony a povinnosti, bezpečnou obsluhu strojů, zacházení 
s chemickými látkami atd., jakož i zvyšování povědomí o tom, jak identifikovat rizika.  Viz 
oddíl II bod 1.2 písm. f) a bod 1.3 písm. d) 

• Výstražné systémy: To zahrnuje určení nebezpečných signálů neboli ukazatelů rizik 
a vypracování postupů, jimiž se podnik musí řídit, jsou-li zjištěna rizika způsobující nepříznivý 
dopad nebo k nepříznivému dopadu přispívající. 

• Řešení systémových problémů: Podniky zůstávají odpovědné za řešení nepříznivých dopadů, 
které způsobují nebo k nimž přispívají, i když působí v situacích, ve kterých se často projevují 
systémové problémy. Ačkoliv podniky nenesou odpovědnost za řešení systémových 
problémů na společenské úrovni, mohou dospět k závěru, že řešení těchto problémů může 
být účinným prostředkem pro prevenci nebo zmírňování nepříznivých dopadů.  Více 
informací o řešení systémových rizik viz rámeček č. 6 

  



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
76 

 
RÁMEČEK č. 6 ŘEŠENÍ SYSTÉMOVÝCH PROBLÉMŮ 
 
Systémovými problémy se rozumí problémy nebo náročné úkoly, které se vyskytují v rámci určitého 
kontextu a jsou způsobeny příčinami, které jsou mimo bezprostřední kontrolu podniku, nicméně zvyšují 
riziko nepříznivých dopadů v rámci vlastních provozních činností podniku nebo v jeho dodavatelském 
řetězci. Systémová rizika mohou vyplynout z neúspěchů v oblasti veřejné správy a neschopnosti vlád plnit 
svou povinnost, pokud jde o vymáhání práva a ochranu lidských práv. Mezi příklady systémových 
problémů patří špatný přístup ke vzdělání a vysoká míra chudoby, jež mohou zvyšovat riziko dětské práce, 
rozsáhlé uplácení a korupce ve vládě, systematická diskriminace menšinových skupin a velmi rozšířené 
obtěžování a zneužívání žen a dívek v rámci společnosti. Podniky sice nejsou odpovědné za selhání vlády, 
nicméně rozhodnutí realizovat činnosti v situacích, kde panují systémová rizika, zintenzivní nutnost 
náležité péče z hlediska její povahy a rozsahu. 
O řešení rizik spojených se systémovými problémy se mohou podniky snažit celou řadou postupů. Mohou 
například: 

• spolupracovat napříč odvětvími – systémová rizika se v rámci daného kontextu často dotýkají mnoha 
odvětví. Proto se podniky mohou rozhodnout koordinovat své činnosti a spolupracovat napříč 
odvětvími s cílem rozšířit účinná opatření v oblasti prevence a zmírňování. Tímto způsobem se lze 
rovněž vyhnout tomu, že bude problém pouze vytlačován z jednoho odvětví do jiného*; 

• spolupracovat s vládou – při uznání existence právních a praktických omezení mohou podniky 
v situacích, kdy vláda není schopna plnit svoji ochrannou funkci, využít svého vlivu u vlády (na místní 
či celostátní úrovni) s cílem podnítit vládu k dosažení změny, například lepším vymáháním právních 
předpisů nebo usnadňováním odpovědného obchodního chování. Tato spolupráce může zahrnovat 
řadu opatření, například otevřené dopisy vládě, angažovanost prostřednictvím iniciativ s více 
zainteresovanými subjekty, účast na dialozích atd. Podniky mohou s místními vládami rovněž 
spolupracovat s cílem podpořit je v tom, aby se více zasazovaly o odpovědné obchodní chování; 

• určit stávající účinné iniciativy – pro účely společných odvětvových rizik mohou podniky čerpat 
z doporučených přístupů v oblasti prevence a zmírňování, které vypracovaly vlády, odvětvové 
asociace, iniciativy s více zainteresovanými subjekty nebo kolegové v odvětví. Určení stávajících 
iniciativ a jejich cílů pomůže podniku porozumět tomu, jakým způsobem může využít stávající 
strategie k prevenci a zmírňování systémových rizik. Podnik se může například opírat o stávající 
mechanismy podávání stížností, které jsou v rámci komunity k dispozici. 

Hmatatelné výsledky úsilí o řešení systémových problémů se mohou projevit až po uplynutí delší doby, 
tato skutečnost by však neměla narušovat nebo odrazovat od opatření, která se snaží na systémové 
problémy reagovat. Podniky působící v situacích, kde systémové problémy vyvolávají nepříznivé dopady 
na jejich vlastní provozní činnosti a dodavatelský řetězec, by nicméně měly být připraveny zajistit 
transparentnost svého rozhodování a argumentů pro setrvání v dané situaci a zvážit, zda jsou během 
některé z výše uvedených forem úsilí schopny v daném kontextu nadále odpovědně fungovat nebo 
z daného kontextu získávat své dodávky surovin. V mnoha případech bude nezbytné intenzivnější úsilí za 
účelem monitorování a prevence nepříznivých dopadů ve vlastních provozních závodech nebo 
dodavatelských řetězcích při současné snaze o řešení systémovějších problémů. 
 
* Například v situacích, kdy se systémové riziko týká dětské práce, může odstranění dětské práce z jednoho odvětví 
dotčené dětské pracovníky pouze vytlačit do jiného odvětví. Proto se doporučují meziodvětvové přístupy.  

 
  



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
77 

 
Na základě stanovení priorit podniku vypracovat a implementovat plány, jejichž cílem je prevence nebo 
zmírnění skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadů na otázky odpovědného obchodního chování, 
jež jsou prostřednictvím obchodních vztahů bezprostředně spojeny s činností, výrobky nebo službami 
podniku.  Viz oddíl II bod 3.2 
 

Q34. Jakým způsobem může podnik usilovat o prevenci a zmírnění skutečných nebo 

potenciálních dopadů bezprostředně spojených s jeho činnostmi, výrobky nebo 

službami prostřednictvím obchodního vztahu? 
 Viz oddíl II bod 3.2 

Smyslem očekávání, že podniky budou usilovat o prevenci nebo zmírnění nepříznivých dopadů 
bezprostředně spojených s jejich činnostmi, výrobky nebo službami prostřednictvím obchodního 
vztahu, není přesunout odpovědnost z podniku, který určitý nepříznivý dopad způsobuje nebo k němu 
přispívá, na podnik, s nímž má obchodní vztah16. Odpovědnost za dopad nadále zůstává u subjektu 
nebo subjektů, které dopad způsobují nebo k němu přispívají17. Platí však, že ačkoliv podnik nemusí 
být schopen daný dopad sám vyřešit, měl by se snažit ovlivnit svého obchodního partnera s cílem 
nepříznivým dopadům předejít nebo je zmírnit.  Viz oddíl I, Charakteristika procesu náležité péče – 
náležitá péče nevede k přesunu odpovědnosti 
V tomto ohledu mohou opatření, která lze přijmout za účelem prevence a zmírnění nepříznivých 
dopadů spojených s obchodním vztahem, zahrnovat: 

• úpravu podnikových operací nebo činností za účelem prevence a zmírnění nepříznivých 
dopadů spojených s obchodními vztahy podniku;  Viz příloha Q35 

• v rozsahu, v jakém je to možné, využití vlivu k dosažení změny v postupech subjektu, který 
daný nepříznivý dopad nebo dopady způsobuje;  Viz příloha Q36–37 

• podporu obchodních partnerů při prevenci nebo zmírňování nepříznivých dopadů;  Viz 
příloha Q38 

• ukončení obchodního vztahu;  Viz příloha Q39 

• řešení systémových problémů.  Viz rámeček č. 6 
 

Q35. Jak může podnik upravit své operace nebo činnosti za účelem prevence a zmírnění 

nepříznivých dopadů spojených s jeho obchodními vztahy? 
 Viz oddíl II bod 3.2 

Mnohé systémy řízení, které podniky zavedou na základě oddílu II bodu 1.1 pokynů, působí ve smyslu 
prevence a zmírnění dopadů v jejich dodavatelském řetězci, buď snížením pravděpodobnosti navázání 
vysoce rizikových obchodních vztahů jako takových, nebo zvýšením jejich možnosti uplatňovat vliv vůči 
novým dodavatelům a obchodním vztahům. Může se jednat o opatření související se začleňováním 
očekávání v oblasti odpovědného chování podniků do obchodních vztahů, jako je například zavedení 
kritérií předběžné kvalifikace nebo kritérií pro podávání nabídek založených na standardech 
odpovědného chování podniků. 
 
Dodatečná opatření, která může podnik za účelem prevence a zmírnění nepříznivých dopadů 
spojených s jeho obchodními vztahy přijmout, se týkají přizpůsobení nebo úpravy různých aspektů jeho 
činností, výrobků nebo služeb. 

  

 
16 OECD (2011), kapitola II bod 12. 
17 Tamtéž. 



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
78 

 
Výskytu rizik v budoucnosti může například zabránit zakotvení faktorů náležité péče do procesu návrhu 
výrobků tím, že budou zvážena potenciální rizika v oblasti odpovědného obchodního chování spojená 
s výrobkem, a to i vedle dalších aspektů, jako jsou proveditelnost, náklady a poptávka, a rozhodnutí 
o tom, zda je vhodné přejít od návrhu výrobku k jeho vývoji. 

 

Q36. Jakým způsobem může podnik využít svého vlivu? 
 Viz oddíl II bod 3.2 písm. c) až e) 

Má se za to, že možnost ovlivnit existuje, „pokud je podnik schopen dosáhnout změny v nesprávných 
postupech subjektu, který způsobuje škodu“18. Vhodný přístup k využití tohoto vlivu bude záviset na 
dopadu, o který se jedná, na míře vlivu, kterou podnik v rámci svého obchodního vztahu má, a na 
dalších vlastnostech specifických pro dané odvětví a/nebo povahu obchodního vztahu. Při vyvíjení vlivu 
mohou podniky rovněž uplatňovat kombinaci několika přístupů. 
→ Využití vlivu může NAPŘÍKLAD v závislosti na odvětví a specifické situaci zahrnovat: 

• spolupráci s obchodním partnerem s cílem naléhavě ho přimět k prevenci a/nebo zmírňování 
dopadů, a to prostřednictvím dopisů, e-mailů, telefonátů nebo osobních setkání 
s obchodním partnerem na operační úrovni, na úrovni vyššího vedení a/nebo na úrovni 
představenstva, během nichž bude možné si vyměnit názory na otázky odpovědného 
obchodního chování; 

• specifické začlenění očekávání v oblasti odpovědného obchodního chování a náležité péče 
do obchodních smluv; 

• propojení obchodních iniciativ – například závazek vůči dlouhodobým smlouvám a budoucím 
objednávkám – s výsledky v oblasti odpovědného obchodního chování; 

• v případě investorů účast a projevy na výročních valných hromadách s cílem vyjádřit názory 
na záležitosti týkající se odpovědného obchodního chování a využít hlasovací práva 
k vyjádření názorů na otázky odpovědného obchodního chování, požadování informací 
od společností, které obdržely investice, a spolupráci s těmito společnostmi s cílem získat 
relevantní informace a jasně vymezit očekávání; 

• spolupráci s regulačními orgány a tvůrci politiky na otázkách odpovědného obchodního 
chování, tak aby mohli dosáhnout změny v nesprávných postupech subjektu, který způsobuje 
škodu; 

• komunikování možnosti ukončení obchodního vztahu, pokud očekávání týkající se 
odpovědného obchodního chování nebudou naplněna či dodržována (např. prostřednictvím 
smluvních ustanovení, podnikových zásad, jednání s vedoucími pracovníky obchodního 
partnera). 

 
Čas od času může podnik při uplatňování vlivu čelit omezením nebo nemusí mít žádný vliv.  Viz příloha 
Q37 

 
  

 
18 OECD (2011), Komentář k obecným postupům, bod 19. 



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
79 

 

Q37. Jakým způsobem lze řešit nedostatečný vliv? 
Nemá-li podnik v rámci obchodního vztahu dostatečný vliv, může se pokusit svůj vliv v maximálním 
možném rozsahu posílit. 
→ Podnik může NAPŘÍKLAD: 

• začlenit očekávání v oblasti odpovědného obchodního chování a náležité péče do 
obchodních smluv; 

• stanovit obchodní pobídky vázané na kritéria týkající se odpovědného obchodního chování; 

• navázat se svými dodavateli nebo obchodními partnery dlouhodobější vztahy. 
Podniky, které v rámci svých obchodních vztahů nemají žádný vliv, mohou tento v proveditelném 
rozsahu zvýšit tím, že budou komunikovat společná očekávání a realizovat činnosti formou spolupráce. 
→ PŘÍKLAD 

• Podniky nakupující suroviny u téhož dodavatele mohou vypracovat a vůči tomuto dodavateli 
společně uplatňovat společný soubor požadavků týkajících se odpovědného obchodního 
chování. Obdobně mohou podniky nakupující suroviny u téhož dodavatele využít svého 
spojeného vlivu k tomu, aby podnítily společné dodavatele k implementaci účinných 
nápravných opatření, a to s náležitým přihlédnutím k právu hospodářské soutěže.  Viz 
příloha Q13 

• Podniky v rámci jednoho odvětví mohou spolupracovat na úrovni celého odvětví nebo na 
regionální úrovni s cílem určit dodavatele, kteří působí ve společných kontrolních bodech 
v rámci odvětvového dodavatelského řetězce, a s těmito dodavateli spolupracovat. 

• Podniky se mohou zapojit do oblastních iniciativ nebo s iniciativ řešící konkrétní problémy, 
které usilují o prevenci a zmírnění nepříznivých dopadů v určených oblastech (např. kulaté 
stoly týkající se konkrétní země, komodity nebo odvětví, iniciativy s více zainteresovanými 
subjekty a programy v terénu). 

• Menšinoví investoři mohou společnosti, do níž investovali, napsat společný dopis, v němž 
nastíní svá očekávání v oblasti odpovědného obchodního chování a vybídnou společnosti, 
aby v relevantních případech předcházely dopadům nebo je zmírňovaly. 

 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky rovněž uznává, že „existují praktická omezení, která podnikům 
brání dosáhnout změny v chování jejich dodavatelů“19. Kromě toho mohou schopnost podniku 
kontrolovat nebo ovlivnit chování v některých případech omezovat také zákony upravující otázky 
správy a řízení společností, jako například vztahy mezi akcionáři a společnostmi, do nichž tito 
investovali, mezi představenstvem a vedením společnosti a mezi mateřskými podniky a jejich 
dceřinými společnostmi a/nebo společnými podniky. Míra vlivu, jež může podnik vůči určitému 
obchodnímu partnerovi, který způsobuje nepříznivý dopad, uplatnit, je užitečná při zvažování kroků, 
které může učinit s cílem přesvědčit daný subjekt k přijetí opatření; podniky nicméně nesou 
odpovědnost za uplatňování náležité péče a účinné vyvíjení síly či vlivu, který mohou mít. 

  

 
19 OECD (2011), Komentář k obecným postupům, bod 21. 



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
80 

 

Q38. Jakým způsobem může podnik obchodního partnera při prevenci nebo zmírňování 

nepříznivých dopadů podpořit? 
 Viz oddíl II bod 3.2 písm. b) a bod 3.2 písm. g) 

Podnik může své obchodní partnery při implementaci opatření podle oddílu II bodu 3.2 pokynů 
podporovat. 
→ Podnik může NAPŘÍKLAD: 

• spolupracovat s dodavateli / obchodními partnery na vypracování a implementaci 
nápravných akčních plánů, které jsou časově omezené a zaměřené na výsledky; 

• poskytovat dodavatelům / obchodním partnerům technické poradenství – například ve 
formě školení, modernizace systémů řízení atd.; 

• usnadňovat účast dodavatelů / obchodních partnerů na širších celoodvětvových iniciativách 
nebo regionálních iniciativách s cílem předcházet dopadům; 

• usnadňovat propojení dodavatelů / obchodních partnerů s místními poskytovateli služeb; 

• usnadňovat přístup dodavatelů / obchodních partnerů k financování s cílem pomoci jim 
implementovat nápravné akční plány, například prostřednictvím přímého financování, 
nízkoúročených úvěrů, záruk trvalého financování a pomoci při zajišťování financování. 

 

Q39. Jakým způsobem může podnik přistupovat k ukončení obchodního vztahu? 
 Viz oddíl II bod 3.2 písm. h) 

Jak je uvedeno v pokynech, ukončení obchodního vztahu může být vhodné jako nejzazší řešení po 
neúspěšných pokusech o prevenci nebo zmírnění závažných dopadů, jsou-li nepříznivé dopady 
nenapravitelné, pokud neexistuje přiměřená šance na změnu nebo pokud byly zjištěny závažné 
nepříznivé dopady nebo rizika a subjekt, který dopady způsobuje, nepřijme okamžitá opatření k jejich 
prevenci nebo zmírnění. Reálná možnost ukončení obchodního vztahu je v mnoha případech nezbytná, 
aby mohl podnik účinně vyvíjet svůj vliv. V těchto situacích by podniky měly rovněž zvážit potenciální 
nepříznivé dopady plynoucí z rozhodnutí o ukončení obchodního vztahu a tyto dopady řešit. Dojde-li 
podnik k závěru, že ukončení obchodního vztahu představuje nejvhodnější řešení, má k dispozici celou 
řadu opatření, jež může přijmout k zajištění odpovědného průběhu procesu ukončení vztahu.  Viz 
oddíl II bod 3.2 písm. h) 
→ NAPŘÍKLAD platí, že podnik: 

• by měl dodržovat vnitrostátní právní předpisy, mezinárodní pracovněprávní normy 
a podmínky kolektivních smluv; 

• může obchodnímu partnerovi předem formulovat stupňování opatření pro účely ukončení 
vztahu; 

• může vedení podniku a odborové organizaci, pokud existuje, poskytnout podrobné 
informace na podporu rozhodnutí o ukončení obchodního vztahu; 

• je-li to možné, je důležité oznámit ukončení obchodního vztahu s dostatečným předstihem20. 
 
  

 
20 V případě, že byly určeny závažné nepříznivé dopady a podnik nepovažuje prevenci nebo zmírnění těchto nepříznivých dopadů za reálné, může se 

stát, že oznámení o ukončení vztahu není možné obchodnímu partnerovi poskytnout s dostatečným předstihem. 



 
ZAMEZENÍ, PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
81 

V některých případech naopak nemusí být ukončení obchodního vztahu pro podnik možné nebo 
účelné. 
→ PŘÍKLAD 

• Pokud je doba trvání obchodního vztahu určena smlouvou nebo praktickými faktory (např. 
investice do společného portfolia, nesouhlas klientů investičního manažera s odprodejem 
investice coby vhodným řešením, smlouva na dobu určitou). 

• Pokud je dodavatel klíčovým obchodním partnerem21 (např. v případě vzácného nerostu, 
který je zcela zásadní pro hlavní výrobek a který je dostupný pouze od malé skupiny 
dodavatelů působících ve vysoce rizikovém kontextu). 

 
V těchto případech se doporučuje, aby se podniky touto situací zabývaly interně na základě zpráv, 
nepřetržitě monitorovaly daný obchodní vztah, například vedením báze znalostí a znovu zvážily své 
rozhodnutí v daném obchodním vztahu pokračovat, pokud dojde ke změně okolností nebo v rámci 
dlouhodobé strategie podniku zaměřené na systematickou reakci na všechny nepříznivé dopady. Může 
být rovněž v zájmu podniku, aby vysvětlil své rozhodnutí neukončit obchodní vztah, vysvětlil, jak toto 
rozhodnutí zapadá do jeho zásad a priorit, jaká opatření jsou přijímána za účelem uplatnění vlivu ke 
zmírnění dopadů a jak bude daný obchodní vztah v budoucnosti dále monitorován. 

 

Q40. Jak může podnik usilovat o prevenci a zmírnění nepříznivých dopadů spojených 

s obchodními vztahy se subjekty, s nimiž nemá žádný smluvní vztah? 
 Viz oddíl II bod 3.2 

O prevenci a zmírnění nepříznivých dopadů spojených s obchodními partnery, s nimiž podniky nemají 
žádný smluvní vztah, je možné usilovat různými způsoby. 
→ Podniky NAPŘÍKLAD mohou: 

• požadovat od smluvních obchodních partnerů, aby své činnosti směřovali ke smluvním 
vztahům, které prošly procesem předběžné kvalifikace; 

• využívat přímé dodávky nebo jiné formy obchodních činností vůči obchodním partnerům, 
kteří působí v kontrolních bodech v dodavatelském řetězci a kteří mají zavedeny 
důvěryhodné procesy náležité péče pro své dodavatele (v kontextu dodavatelských řetězců); 

 Viz příloha – rámeček č. 5 

• identifikovat vysoce rizikové obchodní partnery, s nimiž podnik nemá smluvní vztah, 
a s těmito partnery spolupracovat přímo za účelem prevence a zmírnění dopadů obdobným 
způsobem, jako jsou činnosti popsané výše v příloze Q34. 

 
21 Obchodního partnera lze považovat za klíčového, jestliže poskytuje výrobek nebo službu, jež mají zásadní význam pro podnikání podniku, a jestliže 

neexistuje žádný přiměřený alternativní zdroj. 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
82 

 

SLEDOVÁNÍ IMPLEMENTACE A VÝSLEDKŮ 
 
Sledovat implementaci aktivit podniku v oblasti náležité péče a jejich účinnost, tj. jeho opatření k určení, 
prevenci, zmírňování a případně podpoře nápravy nepříznivých dopadů, včetně dopadů v rámci obchodních 
vztahů. Následně využít poznatky získané při sledování ke zlepšení těchto procesů v budoucnosti.  Viz oddíl 
II bod 4.1 
 

Q41. Jaké informace jsou v rámci náležité péče sledovány? 
 Viz oddíl II bod 4.1 

Sledování zahrnuje v prvé řadě posouzení toho, zda byla v reakci na identifikované nepříznivé dopady 
přijata účinná opatření. Vedle následného monitorování reakcí na identifikované nepříznivé dopady 
mohou podniky přezkoumat v širším měřítku vlastní proces náležité péče nebo příslušné iniciativy 
s více zainteresovanými subjekty a odvětvové iniciativy, s cílem zajistit jejich účinnost. Tento přezkum 
může být prováděn pravidelně nebo k němu může dojít, jestliže je v rámci sledování odhaleno, že 
některé významné nepříznivé dopady nejsou účinně řešeny. 
Zřízení vhodných kvalitativních a kvantitativních ukazatelů může být nápomocné pro sledování. 
→ NAPŘÍKLAD relevantní ukazatele mohou zahrnovat: 

• procentní podíl dotčených zainteresovaných subjektů, které mají pocit, že nepříznivé dopady 
jsou náležitě řešeny; 

• procentní podíl / počet dohodnutých akčních bodů, které byly realizovány podle 
naplánovaného harmonogramu; 

• procentní podíl dotčených zainteresovaných subjektů, které mají pocit, že kanály pro 
podávání stížností jsou dostupné, spravedlivé a účinné; 

• míra opětovného výskytu otázek souvisejících s identifikovanými nepříznivými dopady. 
 
Ukazatele mohou být specifické v závislosti na kontextu a lišit se podle cílů a opatření spojených 
s procesem náležité péče podniku. 

 

Q42. Jakým způsobem může podnik sledovat implementaci a výsledky? 
 Viz oddíl II bod 4.1 

Způsob, jakým podnik sleduje implementaci a výsledky, včetně toho, zda byly dopady účinně vyřešeny, se 
bude lišit v závislosti na kontextu, v němž podnik působí, na jeho velikosti a na rizicích, jimž na základě svých 
vlastních aktivit a ve svých obchodních vztazích čelí. V řadě případů bude podnik muset prověřit široké 
spektrum vstupů, včetně údajů z hodnocení, údajů z mechanismů pro podávání stížností a zpětné vazby 
zainteresovaných subjektů, aby získal úplnou představu o tom, zda jsou dopady řešeny.



 
SLEDOVÁNÍ PROVÁDĚNÍ A VÝSLEDKŮ 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
83 

. 
 

→ NAPŘÍKLAD jestliže chce podnik sledovat, nakolik se mu daří řešit problém dětské práce spojený 
s jeho přímými dodavateli z řady zemí, může zvážit následující: 

• Na úrovni závodu může podnik: 
- sledovat pokrok jednotlivých dodavatelů ve srovnání s nápravnými akčními plány pro 

odstranění dětské práce; 
- shromažďovat zpětnou vazbu od zaměstnanců, zástupců zaměstnanců a odborových 

organizací k tomu, zda je problém dětské práce v každém závodě účinně řešen; 
- sledovat zjištěné případy dětské práce a způsob, jakým byly tyto případy vyřešeny (tj. 

jak byla zjednána náprava). 

• Na globální úrovni může podnik vyhodnotit údaje získané z posuzování, oznámené stížnosti 
a důvěryhodné zprávy shromažďované každoročně od všech vysoce rizikových dodavatelů 
nebo z vysoce rizikových zeměpisných oblastí s cílem vyhodnotit trendy a dosažený pokrok 
z hlediska prevence a zmírňování problému dětské práce. 

 
Jak často podnik sleduje pokrok je pravděpodobně závislé na povaze a závažnosti skutečného nebo 
potenciálního nepříznivého dopadu, který podnik sleduje. Například, v případě závažnějších dopadů je 
nutnost určit, zda jsou nepříznivé dopady účinně řešeny, naléhavější. 
V mnoha případech lze aktivity pro sledování implementace a výsledků začlenit do příslušných 
stávajících procesů interního monitorování a podávání zpráv. 

 

Q43. Kdo je v rámci podniku zapojen do sledování implementace a výsledků? 
 Viz oddíl II bod 4.1 

Odpovědnost za sledování implementace a výsledků může být přidělena podle potřeby řadě osob 
napříč obchodními jednotkami nebo útvary v rámci podniku pověřena celá. 
→ NAPŘÍKLAD 

• Oddělení zdrojů v rámci podniku může mít primární odpovědnost za sledování implementace 
hodnocení dodavatelů a odpovídajících nápravných opatření. 

• Nákupní oddělení podniku může mít primární odpovědnost za sledování míry v jaké jsou 
objednávky zadávány pozdě, měněny nebo rušeny – všechny postupy, jež mohou u jejich 
dodavatelů přispívat k pracovněprávním rizikům. 

• Pracovníci na provozní úrovni si mohou vyžádat zpětnou vazbu od dotčených subjektů 
a držitelů práv ohledně toho, zda jsou dopady řešeny (např. skrze konzultace s místními 
komunitami, získáním zpětné vazby od osob, které se účastní setkání a fór, zaznamenáváním 
problémů řešených v nápravných procesech). 

  



 
SLEDOVÁNÍ PROVÁDĚNÍ A VÝSLEDKŮ 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
84 

 
Dohled vyššího vedení nad pokrokem ohledně implementace a výsledků může poskytnout úplnější 
představu o pokroku podniku dosaženého v rámci organizace jako celku. 
 
Například systémy shromažďující informace na místní úrovni (např. údaje týkající se posuzování 
dodavatelů), jež jsou následně agregovány v centralizovaném oddělení (např. ústředí nebo regionální 
kancelář), mohou pomoci identifikovat trendy v širším měřítku a lze je využít jako základ pro sdílení 
získaných poznatků v rámci celého podniku. 

 

Q44. Jakým způsobem může podnik reagovat na výsledky sledování? 
 Viz oddíl II bod 4.1 písm. e) až f) 

Díky sledování může podnik porozumět tomu, zda mu systémy, které zavedl, účinně umožňují vyhnout 
se nepříznivým dopadům spojeným s jeho vlastními činnostmi a s jeho dodavatelským řetězcem a tyto 
dopady řešit, nebo zda by bylo možné tyto způsoby za účelem zvýšení jejich účinnosti nějakým 
způsobem upravit. 
→ NAPŘÍKLAD 

• Pokud posouzení dodavatele provedené podnikem neodhalí žádná rizika v oblasti požární 
bezpečnosti a následně u dodavatele dojde k požáru, může podnik reagovat tak, že 
přezkoumá způsob posuzování požární bezpečnosti u svých dodavatelů. 

• Pokud podnik provádí interní školení a další kontrolní opatření zaměřená proti poskytování 
úplatků za povolení a na základě externích zpráv podnik zjistí, že jsou úplatky za povolení 
i nadále poskytovány, může přepracovat své interní kontroly s cílem zlepšit prevenci 
a zmírňování budoucích prohřešků. 

 
Nejsou-li procesy náležité péče podniku nebo jeho přístup k náležité péči účinné, může být interní 
posouzení důvodů, proč tomu tak je, užitečné. Konzultace se zaměstnanci zapojenými do procesů 
náležité péče a s příslušnými externími relevantními subjekty v tomto procesu mohou být nápomocné. 
Zavedení dohledu vyššího vedení nad sledováním rovněž  pomůže zajistit, že získané poznatky budou 
zohledněny a že systémy náležité péče mohou být stále zdokonalovány. 

 

Q45. Jak stanovit priority v rámci sledování? 
 Viz oddíl II bod 4.1 

Stanovení priorit v rámci sledování by mělo být v souladu s rozhodnutími o stanovení priorit učiněnými 
v souvislosti s prevencí a zmírňováním dopadů. Jinými slovy, podniky by měly upřednostnit sledování 
těch nepříznivých dopadů, které vyhodnotily jako nejvýznamnější a ve vztahu k nimž přijaly opatření 
za účelem prevence a zmírnění. Širší posouzení procesů náležité péče může být prováděno pravidelně 
nebo být aktivováno v případě, že určité významné dopady nejsou účinně řešeny.  Viz příloha Q3 a 
Q31 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
85 

 

INFORMACE O ŘEŠENÍ DOPADŮ 
 
Sdělovat externě relevantní informace o politikách náležité péče, procesech, činnostech realizovaných za 
účelem určení a řešení skutečných nebo potenciálních nepříznivých dopadů, včetně zjištění a výsledků 
těchto činností.  Viz oddíl II bod 5.1 
 

Q46. Jaké formy komunikace jsou vhodné pro komunikaci s dotčenými zainteresovanými 

subjekty? 
 Viz oddíl II bod 5.1 

Jak bylo nastíněno v oddíle II bodě 5.1 pokynů, je zde flexibilita ve formě komunikace s veřejností za 
předpokladu, že informace jsou veřejnosti snadno dostupné. Kromě toho mohou v některých 
jurisdikcích nebo na některých burzách cenných papírů v souvislosti s náležitou péčí platit specifické 
požadavky na podávání zpráv. 
 
Pokud podnik způsobuje dopady v oblasti lidských práv nebo k těmto dopadům přispívá, měl by 
příslušné informace včas, kulturně ohleduplným a přístupným způsobem sdělit držitelům práv, kteří 
jsou těmito dopady postiženi nebo mohou být potenciálně postiženi. Přístupností informací se rozumí, 
že jsou nejen fyzicky dostupné, ale rovněž srozumitelné a zpřístupněné v době a ve formátu, jazyce a 
na místě, které nejlépe zajistí, aby si osoby, jimž jsou informace určeny, těchto informací všimly a 
mohly je účinně využít. Tyto informace by měly „dostatečně prokazovat adekvátnost reakce podniku 
na dotyčný konkrétní dopad v oblasti lidských práv“ a „neměly by následně představovat riziko pro 
dotčené zainteresované subjekty, pracovníky nebo legitimní požadavky týkající se důvěrnosti 
obchodních informací“22. 
Forma komunikace by měla být rovněž přístupná zamýšleným adresátům. 
→ NAPŘÍKLAD podniky se mohou rozhodnout komunikovat prostřednictvím: 

• osobních setkání, 

• online dialogů, 

• konzultací s postiženými nebo potenciálně postiženými držiteli práv, 

• formálních veřejných zpráv23, 

• sdílením závěrů z auditu nebo posouzení s odborovými organizacemi, 

• vhodného prostředníka. 
 

Při určování vhodné formy komunikace se zainteresovanými subjekty mohou jako užitečné vodítko 
sloužit následující otázky: 

• Kdo je cílové publikum? 

• Jakým způsobem může cílové publikum informace získat? 

• Jakým překážkám z hlediska přístupnosti mohou čelit určité marginalizované nebo zranitelné 
skupiny? 

• Jaké má cílové publikum schopnosti (jazyk, gramotnost, místo, čas, dostupnost, technické 
dovednosti)? 

 
22 OSN (2011), zásada č. 21, komentář. 
23 Tamtéž. 



 
KOMUNIKOVAT ZPŮSOB ŘEŠENÍ DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
86 

 

• Jsou zde problémy se soukromím nebo bezpečností? 

• Které aspekty označili postižené nebo potenciálně postižené zainteresované subjekty 
a držitelé práv jako důležité a užitečné z hlediska obsahu informací a způsobů sdílení 
informací? 

 
Podniky si rovněž mohou přát komunikovat s postiženými nebo potenciálně postiženými 
zainteresovanými subjekty a držiteli práv v případě významných nepříznivých dopadů, které způsobili 
nebo k nimž přispěli jejich obchodní partneři. 
Vhodné formy komunikace v těchto situacích mohou zahrnovat: 

• sdílení výsledků auditů nebo posouzení pracovněprávních otázek, lidských práv nebo dopadů 
na životní prostředí s postiženými nebo potenciálně postiženými držiteli práv při současném 
respektování požadavků na důvěrnost; 

• komunikace s postiženými nebo potenciálně postiženými držiteli práv ve spolupráci 
s příslušnými obchodními partnery; 

• komunikace s postiženými nebo potenciálně postiženými držiteli práv prostřednictvím 
iniciativy s více zainteresovanými subjekty nebo odvětvové iniciativy, jež může být s danými 
držiteli práv v užším kontaktu. 

 

Q47. Jedná-li se o obchodně citlivé, jakým způsobem lze i přesto sdělit relevantní 

informace? 
 Viz oddíl II bod 5.1 

Komunikace by měla probíhat s náležitým ohledem na důvěrnost obchodních informací a další 
konkurenční nebo bezpečnostní zájmy. 
→ NAPŘÍKLAD 

• Vnitrostátní právo může občas bránit zpřístupnění určitých informací nebo stanovit oblasti 
s chráněnými obchodními informacemi. 

• Smlouvy mezi podnikem a jeho obchodními partnery mohou bránit zpřístupnění určitých 
informací (např. totožnosti klientů). 

• Faktory související s důvěrností obchodních informací mohou bránit zpřístupnění některých 
informací (např. informace o ceně, vztahy s dodavateli). 

• Pokud jsou zde potenciální rizika pro zainteresované subjekty nebo zaměstnance (včetně rizik 
vyplývajících ze zpřístupnění osobních informací), úplné zpřístupnění informací nemusí být 
možné. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
KOMUNIKOVAT ZPŮSOB ŘEŠENÍ DOPADŮ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
87 

 
 
 

Nicméně, za určitých okolností může mít zpřístupnění informací zásadní význam z hlediska povinnosti 
podniku respektovat lidská práva. 
→ NAPŘÍKLAD 

• Informování pracovníků o tom, že jsou vystaveni nebezpečným látkám. 

• Zpřístupnění výsledků testů výrobku nebo environmentálních testů, jež jsou nezbytné pro 
účinnou ochranu práva na život nebo zdraví. 

• Zpřístupnění informací o nebezpečných látkách, jež jsou nezbytné pro účinné poskytnutí 
lékařského ošetření v případě průmyslové havárie. 

Některé přístupy mohou být užitečné pro sdělování informací v maximálním možném rozsahu při 
současném dodržení důvěrnosti. 

 
→ NAPŘÍKLAD 

• Omezení přístupu k citlivým informacím na osoby, které poskytovatel informací schválil. 

• Anonymizace zdroje informací. 

• Poskytnutí přesvědčivého vysvětlení nebo zdůvodnění, je-li to možné, proč informace nejsou 
sdíleny. 

• Využití třetích osob nebo inovačních technologií, jež umožňují zpřístupnění klíčových 
informací při současné ochraně obchodně citlivých údajů, například zpřístupnění určitých 
informací v agregované formě nebo bez uvedení specifických obchodních vztahů. 

• odklad předložení zprávy do doby, než pomine riziko pro dotyčné osoby, například poté, co 
dojde k vyřešení stížnosti nebo rizika. 

• Poskytnutí ujištění jinými způsoby, jako pozvání nezávislé třetí osoby k přezkoumání procesů 
náležité péče podniku a zpřístupnění jejích zjištění veřejnosti nebo příslušné kolaborativní 
iniciativě. 



 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
88 

 

ZAJIŠTĚNÍ NÁPRAVY NEBO SPOLUPRÁCE NA NÁPRAVĚ DOPADŮ, KDE JE TO VHODNÉ 
 

Q48. Jaký je vztah mezi nápravou a náležitou péčí? 
 Viz oddíl II bod 6 

Zajištění nápravy není součástí náležité péče, nýbrž představuje samostatný, kritický proces, jenž by 
náležitá péče měla umožňovat a podporovat. Procesy podávání stížností a zajišťování nápravy a proces 
náležité péče se vzájemně ovlivňují a mohou v konečném důsledku náležitou péči podpořit tím, že 
poskytnou kanály, jejichž prostřednictvím si podnik může dopady v oblasti odpovědného obchodního 
chování uvědomit a reagovat na ně. Vstupy a zpětná vazba z procesů zajištění nápravy mohou přispět 
k posílení identifikace skutečných a potenciálních nepříznivých dopadů tím, že upozorní na otázky, jimž 
možná nebyla věnována dostatečná pozornost, a poskytnou informace, jak efektivně reagovat na 
nepříznivé dopady. Nicméně následující příklady a vysvětlení neslouží jako komplexní přehled nápravy. 

 
Jestliže podnik zjistí, že způsobuje skutečné nepříznivé dopady nebo k těmto dopadům přispívá, řeší je 
zajištěním jejich nápravy nebo spolupráce na jejich nápravě.  Viz oddíl II bod 6.1 
 

Q49. Co se rozumí „nápravou“ a „nápravným opatřením“? 
 Viz oddíl II body 6.1 a 6.2 

„Náprava“ a „nápravné opatření“ se týkají jak procesů zajišťujících napravení nepříznivého dopadu, tak 
i věcných výsledků (tj. nápravy), jež může působit proti nepříznivému dopadu nebo ho „napravit“. 

 

Q50. Jakým způsobem může podnik určit vhodné formy nápravných opatření? 
 Viz oddíl II bod 6.1 

Druh vhodného nápravného opatření nebo kombinace nápravných opatření bude záviset na povaze 
a rozsahu nepříznivého dopadu.  Viz oddíl II bod 6.1 písm. b). Vhodné formy nápravných opatření jsou 
uvedeny v oddílu II bodu 6.1 písm. b) pokynů, nicméně při určování vhodných forem nápravných 
opatření mohou být užitečné i tyto prvky: 

• stávající normy – v některých případech existují vnitrostátní a mezinárodní normy nebo 
zákony o tom, co představuje vhodné formy nápravy; 

• precedenty – kde vnitrostátní a mezinárodní normy neexistují, může se podnik snažit 
postupovat způsobem, který byl uplatněn v podobných případech; 

• preference zainteresovaných subjektů – perspektiva postižených osob na to, co je vhodnou 
nápravou, je důležitá pro dopady na lidská práva j. 



 
ZAJIŠTĚNÍ NÁPRAVY NEBO SPOLUPRÁCE NA NÁPRAVĚ DOPADŮ, KDE JE TO VHODNÉ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
89 

 
Ve vhodných případech zajistit legitimní mechanismy nápravy nebo spolupráci s těmito mechanismy, 
jejichž prostřednictvím mohou dotčené zainteresované subjekty a držitelé práv u podniku vznášet stížnosti 
a žádat o jejich vyřešení.  Viz oddíl II bod 6.2 
 

Q51. Co se rozumí „legitimními mechanismy nápravy“? 
 Viz oddíl II bod 6.2 

Legitimní mechanismy nápravy mohou zahrnovat státní nebo nestátní proces, jehož prostřednictvím 
lze podávat stížnosti týkající se nepříznivých dopadů souvisejících s podnikem a usilovat o nápravu24. 
→ NAPŘÍKLAD 

• Mezi běžné příklady státních procesů umožňujících nápravu patří právní řízení, jako například 
trestní stíhání, soudní řízení nebo rozhodčí řízení. 

• Mimosoudní státní mechanismy, jako například specializované vládní subjekty, agentury na 
ochranu spotřebitele, regulační dohledové orgány, agentury na ochranu životního prostředí. 

• Národní kontaktní místa podle Směrnice OECD pro nadnárodní podniky představují státní 
mimosoudní mechanismus, jehož prostřednictvím lze ve specifických případech upozorňovat 
na otázky týkající se provádění Směrnice OECD pro nadnárodní podniky.  Viz rámeček č. 8 

• Mechanismy pro podávání stížností na operační úrovni, pokud splňují základní kritéria 
legitimnosti, přístupnosti, předvídatelnosti, spravedlnosti, slučitelností se Směrnicí OECD pro 
nadnárodní podniky, transparentnosti a jsou založeny na dialogu. 

• Globální rámcové dohody mezi společnostmi a globálními odborovými organizacemi, 
mechanismy podávání stížností pro více zainteresovaných subjektů, komunitní mechanismy 
pro podávání stížností, kolektivní smlouvy a podnikové mechanismy pro podávání stížností 
v rámci dodavatelského řetězce jsou všechno nestátní procesy, které mohou umožnit 
nápravu. 

 
RÁMEČEK č. 7 ÚLOHA STÁTU PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ PŘÍSTUPU K ÚČINNÉ NÁPRAVĚ  
 
V rámci své povinnosti chránit před zneužíváním v oblasti lidských práv v souvislosti s podniky musí státy 
přijmout vhodné kroky k tomu, aby prostřednictvím soudních, správních, legislativních nebo jiných 
vhodných prostředků zajistily, že pokud na jejich území a v jejich jurisdikci k takovému zneužití dojde, měly 
dotčené osoby přístup k účinné nápravě. Směrnice OECD pro nadnárodní podniky není určena k tomu, aby 
stanovila právní koncepty týkající se odpovědnosti, mimo jiné mezi podniky. Vnitrostátní soudy budou při 
posuzování odpovědnosti za škodu a vhodné nápravy používat své vlastní koncepty a rozbory. Nicméně, 
pokud se podniky rozhodnou působit v zemích, kde stát svoji povinnost chránit neplní, nezbavuje tato 
skutečnost podnik odpovědnosti za zajištění nápravy, pokud způsobí nepříznivý dopad nebo k takovému 
dopadu přispěje. 

  

 
24 OECD (2011) kapitola IV bod 46. 



 
ZAJIŠTĚNÍ NÁPRAVY NEBO SPOLUPRÁCE NA NÁPRAVĚ DOPADŮ, KDE JE TO VHODNÉ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
90 

 
RÁMEČEK č. 8 NÁRODNÍ KONTAKTNÍ MÍSTA SMĚRNICE OECD PRO NADNÁRODNÍ PODNIKY 
 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky obsahuje mimosoudní mechanismus pro podávání stížností 
prostřednictvím Národních kontaktních míst (NKM). NKM jsou zřízena státy, které se připojily k Deklaraci 
OECD o investicích. NKM mají mandát k prosazování účinnosti Směrnice OECD pro nadnárodní podniky 
tím, že budou: realizovat propagační činnosti, vyřizovat dotazy a přispívat k řešení otázek, které vyvstanou 
v souvislosti s uplatňováním Směrnice OECD pro nadnárodní podniky ve specifických případech*. Kterákoli 
osoba nebo organizace může NKM v zemi, kde podnik působí nebo kde má sídlo, předložit specifický případ 
(věc) vůči podniku týkající se jeho činností kdekoliv ve světě. NKM usnadňují přístup ke konsensuálním a 
smírným řízením, jako jsou konciliace nebo mediace, s cílem pomoci stranám při řešení daných otázek. 
NKM jsou povinna závěrečné prohlášení po uzavření procesů ohledně specifického případu. Na základě 
okolností specifického případu mohou NKM rovněž vydávat doporučení. 
 
* Výraz „specifické případy“ používá Směrnice pro popis praktických otázek, jež mohou vyplynout v souvislosti s její implementací. 

 

Q52. Co se rozumí výrazem „spolupracovat s legitimními mechanismy nápravy“? 
 Viz oddíl 6.2 

Pokud podnik mohl způsobit nepříznivý dopad nebo k takovému dopadu mohl přispět, může 
spolupracovat s kterýmkoliv ze systémů uvedených v oddíle II bodě 6.2 písm. a) až c) Pokynů s cílem 
určit, zda daný nepříznivý dopad způsobil, nebo k němu přispěl, a zajistit v takovém případě nápravu. 
 
Pokud však podnik nepříznivý dopad nezpůsobil nebo k němu nepřispěl, ale je raději s dopadem 
bezprostředně spojen, může se do nápravy i přesto určitým způsobem zapojit, ačkoliv se od něj 
neočekává, že sám nápravu zajistí. Podnik například může využít svého vlivu, v míře, v jaké je to 
praktické, vůči obchodnímu partnerovi, aby ho přiměl podílet se na procesech k zajištění nápravy. 
V příslušných případech může podnik poskytnout informace, které usnadní vyšetřování nebo dialog. 

 

Q53. Za jakých okolností je vhodné použít různé procesy umožňující nápravu? 
 Viz oddíl II bod 6.2 

Vhodný proces umožňující nápravu bude záviset na několika faktorech, včetně právních povinností, 
preferencí zainteresovaných subjektů, dostupnosti mechanismů, povahy nepříznivého dopadu a místa, 
kde nepříznivý dopad nastal (tj. v rámci vlastních činností podniku nebo v jeho dodavatelském řetězci). 

  



 
ZAJIŠTĚNÍ NÁPRAVY NEBO SPOLUPRÁCE NA NÁPRAVĚ DOPADŮ, KDE JE TO VHODNÉ 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
91 

 
→ NAPŘÍKLAD 

• V některých případech mohou mít podniky povinnost zapojit se do státních soudních 
mechanismů pro podávání stížností nebo mohou podléhat trestnímu stíhání. 

• V rámci vlastních činností podniku mohou být účinným prostředkem pro zajištění takové 
nápravy mechanismy podávání stížností na operační úrovni, pokud splňují tato základní 
kritéria: legitimita, přístupnost, předvídatelnost, spravedlnost, slučitelnost se Směrnicí OECD 
pro nadnárodní podniky a transparentnost, a pokud jsou založeny na dialogu a angažovanosti 
s cílem nalézt řešení na základě dohody24. 

• Ve vztahu ke stížnostem, jež mohou být podány v rámci dodavatelského řetězce podniku (tj. 
nikoliv v rámci jeho vlastních činností) mohou být dostupné možnosti omezenější. Podniky 
mohou zavést procesy nebo se účastnit procesů, které jsou proveditelné a přiměřené jejich 
poměrům, bez ohledu na to, zda to znamená zavedení vlastního mechanismu pro podávání 
stížností v rámci dodavatelského řetězce, účast na mechanismu podávání stížností pro více 
zainteresovaných subjektů, nebo přistoupení ke globální rámcové dohodě. 

 

Q54. Jaký je rozdíl mezi systémem včasného varování a procesem umožňujícím nápravu? 
 Viz oddíl II bod 6.2 

Cílem systému včasného varování je určit rizika (nebo skutečné dopady) související s vlastní činností 
podniku nebo jeho obchodními vztahy. 
→ Podnik může NAPŘÍKLAD zřídit „horkou linku“ pro zaměstnance s cílem poskytnout 

zaměstnancům příležitost vyjadřovat obavy ohledně otázek ovlivňujících jejich práva, jako 
například zdravotní a bezpečnostní podmínky. 

 
Cílem procesu umožňujícího nápravu je poskytnout nápravu osobám, které utrpěly škodu. 
→ Zaměstnanec může NAPŘÍKLAD vznést stížnost vůči vedení podniku z důvodu nespravedlivé 

výpovědi. Zaměstnanec a podnik se sejdou, aby určili adekvátní nápravu (např. obnovení 
pracovního poměru, odškodnění atd.). 

 
Jednotný systém – například mechanismus pro podávání stížností – může fungovat jako systém 
včasného varování a současně i poskytovat procesy umožňující zajištění nápravy. 

 
24 OECD (2011) kapitola IV bod 46. 



 

DODATEK 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
92 

 

DOPORUČENÍ RADY K POKYNŮM OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU 

ODPOVĚDNÉHO CHOVÁNÍ PODNIKŮ 
 
ve znění přijatém dne 30. května 2018 
 
RADA, 

S OHLEDEM na čl. 5 písm. b) Úmluvy o Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj ze dne 
14. prosince 1960; 
 

S OHLEDEM na Deklaraci o mezinárodních investicích a nadnárodních podnicích [C(76)99/FINAL], 
rozhodnutí Rady o Směrnici OECD pro nadnárodní podniky [C(2000)96/FINAL] (dále jen „Rozhodnutí 
o Směrnici“), Úmluvu o boji proti podplácení zahraničních veřejných činitelů v mezinárodních 
podnikatelských transakcích, doporučení Rady týkající se náležité péče na podporu odpovědných 
dodavatelských řetězců pro nerostné suroviny z oblastí postižených konfliktem a vysoce rizikových oblastí 
[C/MIN(2011)12/FINAL], doporučení Rady týkající se politického rámce pro investice [C(2015)56/REV1], 
doporučení Rady týkající se pokynů OECD-FAO pro odpovědné zemědělské dodavatelské řetězce [C(2016)83], 
doporučení Rady týkající se náležité péče na podporu smysluplné spolupráce se zainteresovanými subjekty 
v těžebním průmyslu [C(2016)100] a doporučení Rady týkající se pokynů OECD pro náležitou péči na podporu 
odpovědných dodavatelských řetězců v oděvním a obuvnickém průmyslu [C(2017)63]; 
 

S OHLEDEM NA TO, že ministři zemí OECD vybídli OECD, aby vypracovala soubor obecných pokynů pro 
náležitou péči, které bude možné uplatňovat v jakémkoliv odvětví [C/MIN(2017)9/FINAL]; 
 

PŘIPOMÍNAJÍC, že společným cílem vlád doporučujících dodržování Směrnice pro nadnárodní podniky 
(dále jen „Směrnice“) je podporovat odpovědné obchodního chování; 
 

PŘIPOMÍNAJÍC DÁLE, že rozhodnutí o Směrnici stanoví, že Investiční výbor ve spolupráci s Národními 
kontaktními místy prosazuje proaktivní agendu v součinnosti se zainteresovanými subjekty s cílem podpořit 
efektivní dodržování zásad a standardů obsažených ve Směrnici s ohledem na konkrétní výrobky, regiony, 
sektory nebo odvětvími ze strany podniků; 
 

S OHLEDEM NA úsilí, které mezinárodní společenství vyvíjí na podporu odpovědného obchodního 
chování na globální úrovni s cílem posílit a harmonizovat implementaci standardů v oblasti lidských práv, 
pracovněprávních vztahů, životního prostředí a boje proti korupci a podpořit rovné podmínky pro podnikání, 
které zohledňuje své dopady na společnost a životní prostředí; 
 



 
DODATEK 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
93 

 
UZNÁVAJÍC, že odpovědné obchodní chování  napříč všemi odvětvími hospodářství je kritické pro 

udržitelný rozvoj; 
 

KONSTATUJÍC, že Směrnice doporučuje, aby podniky prováděly náležitou péči založenou na rizicích za 
účelem identifikace, prevence a zmírnění skutečných a potenciálních nepříznivých dopadů souvisejících se 
zpřístupňováním informací, lidskými právy, zaměstnaneckými a pracovněprávními vztahy, životním 
prostředím, úplatkářstvím a korupcí a se zájmy spotřebitele ve vlastních provozních závodech, 
v dodavatelských řetězcích a v jiných obchodních vztazích; 
 

UZNÁVAJÍC, že vlády, podniky, odborové organizace, organizace občanské společnosti a mezinárodní 
organizace se mohou opírat o své příslušné pravomoci a role při prosazování a podpoře odpovědného 
obchodní chování, včetně v dodavatelských řetězcích; 
 

S OHLEDEM na Pokyny OECD pro náležitou péči na podporu odpovědného chování podniků 
C(2018)42/ADD1] (dále jen „pokyny“), jejichž znění může Investiční výbor dle potřeby upravit, zejména 
s ohledem na, jak se postupy náležité péče vyvíjí a stávají se více efektivními ve vyhýbání se nepříznivým 
dopadům na společnost a životní prostředí a řešení těchto dopadů; 
 

S OHLEDEM na Obecné zásady OSN v oblasti podnikání a lidských práv a na Tripartitní deklaraci zásad 
o nadnárodních podnicích a sociální politice Mezinárodní organizací práce, jež obsahují doporučení v oblasti 
náležité péče, s nimiž se tyto Pokyny snaží sladit; 
 

UZNÁVAJÍC cennou spolupráci mezi OECD a příslušnými mezivládními organizacemi při vypracovávání 
a budoucí implementaci Pokynů; 
 

KONSTATUJÍC, že náležitá péče je průběžný a  reaktivní proces, zahrnuje řadu postupů a cílů, měla by 
v prvé řadě usilovat o prevenci nepříznivých dopadů na společnost a životní prostředí, a měla by být založená 
na rizicích, přiměřená poměrům podniku, přizpůsobená tak, aby řešila omezení vyplývající z práce 
s obchodními partnery, a informována smysluplnou spoluprací se zainteresovanými subjekty; 
 

na návrh Investičního výboru; 
 
I. DOPORUČUJE, aby členské země OECD i nečlenské země, které se připojily k tomuto Doporučení 

(dále jen „Připojené země“), a případně jejich Národní kontaktní místa pro účely Směrnice (dále 
jen „NKM“) aktivně podporovaly uplatňování Pokynů podniky, které působí na jejich území nebo 
z jejich území, s cílem zajistit, že budou dodržovat mezinárodně dohodnuté standardy 
odpovědného obchodního chování, a tím předcházet nepříznivým dopadům jejich činností a 
přispívat k udržitelnému rozvoji; 

  



 
DODATEK 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
94 

 
II. DOPORUČUJE zejména, aby Připojené země přijaly opatření s cílem aktivně podporovat a 

monitorovat přijímání rámce náležité péče stanoveného v Pokynech, podle něhož by podniky 
působící na jejich území nebo z jejich území měly: 
1. zakotvit odpovědné obchodní chování ve svých politikách a systémech řízení; 
2. určit a posoudit skutečné a potenciální nepříznivé dopady spojené se svými činnostmi, 

výrobky nebo službami; 
3. zastavit nepříznivé dopady, předcházet jejich vzniku a mírnit je; 
4. sledovat implementaci a výsledky; 
5. komunikovat způsob řešení dopadů a 
6. v případě potřeba zajistit nápravu nebo na ní spolupracovat; 

 
III. DOPORUČUJE, aby Připojené země a případně jejich Národní kontaktní místa s podporou 

Sekretariátu OECD zajistily co největší rozšíření Pokynů a jejich aktivní využití ze strany podniků, 
stejně jako podpořily využívání Pokynů coby zdroje pro zainteresované subjekty, jako jsou 
například průmyslové asociace, odborové organizace, organizace občanské společnosti, iniciativy 
s více zainteresovanými subjekty a odvětvové iniciativy a aby Investičnímu výboru pravidelně 
podávaly zprávy o všech činnostech v oblasti monitorování, šíření a implementace; 
 

IV. VYZÝVÁ Připojené země a generálního tajemníka, aby toto Doporučení šířily; 
 

V. VYZÝVÁ nepřipojené země, aby toto Doporučení náležitě zohledňovaly a dodržovaly; 
 

VI. POVĚŘUJE Investiční výbor, aby monitoroval provádění Doporučení a nejpozději do pěti let od 
jeho přijetí a následně dle potřeby podal Radě zprávu o jeho provádění. 



 
 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
95 

BIBLIOGRAFIE 
 
Capobianco, Gillard a Bijelic (2015), „Competition law and odpovědného chování podniků“ (Právo 
hospodářské soutěže a odpovědné chování podniků), informační poznámka pro Globální fórum 
o odpovědném chování podniků konané v roce 2015, OECD, Paříž, https://mneguidelines.oecd.org/global-
forum/2015GFRBC-Competition-background-note.pdf. 
 
MOP (2017), MOP – Tripartitní deklarace zásad o nadnárodních podnicích a sociální politice, 5. vydání, 
www.ilo.org/empent/areas/mne-declaration/lang--en/index.htm. 
 
MOP (1998), Deklarace MOP o základních principech a právech v práci, www.ilo.org/declaration/lang--
en/index.htm. 
 
MOP (1981), Úmluva o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí, 
www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C155. 
 
OECD (2017a), Pokyny OECD pro náležitou péči na podporu odpovědných dodavatelských řetězců 
v oděvním a obuvním průmyslu, https://mneguidelines.oecd.org/responsible-supply-chains-textile-
garmentsector.htm. 
 
OECD (2017b), Odpovědné chování podniků v případě institucionálních investorů: klíčové úvahy pro 
náležitou péči podle Směrnice OECD pro nadnárodní podniky, http://mneguidelines.oecd.org/rbc-financial-
sector.htm. 
 
OECD (2016a), Pokyny OECD pro náležitou péči na podporu odpovědných dodavatelských řetězců pro 
nerostné suroviny z oblastí postižených konfliktem a vysoce rizikových oblastí, 
https://mneguidelines.oecd.org/mining.htm. 
 
OECD (2016b), Pokyny OECD-FAO pro odpovědné zemědělské dodavatelské řetězce, 
https://mneguidelines.oecd.org/rbc-agriculture-supply-chains.htm. 
 
OECD (2016c), Pokyny OECD pro náležitou péči na podporu smysluplné spolupráce se zainteresovanými 
subjekty v těžebním průmyslu, http://mneguidelines.oecd.org/stakeholder-engagement-
extractiveindustries.htm. 
 
OECD (2016d), Doporučení Rady týkající se společných přístupů pro státem podporované vývozní úvěry a 
náležitou péči v environmentální a sociální oblasti, www.oecd.org/tad/xcred/environmental-social-due-
diligence.htm. 
 
OECD (2015a), Zásady správy a řízení podniků vypracované skupinou G20/OECD, OECD Publishing, Paříž, 
www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm. 
 
OECD (2015b), Směrnice OECD pro správu a řízení podniků ve státním vlastnictví, vydání z roku 2015, OECD 
Publishing, Paříž. www.oecd.org/corporate/guidelines-corporategovernance-soes.htm. 
 
OECD (2015c), Politický rámec pro investice, vydání z roku 2015, OECD Publishing, Paříž. 
www.oecd.org/investment/pfi.htm. 

https://mneguidelines.oecd.org/global-forum/2015GFRBC-Competition-background-note.pdf
https://mneguidelines.oecd.org/global-forum/2015GFRBC-Competition-background-note.pdf
http://www.ilo.org/empent/areas/mne-declaration/lang--en/index.htm
http://www.ilo.org/declaration/lang--en/index.htm
http://www.ilo.org/declaration/lang--en/index.htm
http://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C155
https://mneguidelines.oecd.org/responsible-supply-chains-textile-garmentsector.htm
https://mneguidelines.oecd.org/responsible-supply-chains-textile-garmentsector.htm
http://mneguidelines.oecd.org/rbc-financial-sector.htm
http://mneguidelines.oecd.org/rbc-financial-sector.htm
https://mneguidelines.oecd.org/mining.htm
https://mneguidelines.oecd.org/rbc-agriculture-supply-chains.htm
http://mneguidelines.oecd.org/stakeholder-engagement-extractiveindustries.htm
http://mneguidelines.oecd.org/stakeholder-engagement-extractiveindustries.htm
http://www.oecd.org/tad/xcred/environmental-social-due-diligence.htm
http://www.oecd.org/tad/xcred/environmental-social-due-diligence.htm
http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
http://www.oecd.org/corporate/guidelines-corporategovernance-soes.htm
http://www.oecd.org/investment/pfi.htm


 
BIBLIOGRAFIE 

 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
96 

 
OECD (2015e), Doporučení Rady OECD týkající se veřejných zakázek, www.oecd.org/gov/public-
procurement/recommendation/. 
 
OECD (2011), Směrnice OECD pro nadnárodní podniky, https://mneguidelines.oecd.org/guidelines/. 
 
OECD (2009), Doporučení Rady OECD pro další boj proti podplácení zahraničních veřejných činitelů 
v mezinárodních podnikatelských transakcích (2009), www.oecd.org/daf/anti-
bribery/oecdantibriberyrecommendation2009.htm. 
 
OSN (2011), Obecné zásady OSN pro podnikání a lidská práva, https://business-humanrights.org/en/un-
guiding-principles. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.oecd.org/gov/public-procurement/recommendation/
http://www.oecd.org/gov/public-procurement/recommendation/
https://mneguidelines.oecd.org/guidelines/
http://www.oecd.org/daf/anti-bribery/oecdantibriberyrecommendation2009.htm
http://www.oecd.org/daf/anti-bribery/oecdantibriberyrecommendation2009.htm
https://business-humanrights.org/en/un-guiding-principles
https://business-humanrights.org/en/un-guiding-principles


 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ  
98 

 
 
POKYNY OECD PRO NÁLEŽITOU PÉČI NA PODPORU ODPOVĚDNÉHO OBCHODNÍHO CHOVÁNÍ 
Směrnice OECD pro nadnárodní podniky oceňuje a podporuje pozitivní přínos podnikání k ekonomickému, 
environmentálnímu a sociálnímu pokroku, zároveň však uznává, že obchodní činnost může vyvolávat 
nepříznivé dopady týkající se pracovníků, lidských práv, životního prostředí, korupce, spotřebitelů a správy 
a řízení podniků. 
Tyto Pokyny podnikům usnadňují pochopení problematiky náležité péče na podporu odpovědného 
obchodního chování a uplatňování této péče. Mají rovněž podpořit společné porozumění, pokud jde o otázky 
odpovědného obchodního chování mezi vládami a zainteresovanými subjekty. 
 
 
 
https://mneguidelines.oecd.org/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://mneguidelines.oecd.org/

